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Jahresbericht 1974

Volkseinkommen

Dazu Statistische Ubersichten 0.1 bis ©.4

Die vorlaufigen Ergebnisse der Veikseinkommens-
rechnung fiir 1974 und die Revision der Daten fir
die Jahre davor werden in diesem Heft nicht im ge-
wohnten Umfang gebracht. Das Statistische Zentral-
amt wird in der demnéachst erscheinenden Publika-
tion tber ,Usterreichs Volkseinkommen 1973 und
1974“ einige grundlegende Anderungen der bisheri-
gen Verbuchungen vorlegen. Die Arbeiten daran
konnten bis zur Drucklegung dieses Monatsberich-
tes nicht abgeschlossen werden. Die hier verdffent-
tichten Angaben sollen lediglich die Analyse der
tealen Entwicklungstendenzen im Jahre 1974 unter-
stlitzen. Kleinere Abweichungen von der amtlichen
Jahrespublikation Uber Osterreichs Volkseinkommen
sind nicht ganz auszuschlieBen.

Die notwendig gewordenen Anderungen der Volks-
einkommensrechnung werden Gberwiegend die Fort-
schreibung der nominellen Reihen beriihren. Die
Verbuchung des Mehrwertsteuersystems fir alle
Jahre ab 1973, die Behandlung der mit der Einfih-
rung der Mehrwertsteuer verbundenen Ubergangs-
mabBnahmen im Jahre 1973 und die Beriicksichtigung
der Einkommentransfers durch Gastarbeiter sind ne-
ben den iOblichen Korrekturen auf Grund neuerer
oder verbesserter statistischer Informationen die
einschneidensten Anderungen.

Das Osterreichische Brutto-Nationalprodukt zu Markt-
preisen des Jahres 1964 wuchs 1974 um 4 4% auf
3722 Mrd. 8 Das Wirtschaftswachstum war damit
1974 nochmals rascher als in den meisten Industrie-
staaten, besonders in einigen Nachbarlandern {Bun-
desrepublik Deutschland +04% real, Schweiz
+01% real). Die wirtschaftliche Expansion hat sich
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in Osierreich spéter als in den meisten européischen
Landern abgeschwécht. Allerdings war der Ubergang
von den hohen Wachstumsraten am Jahresbeginn
(I. Quartal +80%) zu einer seit 1967 nicht mehr
beobachteten Zuwachsrate von nur +1% im
IV. Quartal liberraschend schneli,

Die einzelnen Wirtschaftsbereiche waren von der
Verschlechterung des Investitionsklimas, besonders
der schwécher werdenden Nachfrage nach Baulei-
stungen, dem abrupten Ende der Exportnachfrage
im Herbst 1974 und von der Verringerung der Kon-
sumneigung naturgeman unterschiedlich betroffen,

Wahrend die Land- und Forsiwirtschaft mit einem
Durchschnittsjahr — die Endproduktion wuchs um
1%, die Wertschdpfung konnte dank geringerer Vor-
leistungsbeziige um 3% ausgeweitet werden — wie-
der das Niveau des bisherigen Rekordjahres 1970
erreichen konnte, herrschien in der Eflektrizitdts-,
Gas- und Wasserversorgung besonders glnstige
Produktionsbedingungen: die  Wasserkraftwerke
konnten die Stromerzeugung stark erhdhen, so daB
eine Drosselung der kalorischen Stromerzeugung
mdoglich war. Wie erwihnt, konnte das Baugewerbe
seine Produktion nur noch sehr maBig ausweiten,
wobei im Bauhauptgewerbe bereits ein realer Rick-
gang zu verzeichnen war. Die Industrie und die mit
ihr eng verflochtenen Bereiche des verarbeitenden
Gewerbes, Transportwesens, des Handels und der
Banken profitierten noch von der im Jahresdurch-
schnitt auBerordentlich guien Exportkonjunktur und
der nur schwach unter dem Trend liegenden heimi-
schen Konsumgiiternachfrage. Diesen Nachfrage-
tendenzen entsprach auch, daB der GroBhandel star-
ker als der Einzelhandel, die Gutertransporte starker
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als der Personenverkehr und innerhalb der Industrie
die Nachfrage nach fertigen Investitionsgiitern star-
ker als die nach Konsumglitern und Grundstofien
expandierten. Die vom Fremdenverkehr abhangigen
Zweige der Wirtschaft bekamen die internaticnale
Abschwichung im Reiseverkehr des Sommers 1974
zu spilren.

Die Abschwichung des Produktionswachstums war
noch von einer Ausweitung der Erwerbstdtigen um
zirka 09% begleitet. Die Zah! der unselbstin-
dig Erwerbstdtigen wuchs im Jahresdurchschnitt um
46000 (+18%) Die gesamtwirtschaftliche Arbeits-
produktivitdl, gemessen am realen Bruito-National-
produkt je Erwerbstatigen., erhdhte sich damit um
rund 3V2%.

Verwendung des verfiigbaren Giiter- und Leistungs-

volumens
1973 1974 1973 1974
zu Preisen von 1964 Reale Verdnderung
Mrd. § gegen das Vorjahr in %
Bruito-Nationalpredukt 356 4 ar2 2 + 58 +4 4
Minys Experte i w, § 1329 144 4 + 83 +86
Plys importe i w. § L. 1373 148 3 +12 4 +8¢
Yerfiigbares Giiter- und
Leistungsvelumen 360 8 3761 + 73 +42
Privater Konsum 205 2 2127 + 41 +37
OHentlicher Konsum 95 41 % + 38 +4 0
Brutfo-Anfageinvestitionen 106 8 108 1 + 28 +12
Ausrlistung 45 4 458 — 24 +07
Bauten R . 61 4 623 + 71 +15
iagerverdnderung und
statistische Differenz g3 14 2

Wahrend der private Konsum real um 3 7% ausge-
weitet wurde — weniger als in allen Jahren seit
1969 —, hat sich die Investitionskonjunktur 1974 be-
sonders deutlich abgeschwacht. Die Kiufe von Ma-
schinen und Eiektrogeraten stiegen zwar noch um
1%, doch sanken die Anschaffungen von Fahrzeugen
bereits um 2V:% unter das Vorjahresniveau Die
baulichen Investitionen waren nur mehr um 112%
héher als im Vorjahr, nach einem Zuwachs von uber
7% 1973 Die Investitionsquote der dsterreichischen
Wirtschaft ging nach einem Hochststand von 30 8%
{gemessen am verfigbaren Giter- und Leistungs-
volumen zu konstanten Preisen von 1984) im Jahre
1972 auf 296% {1973) und im Jabre 1974 abermals,
und zwar auf 28 7%, zurlck. Der Anteil der Infrastruk-
turinvestitiocnen an den Gesamtinvestitionen, der lan-
gerfristig rucklzufig ist, dirfte 1974 deutlich gestie-
gen sein. Gegeniiber der vorlaufigen Schitzung der
Brutto-Anlageinvestitionen fir 1973 vor einem Jahr
ist deren Niveau besonders auffillig herabgesetzt.
Neuere Unterlagen {iber die Verteilung der Bau-
investitionen nach Wirtschaftsbereichen haben erge-
ben, dall damals das Bauvolumen erheblich dber-
schatzt worden sein muf.

Der reale Zuwachs der Importe im weiteren Sinn
(einschlieBlich Warengold, Kdufe des Bundesheeres
im Austand und statistischer Differenz der Zahlungs-
bilanz) entsprach mit 8% ebenso ungeféhr dem
langerfristigen Trend wie der der Exporte i w 8 mit
+86% Bei den Exporten verzeichnete der Waren-
verkehr weit bessere Ergebnisse (-+10'3%) als der
unter ungiinstigen Bedingungen leidende Ausidnder-
Reiseverkehr (real —54%) Bei den Importen war
das Verhédlinis dieser beiden Strome umgekehrt: die
Warenimporte wuchsen real nur um 5 5%, die realen
Ausgaben von Osterreichischen Touristen im Ausland
jedoch um 16 4%, *

Nandor Néemeth

Bundeshaushailt

Dazu Statistische Nachrichten 111 und 1,12

Der vorldufige Gebarungserfolg fir das Jahr 1974
weist Gesamtausgaben von 16714 Mrd. S und Ge-
samteinnahmen von 14864 Mrd S aus. Der Geba-
rungsabgang betrug somit 18 50 Mrd. S (1973: 1284
Mrd. S). Von den Gesamtausgaben entfallen 166 28
Mrd. S auf das Grundbudget, aus der Stabilisierungs-
quote, die mit 490 Mrd. S veranschlagt war, wurden
086 Mrd. S freigegeben. Das Konjunkturbelebungs-
prograrnm wurde nicht eingesetzt.

Der Bundeshaushali 1974

1973 1974 1974 VYerénderung
Erfolg BVA Voridufiger vorldufiger
Erfolg Erfolg 1974
gegen Erfclg
Mill § 973in %
Crdentliche Gebarung
Ausgaben 435 317 154 991 160.303 + 1835
Einnghmen 128,272 14B.070 148.531 4+ 158
AuBererdentliche Geberung
Ausgaben 5833 4 453 £.834 + 17 2
Einnghmen 43 488 104 141§
Gesamt-
gebarungseabgang . . 12.835 10.886 18 504 + 442
Gesamiausgaben 141,150 159 444 167 13% + 184

BYA=Byndesvoranschlag

Verglichen mit 1973, waren die Gesamtausgaben um
18 4%, die Einnahmen um 159% hdher Allerdings
kénnen weder die Gesamteinnahmen noch der Ge-
barungsabgang des Jahres 1974 unmittelbar mit dem
Bundeshaushait 1973 verglichen werden Auf Grund
einer Ermiachtigung gemaB Art Xl des Einfithrungs-
gesetzes zur Mehrwertsteuer wurden 1973 in den
ordentlichen  Einnahmen  Kreditaufnahmen  von
4 Mrd. S zur Finanzierung der Mehrwertsteuerliicke
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verrechnei Schaltet man in einer dkonomischen
Betrachtung diese Kreditaufnahmen aus den ordent-
itchen Einnahmen aus, dann wiren die Gesamtein-
nahmen um 196% gestiegen und der Gebarungs-
abgang im Jahre 1974 nicht um 566 Mrd. S, sondern
um 166 Mrd. S héher gewesen als 1973

Trotz kriftiger Einnahmensteigerung bewirkie Aus-
weitung der Ausgaben expansive Effekte

Fur die Beurteilung des vorldufigen Gebarungser-
folges 1974 reicht ein Vergleich mit dem atypischen
Bundeshaushalt 1973 nicht aus. Dieses Budget war
durch die Einfithrung der Mehrwertsteuer und das
gleichzeitige Inkraftireten der Lohn- und Einkommen-
steuerreform geprégt. Es scheint daher zweckmaBig,
auch den Bundeshaushalt des ,Normaljahres® 1972
in den Vergleich miteinzubeziehen Die Einnahmen-
ausfille auf Grund der steuerlichen MaBnahmen lie-
Ben 1973 die Steuerbelastung des Brutto-Nationalpro-
duktes auf 21'6% (1972; 23'3%) zurickgehen 1974
stieg sie wieder auf 23 2% Die kréfiige Steigerung
der Steuereinnahmen Im Jahre 1974 fuhrte aber
zu keiner Erhdhung der Steuerbelastung im Ver-
gleich zu 1972, sondern kompensierte nur den Riick-
gang im Jahre 1973. Die Entzugseffekie der Besieue-
rung waren somit relativ nicht starker als 1972.

Eine &hnliche Pendelbewegung zwischen 1972 und
1974 1Bt sich auch in der Entwicklung der im In-
land nachfragewirksamen Ausgaben erkennen. Sie
stiegen 1973 schwécher als das Brutto-Nationalpro-
dukt, wodurch ihr Anteil auf 24 1% fiel (1972: 24 6%).
1974 wurden sie hingegen starker ausgeweitet, und
bezogen auf das Brutto-Nationalprodukt erhébte sich

Ermittiung des inlandwirksamen Saldos

1973 1974 1974
Erfolg BVA Vorlivfiger
Erfolg
Mrd §
Gesamicusgaben 141 14 159 44 167 14
Minus nachirageunwirksame
Ausgoben
Finanzschuldtilgungen —5 66 -7 22 —6 88
Sonstige Tilgungen . —0i4 w0 54 —Q 3z
Riicklagenzufilhrung (ein-
schlieBfich Reservefonds
fir Familienbeihiifen) —290 -0 52 — & 44
Sonstige Zahlungen an das
Ausland —217 —2 43 -2 &4
Nachfragewirksame Ausgaben 130°27 148°73 152°86
Gesamteinnahmen . 128 27 148'56 148 &4
Minus Riécklagenentnahme®) —119 —202 —133
Zahiwngen aus dem
Ausland —16 —0 21 —0 19
Plus Uberwaisungan an den
Arbeitslosenfonds .. ..., +0 32 4032 4002
Bereinigte Einnahmen A 127°25%) 146765 147714
Inlandwirksamer Secido —3 02%) —-208 ~572

) Diese Einnahmen erh&hen die Machfrage im inland. 5ie miissen daher von
den Gesamteinnahmen abgezogen werden. — ) Einschliefitich der Kreditauf-
nehmen von 4 Mrd. 5. In Skonomischer Betrachiung ist fiir 1973 von einem in-
landwirksamen Defizit von 702 Mrd. § cuszugehen
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ihr Anteil auf 250%. Die Einnahmenentwicklung im
Zeitraum 1972/1974 beruhte auf diskretionidren Mas-
nahmen. Die gleichgewichiete Tendenz von Einnah-
men und Ausgaben |48t vermuten, daB die Ausgaben-
politik die Entwicklung der Einnahmen blo8 wider-
spiegelt und von ihr bestimmt wurde.

1973 konnten die Einnahmenausféile durch die
schwichere Zunahme der Ausgaben nicht ausge-
glichen werden. Sowohl der inlandwirksame Saldo
als auch der Finanzierungssaldo drehte sich siark
in expansiver Richtung. Besonders die Finanzie-
rungsrechnung, die aus methodischen Grinden die
Kreditaufnahmen zur Finanzierung der Mehrwert-
steuerliicke nicht enthilt), 148t die expansiven Wir-
kungen, die vom Bundeshaushalt 1873 ausgingen,
deutlich erkennen. Der Finanzierungssaldo drehie
sich um 74 Mrd. $ in expansiver Richtung Diese,
nicht durch konjunkturelle Griinde bedingten, son-
dern durch die Steuerreformen verursachten krafii-
gen Saldendrehungen im Jahre 1973 dirfen in der
Beurteilung der Auswirkungen des vorldufigen Geba-
rungserfolgs 1974 nicht auBer acht gelassen wer-
den.

Finanzierungsrechnung
{Ohne Bundesbetricbe}

1973 1974 1974
Erfolg BVA Vorldufiger
Erfolg
Mrd 5

Laviende Einnahmen 95'8 1167 1150

Lauvfende Ausgaben ... ... 853 100 3 102'9

Laufender Uberschul (Sparen} 10°5 16'4 121

Minus Brutio-Investitionen —73 —-10'2 —-78

Kapitaltransfers {netto) -3 3 — 40 — 40
Yermdgensdnderung

(netto) . ... —09 — 08 —-09

Finanzierungsseldo") . . —10 + 12 -0’6

Betriebsabgidnge laut Gebarung =70 — 53 —67

'} Der Finanzierungssaldo umfaBt die Finanztransaktionen {neito) Ein positiver
Saido bedeutet eine Kreditgewdhrung an aendere Sektoren {einschliefilich der
Bundesbetriebe).

1974 wurde die starke Steigerung der 6ffentlichen
Einnahmen von der ebenfalls kraftigen Ausweitung
der Ausgaben fast kompensiert. Das inlandwirksame
Defizit (wenn fUr 1973 die in den Einnahmen enthal-
tenen Kreditaufnahmen auBer Betracht bleiben) und
das Finanzierungsdefizit waren zwar etwas niedriger
als die Defizite im Jahre 1973; die expansiven Wir-
kungen durften jedoch nicht schwécher gewor-
den sein. 1974 wurde das Defizit durch eine Aus-
weitung der Ausgaben verursacht, 1973 hingegen
durch Einnahmenausfélie, die nach herrschender
Lehre weniger expansiv wirken. (Sie fithren nur so-
weit zu zusdtziichen Ausgaben, als sie nicht gespart

1} Diese Kreditaufnahmen wirken genauso wie jene zur
Deckung des Gebarungsabganges Sie sind daher auch in
der aushaftenden Finanzschuld enthalten.
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werden.) AuBerdem hat sich die Finanzierung der
Gebarungsabgénge geéndert. 1973 wurde der Ab-
gang ausschlieBlich im Inland, 1974 dagegen zu mehr
als der Héifte im Ausland finanziert Vom vorlau-
figen Gebarungserfolg 1974 ddrften daher ebenso
starke expansive Effekie ausgegangen sein wie vom
Budget 1973

Die expansiven Effekte 1974 wurden grofiteils erst
durch den Budgetvollzug bewirkt. Auf Grund des
Voranschlages war eine Entwicklung der Budget-
salden in leicht restriktiver Richtung zu erwarten.
Die praliminierten Einnahmen wurden 1974 ins-
gesamt zwar erreicht, doch standen Mindereinnah-
men an Steuern, Mehreinnahmen aus zum Teil
zweckgebundenen Einnahmen (Dienstgeberbeitrige
zum Familienlastenausgleich) gegeniiber, die nicht
zur Finanzierung bereits beschlossener Ausgaben
verwendet werden konnen, sondern RBicklagen zu-
gefiihrt werden missen, die als Mehrausgaben aus-
gewiesen werden.

Die Ausgaben wurden insgesamt um 77 Mrd. S Uber-
schritten, wovon jedoch 36 Mrd. S im [nland nicht
nachfragewirksam wurden Von den nachfragewirk-
samen Mehrausgaben entfiel der GroBieil auf gesetz-
liche und vertragliche Verpfiichtungen Die Investi-
tionsausgaben hingegen blieben unter dem Voran-
schlag, und zweckgebundene Einnahmen in Hobhe
von 146 Mrd. S wurden nicht ausgegeben, sondern
Rickiagen zugefilhri. AuBerdem wurden noch wei~
tere 058 Mrd. S allgemeinen Riicklagen zugefiihrt.
Durch diese diskretiondren MaBnahmen wurde ver-
sucht, die Auswirkungen der nicht beeinfluBbaren
Mindereinnahmen und der Mehrausgaben abzu-
schwéchen.

Zuriickhaltende Investitionstiitigkeit — Kraftige Auf-
stockung von Riicklagen

Die Ausgabenstrukiur hat sich 1974 auf Grund der
hohen Ricklagenzufihrungen zu den Finanztrans-
aktionen verschoben. lhr Anteil an den Gesamtaus-
gaben erhbhte sich auf 82% (1973: 73%). Auch die
Transferausgaben stiegen etwas starker als die Ge-
samtausgaben. Die Verschiebungen gingen zu Lasten
der Kaufe von Gitern und Leistungen, auf die 1974
45'9% der Gesamiausgaben (1973: 472%) entfielen.
Die Ausgabenstruktur hat sich 1974 deutlich zu jenen
Ausgaben verschoben, von denen keine oder gerin-
gere Nachfrageeffekie im Inland ausgehen.

Auch die Veridnderung der Ausgabenstruktur zeigt
jene Pendelbewegung, die bei der globalen Be-
trachtung der Ausgaben- und Einnahmenentwicklung
aufgezeigt wurde. Die Ausgabenstruktur des vor-
iaufigen Gebarungserfolges 1974 deckt sich nam-
lich wieder weitgehend mit jener des Jahres 1972.

Ausgaben in &konomischer Gliederung

1973 1974 1974 VYerdnde- 1973 1974
Erfolg BYA  Vorlduf rung Erfolg VYori

Erfelg vorl, Erfolg
Erfolg
Mill s 1974 9egen  in %, der
Erfolg 1373  Gesamt-
in% ausgaben
Kdufe von Gitern und
Leistungen 66576 T6138  T6 728 +153 472 459
davorn
Personalauvfwand
{Aktive} ... .. 30627 34419 35524 +160 217 2138
LaufenderSachavfwand 18237 20334 21299 168 129 127
Zinsen 3238 4106 3640 124 23 22
Bruite-lnvestitionen 13276 16293 15062 +13% ¢4 20
Liegenschaflskdufe 1,198 285 1203 + 64 08 az
Transferzahlungen 63137 72032 73117 +190 447 450
Finanztransakticnen 10 362 4931 137H +329 73 %4

Durchlaufposten ... 1076 1.343 1.523 4415 08 09
141151 159444 67139 1874 100'C 1000

Gesamtavsgaben

Innerhalb der Aufwendungen fiir Kdufe von Giitern
und Leistungen sind 1974 jene Ausgaben, die dem
dffentlichen Konsum zuzurechnen sind, Uberdurch-
schnittlich, die Ausgaben fiir [nvestitionen hingegen
schwicher ausgeweitet worden. Unter den Ausgaben
fir Giiter und Leistungen sind die Personalausgaben
fiir aktive Bedienstete die gréBte Gruppe. Insgesamt
hat der Bund fiir seine aktiven Bediensteten 1974
3552 Mrd. S aufgewendet. Die Personalausgaben
wurden um 18% ausgeweitet. Auf Grund des l&nger-
fristigen Gehaltsabkommens stiegen die Gehélter
1974 durchschnittlich um 9% (am 1. Juli 1974 wur-
den die Gehilter um 10 3% erhéht). Aufierdem wirk-
ten sich noch verschiedene andere Gehaltsregelun-
gen aus {(24. Gehaltsgesetznovelle, Nebengebuhren-
gesetz usw) und erhdhten den Personalaufwand.
Die Ausweitung des Personalstandes kann fir 1974
mit etwa 1% bis 2% angenommen werden. Pro
Kopf dirften sich die Gehalter der Bundesbedien-
steten um etwa 14% bis 15% erh&ht haben. Sie
stiegen damii etwa gleich stark wie in der privaten
Wirtschaft.

Ferner hat der Bund den Personalaufwand fir die
Landeslehrer (Pflichtschullehrer, Berufsschullehrer
und landwirtschaftliche Lehrer) zu tragen. 1974 muB-
ten fiir die aktiven Lehrer 775 Mrd. S aufgewendet
werden. Diese Ausgaben stiegen mit 17 9% stérker
als der Personalaufwand der Bundesbediensteten,
weil die Zahl der Lehrer wieder kréftig ausgeweltet
worden sein dirfte. Insgesamt hat der Bund fiir aktive
Bedienstete (unter Einbeziehung der Landeslehrer)
43 27 Mrd. 8 aufgewendet (1973; 37 20 Mrd. S). Der
Anteil des Personalaufwandes an den Gesamtaus-
gaben verringerte sich auf 25 9% (1973: 26 4%).

Neben dem Personalaufwand fiir die aktiven Bedien-
steten flieBen den privaten Haushalten Transfers zu
EinschlieBlich der Aufwendungen fiir die Pensionen
der Landeslehrer, die den Léndern (berwiesen wer-
den, wurden fir die Transferzahlungen an die pri-
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vaten Haushalte 3773 Mrd S aufgebracht, um 17%
mehr als 1973 Die Aufgliederung dieser Ausgaben
zwischen Hoheitsverwaltung und Betrieben ist ver-
zerrt Im Jahre 1974 wurde die Abgeltung der Pen-
sionslasten an die Bundesbahnen auf 403 Mrd S
(1973: 170 Mrd. S) erhdht und den Pensionen der
Hoheitsverwaltung zugerechnet. Insgesamt wurden
fiir Pensionen (einschlieBlich der Landeslehrer) 1530
Mrd. S aufgewendset (13%).

Im Rahmen des Familienlastenausgleichs wurden ab
1. Juli 1874 die Kinderbeihilfen um 20 Schilling er-
hdht. Erheblich verbessert wurden die Leistungen
aus der Arbeitslosenversicherung und hier vor aliem
das Karenzgeld. Im Rahmen der Arbeitslosenver-
sicherung erhielten private Haushalie 1974 222
Mrd & (1973: 135 Mrd 8) Neben den direkien
Transferzahlungen flieBen den privaten Haushalien
auch die Zuschiisse an die Sozialversicherung zu.
Auf Grund einer Verkiirzung im Anpassungsrhyth-
mus zwischen Lohn- und Gehaltssteigerungen und
Erhéhung der Pensionen sowie einer zusaizlichen
Anhebung der Pensionen zum 1. Juli 1974 um 3%
und verschiedener sonstiger Verbesserungen muB-
ten an die Sozialversicherungen hdhere Bundes-
zuschisse Uberwiesen werden. AuBerdem wurden
dem auf Grund des Lohnfortzahlungsgesetzes ge-
schaffenen Ausgleichsfonds 1974 erstmals 030 Mrd. 8§
tberwiesen. Die Transfers an die Sozialversiche-
rungstrager waren 1974 insgesamt mit 1693 Mrd S
um 21% héher als 1973

Insgesamt erhielten aus dem Bundeshaushalt die
privaten Haushalie im Jahre 1974 9793 Mrd S, um
17'1% mehr als 1973, Fast 60% der Gesamtausgaben
des Bundes werden somit an die privaten Haushalte
direkt {oder indirekt Ober die Sozialversicherungs-
zuschiisse) ausgegeben.

In der lnvestitionstétigkeit war der Bund auch 1974
sehr zuriickhaltend. Insgesamt wurden 1506 Mrd. S
investieri, um 13 4% mehr als 1973 Der Anteil der
Investitionsausgaben an den Gesamtausgaben ging
auf 9% (1873: 2'4%) zurlick. Fir Bauten wurden 1974
insgesamt 1158 Mrd. 8, um 11% mehr ausgegeben.
Wahrend die Ausgaben fir den StraBenbau nahezu
stagnierten (1974: 4 46 Mrd. S; 1973: 434 Mrd. S) und
unter jenen des Jahres 1972 lagen, wurde flir Hoch-
bauten erheblich mehr ausgegeben (301 Mrd S,
1873: 254 Mrd. S},

AuBler den Direktinvestitionen an Bauten sind im
Bundeshaushalt auch Ausgaben fiir Bauten der Lan-
desverteidigung und fiir bauliche Instandhaltungen
enthalten, die zwar im laufenden Sachaufwand ver-
rechnet werden, aber in ihren Auswirkungen den
Direktinvestitionen etwa gleichzusetzen sind. Fdr
diese Leistungen wurden 1974 insgesamt 226 Mrd S
ausgegeben (1873: 198 Mrd 3).
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Insgesamt wurden aus dem Bundeshaushalt im Jahre
1974 1385 Mrd. S (+115%) direkt an die Bauwirt-
schaft ausgegeben. Unter Berlicksichtigung der
Preissteigerungen hat der Bund real allerdings kaum
mehr gebaut als 1973.

Investitionsautwand

1973 1974 1974 Verédnderung
Etfelg BVA Varldufiger vorldufiger
Erfolg Erfolg 1974
gegen Erfolg
Mill § 1973 in 94
Hoheitsverwaltung
Beuten . & 363 . 9118 6 685 + 51
Ausriistung . 956 1.121 1.17% +233
Summe 7319 10,239 7 864 + 75
Bundesbelriebe
Bauten . ... 4.076 4 559 4898 +202
Ausristung . 1.881 1.494 2.300 +223
Summe . 5957 6053 7198 +208
Investitionsférderung
Bauten 2829 3213 Q547 +25 4
Ausriistung . 1.39% 1.311 1.777 +27 4
Summe 4,224 4523 5 324 +26°0

Neben den direkten Investitionsausgaben gibt der
Bund auch Zuschiisse und Darlehen an andere In-
vestoren. Die Investitionsférderung filir Bauten wurde
kriftig ausgeweitet (1974: 355 Mrd. S; 1973: 283
Mrd. S). Fir StraBen wurden zwar nur glsich viel
Mittel zur Investitionsiérderung bereitgestellt wie
1973. Fiur Hochbauten dagegen sind erheblich mehr
Mittel zur Verfilgung gestellt worden, wobei aller-
dings ein Teil dieser Mittel von den Wohnbaufonds
an den Bund flieBt und von digsem blof an die Lan-
der weitergeleitet wird.

Im Gegensatz zu den Bauten wurden die Ausgaben
fir Ausriistungsinvestitionen stark ausgeweitet, sie
stiegen insgesamt auf 348 Mrd. S (1973: 284 Mrd. S).
Mehr als die Hélfte dieser Investitionsausgaben ent-
fallt auf Fahrzeuge. Insbesondere die Bundesbahnen
hatten mehr Mitte! fir die Verbesserung ihres Fuhr-
parkes zur Verfiigung. Ahnlich wie bei den Bauten
sind auch fir Ausristungen im laufenden Sachauf-
wand Mittel enthalten, von denen die gleichen Wir-
kungen wie von den Investitionen ausgehen. Fur
Ausristungen der Landesverteidigung und fir in-
standhaltungen wurden zusammen 212 Mrd 8§ aus-
gegeben, um 16% mehr als 1873. Auch fir Aus-
ristungen wurden die Investitionsidrderungen kraf-
tig ausgeweitet (178 Mrd. S; 1973: 1 40 Mrd. S), wo-
bei allerdings insbesondere bei Forderungen der
Elektrizitdtswirischaft eine exakte Abgrenzung zwi-
schen Bauten und Ausriistungen nicht magilich ist.

Auch die Grenze zwischen Investitionsausgaben und
laufendem Sachaufwand ist flieBend. Sie beruht teil-
weise nicht auf dkonomischen, sondern auf insti-
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Transferzahlungen
1973 1974 1974 Verdnderung
Erfolg BYA VYorldufig verl. Erfolg
Eriolg 1974 gegen
Erfalg 1973
Mill. 5§ in %
Laufende Transfers
Hoheitsverwaltung
An private Haushalte . 24 486 29 614 29 803 + 217
Unternehmuengen . 223 3.029 3.266 + 464
sfientliche Haushalte 12 449 14371 14 688 + 180
Soziaiversicherungstriger 13.989 15 364 16.930 + 210
Aysland . ... 27 347 349 + z88
Summe 53.426 62725 63.036 + 21'7
Bundeshetriebe
An private Haushalte . 5921 5.133 5628 — 49
Sffentliche Hawvshalte 143 B8 79 — 448
Ausiand .. ..., é 7 -
Summe ... 6070 5.228 5707 — &0
Laufende Transfers Summe . . 5949 &7 953 70743 + 18°¢
Kapitaltransfers
An private Hapshalte . 239 694 476 + 992
Unternehmungen . . 1080 1.000 1.067 — 12
&ffentliche Haushalte 229 2 465 2764 4+ 204
Sozialversicherungstriiger - — -
Ausland ... 26 — &7 +157 7
Kapitaliransfers Semme .. ..... 3.64% 4079 4374 4+ 201
Traasfers insgesamt . 63,137 72032 75117 + 190

iutionelien (z. B. Landesverteidigung) oder steuer-
rechtlichen Merkmalen (z. B. geringwertige Wirt-
schaftsgiiter). Der laufende Sachaufwand ist eine
sehr heterogene GrOBe; insgesamt wurden 2130
Mrd. S aufgewendet Neben den Mehrausgaben fiir
Landesverteidigung und Instandhaltungen muBle
1974 vor allem flir Energie mehr ausgegeben werden.

Finanziransaktionen
1973 1974 1974  Verdnderung
Erfolg BYA VYorldvfiger vorléufiger
Erfolg Erfolg 1974
gegen Erfolg
Mill. 8 1973in %
Hoheitsverwaltung
Schuldentilgung
inlond 5.012 5818 537 + 61
Austand = .. L.l 653 1.651 1.609 +146 4
Symme 5.665 7 469 6926 + 223

Darlehensgewihrung
An Gebietskdrperschaften

und Fonds 2 23 2 + 00
Unternehmungen 220 237 £18 + %040
Private Houshalte . 212 255 174 — 179
Ausland .. ... 411 31 533 + 43

Summe 945 546 1.127 + 19'3
Erwerb von Wertpapieren 82 146 222 +170 7
Erwerb von Beteiligungen . 653 1002 951 + 456
Ricklagenzufiihrungy .. ..... 2.933 533 4439 + 514
Summe Hohsitsverwaliung 10.278 9496 13.665 + 330

Bundesbetriebe
Dearlehensgewdhrung

An private Haushalte 84 181 08 + 286
Sonstige e e - 54 - —
Gesamtsumme 10.362 293 13771 4+ 329

1) EinschlieBlich Uberschulk an den Reservefonds fur Familienbeihilfen.

Ferner erforderten die Schulbiicher und Schiilerfrei-
fahrten (176 Md. S; 1973: 147 Mrd 8} und die Aus-
.gaben flr Leasing im Rahmen des Schulbauten- und
, Hallenbaderprogramms mehr Mittel.

Neben den Ausgaben flir Giiter und Leistungen und
den Investitionsfdrderungen gewahrt der Bund auch
laufende Zuschiisse an Unternehmungen und andere
Gebietskérperschaften. AuBerdem sind unter den
Transfers auch die Abgeltung und die Beitrige fir
Leistungen enthalten, die Gebleiskdrperschaften fir
den Bund erbringen. Die Zuschiisse an die Unter-
nehmungen wurden 1974 ausgeweitet (327 Mrd. 8
gegen 223 Mrd. S 1972), wobei vor allem fir Preis-
ausgleiche im Bereiche der Landwirtschaft, zur Un-
terstitzung der Bergbaubetriebe und im Rahmen der
Arbeitsmarkiiérderung erheblich mehr Mittel aufge-
wendet wurden.

Steuereinnahimen
(Brutto)
1973 1974 1974 Verdnderung

Erfolg BVA Vorl. vorldufiger
Erfolg Erfolg 1974
gegen Erfolg

Mill § 1973 in %
Stevern vom Einkommen . . 49 364 &0 206 61.253 +24 1
davon Einkommenstever . 15.438 18.000 17 675 +14 5
Loknstever . 21 131 26,000 27.380 +29 6
Kérperschaftsiever 3.978 6 006G 5867 +-47 &
Gewerbestevern 7 537 9600 8 694 4154
Senistige . 1280 1.306 1.637 +279
Steuern von der Einkommens-
verwendung . 55004 74538 &7 175 +232
davon Umisafzstever') . 35 868 53.000 47839 +33 4
Mineratdlslevern 9092 10 550 9214 + 13
Tabokstever . . 4435 4780 4,822 + 87
Stevern  auf alkoholische
Getriinke 225 2437 2.281 + 30
Versicherungstever 970 1.100 1044 4 76
Kroftfghrzeugsiever . 1078 1000 1.026 — 48
Gebihren . 1.026 1300 1157 +128
Senstige o ’ 320 371 392 +225
Stevern vom Vermégen und
Vermdgensverkehr . . 3787 4448 3948 + 43
davon Vermdgenstever .. 1622 1840 1760 -+ 85
Grunderwerbstever 1.067 1300 1025 4 148
Erbschaftstever . . 367 390 318 —133
Erbschafisteverdquivaient 408 510 449 +101
Kapitalverkekrsievern 179 200 190 + 62
Sonstige . . 204 208 206 + 10
Einfuhrabgaben . 7537 8.103 7754 + 29
davon Zélie . ..., . & 831 7 300 6886 + 08
Auflenkandeisforderungs-
beitrige 599 700 778 +300
Sonslige 107 103 90 —159
Dienstigeberbeiirdge
Wohnbauférdervngsbeiirag
{zur Hdlfte} . .......... &60 675 745 +12'9
Steuern insgesami brutte 116 352 148670 141 474 42174

Abziglich Uberweisungen an
Lédnder, Gemeindern Fonds und

Kammern . ... ...l 43.380 55.733 52.458 4209
Steuern insgesami netto . . 72972 92937 89.016 4220
Beitrag zum Katastrophenfonds 261 1152 1159 +206

" EinschlieBiich lnvestitionsstever abziiglich Lager- und Allanlagenentlastung.
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Die Ausgaben fiir Finanziransaktionen stiegen 1974
besonders kraftig. Die Riickzahlung von Auslands-
krediten {1 61 Mrd. 8) erforderte mehr als doppelt so
hohe Aufwendungen wie 1973 Insgesamt waren die
Schuldentilgungen mit 693 Mrd. 8 um 22'3% hbher
als 1973 Der Bund hat 1974 fir Kapitalaufstockun-
gen in Unternehmungen, an denen er beteiligt ist,
erheblich mehr ausgegeben. Vor allem in StraBen-
sondergesellschaften und in internationalen Finanz-
institutionen wurden die Beteiligungen aufgestockt.
Unter den Finanztransaktionen sind auch die Riick-
lagendotierungen enthalten, die 1974 besonders
stark erhdéht wurden Einschlielich des Reserve-
fonds flir Familienbeihilfen und des Reservefonds
nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz betru-
gen Ende 1974 die gesamten Riickiagen 144 Mrd. S

Steuereinnahmen blieben trotz kraftiger Steigerung
hinter den Erwartungen zuriick

Die Struktur der Einnahmen des Bundes hat sich
1974 weiter zu den Steuern und steuerdhnlichen Ein-
nahmen verschoben. lhr Anteil an den Gesamtein-
nahmen stieg auf 73% (1973: 71 9%; 1972: 72 0%),
jene der Betriebe und der sonstigen Einnahmen hin-
gegen gingen auf 19'7% bzw. 7'3% zuriick.

Die Steuern erbrachten brutio 14147 Mrd S, um
21'/:% mehr als im Vorjahr Diese hohe Zuwachsrate
fir 1974 ist groBteils durch die bereits erwdhnie
Pendelbewegung zu erkldren, die durch die Ver-
scharfung der Progression im Lohn- und Einkom-
mensteuertarif und die in immer kirzeren Zeit-
abstidnden erfolgenden Steuersenkungen verstarkt
wurde,

Von den Bruttoeinnahmen an o6ffentlichen Abgaben
wurden 1974 4230 Mrd. S an Ertragsanteilen und
Gewerbesteuer den Landern und Gemeinden {iber-
wiesen. AuBerdem sind von den Steuereinnahmen
1016 Mrd. S zweckgebunden, wovon 642 Mrd S
der Wohnbaufdrderung dienen und den Lindern zu-
flossen. 071 Mrd. S der zweckgebundenen Anteile
an Steuereinnahmen sind fir den Wasserwirtschafts-
fonds bestimmt. 116 Mrd 8 fiir den Katastrophen-
fonds und 117 Mrd. S fiir den Familienlastenaus-
gleich wurden im Bundeshaushalt in anderen Kapi-
teln wieder als Einnahmen verrechnet. Zur Budget-
finanzierung standen somit Einnahmen an Steuern
von 8902 Mrd. 8 zur Verfligung,

Innerhalb des Steuersystems ist eine immer starkere
Verlagerung des Aufkommens zu den Stevern vom
Einkommen und der Einkommensverwendung zu be-
obachten. Rund 91% der Steuereinnahmen und rund

Einnahmen in 6konomischer Gliederung

1973 1974 1974 Verdnderung 1973 1974 1974
Erfolg BVA Varldufiger vorldufiger Erfolg BVA Vorldufiger
Erfolg Erfolg 1974 Erfolg
gegen Erfolg
Mill. § 1973 in % in % der Gesamteinnahmen
Stauern (nefto)') 73.933 94 08% %0175 4+ 220 595 £33 607
Steuerdhniiche Einnchmen . ,..... 15.482 16.402 18.318 + i83 12 4 11 123
Summe 89 415 11840 108 493 + 2173 71°9 744 730
davon vom Einkommen?} 26 743 32959 33.735 + 262 215 222 27
von der Emkummensverwendung’} 40,083 53740 49 650 + 239 32'2 362 334
vern Yermdégen und Yermdgens-
verkehr) . . 2 6568 3.026 2857 4+ 71 21 20 19
Emfuhr(Ausfuhrjabgnben’) . 7214 7 a1t 7 251 4 05 58 51 49
Dignstgeberbeifrige?) 12767 13154 15.600 + 181 102 89 101
Gebtihran und Kostenersdize 1952 2060 2098 + 75 16 14 14
Sonstige Transfereinnahmen 2318 2 504 2593 + 19 19 17 17
vom privaten Sektor 1.235 1266 1326 + T4 10 09 08
vom tffentlichen Sektor . . bk 1.024 1074 + 138 08 07 07
Ausland . 139 214 193 + 3B 9 01 [t 01
Einkommen ous Besitz und Unter-
nehmung 1194 973 1.025 — 141 10 a7 07
Minzgewinn . . 240 249 1000 +316'7 02 02 07
Einnahmen aus Leistungen 146 156 180 + 233 01 01 01
Einnahmen aus Verkéufen
(Anicgen und sonstige Gijter) 55 522 546 + 81 04 04 04
Darlehensriickzahlungen 205 213 208 + 15 02 a1 01
Riicklagenaufldsungen 1191 2019 1334 + 120 09 14 09
Sonstige Einnahmen 578 212 292 — 531 o5 a1 02
Durchlaufposten P 1.076 1.343 1.523 + 415 09 &9 10
Einnahmen Hoheitsverwaltung 98 822 120.742 119.292 + 207 79°5 813 803
Betriebseinnahkmen . .. ....... 25.493 27.816 29.343 + 151 205 187 197
Einnahmen insgesamt 124 315 148,558 148635 + 19°6 00°Q 100'9 100°0
Kreditaufnahme zur Finanzierung der
Mehrweristeverliicke e 4001 — — - — — -
Einnghmen insgesamt emschilel’illch
Kreditaufnahme zur Flncmzusrung
der Mghrwertsteverliicke 128.316 948 558 148.635 + 158 - — -

'y EinschlieBlich Beitrag an den Katastrophenfonds — 2) Aufgliederung der {Brutto)einnahmen siehe Ubersichten S 80
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56% der gesamten Einnahmen des Bundes stammen
aus diesen beiden Quellen. Die Steuern vem Ein-
kommen erbrachten 1974 6125 Mrd. S um 24% mehr
als 1973. Die Verscharfung der Progression auf
Grund - der Steuerreform 1973 hat diesen kraftigen
Anstieg beglinstigt Die Lohnsteuer ist die erirags-
reichste Steuer vom Einkommen; sie erbrachte 27°36
Mrd S, um 296% mehr als 1973 Die Steuerbela-
stung der Masseneinkommen zeigt eine &hnliche
Pendelbewegung wie die globale Steuerbelastung.
1972 waren die steuerpflichtigen Masseneinkommen
durchschnittlich mit 8 4% Lohnsteuer belastet. Durch
die Steuersenkung 1973 sank die Quote auf 79%,
1974 erhdhte sie sich wieder auf rund 86%. Auf
Grund der Tarifstruktur und bestimmter Annahmen
iber die Besetzung der einzelnen Tarifstufen wire
fiir die Lohnsteuer eine durchschnittliche Aufkom-
menselastizitdt von etwas mehr als Zwei anzuneh-
men. Die Aufkommenselastizitit der Lohnsteuer be-
zogen auf die Masseneinkommen war allerdings 1974
mit etwa 180 niedriger. Diese geringere Aufkom-
menselastizitdt, als auf Grund der Tarifstruktur zu
erwarten gewesen ware, deutet darauf hin, daB ver-
schiedene MaBnahmen, die 1973/74 in Kraft traten
und eine Reduzierung der Steuerbemessungsgrund-
tage bewirkten (Erhéhung des Kraftfahrzeugpauscha-
les, Anhebung der Freibetrdge flir sonstige Beziige,
bestimmte Zulagen und Zuschldge usw.), das Auf-
kommen starker dampften, als urspringlich ange-
nommen wurde. Die Lohnsteuereinnahmen brachten
daher zwar im Vergleich zum Voranschlag Mehrein-
nahmen, blieben aber hinter den Erwartungen zu-
rick. :

Die gewinnabhéngigen Steuern, die insgesamt 3275
Mrd. S erbrachten {420 0%), unterlagen 1974 unter-
schiedlichen Einfiissen. Die Einkommensteuerein-
nahmen waren 1974 mit 17 66 Mrd. S zwar um 14/2%
hoher als 1973, die Steigerungsraten wurden aber
seit September deutlich durch die Auswirkungen der
Steuerreform 1973 gedampft und fihrten zu einem
Zurtickbleiben der Einkommensteuerertrige hinter
den Erwartungen. In der Einkommensteuer dirfte
neben den Tarifsenkungen vor allem der Ubergang
zur Individualbesteuerung das Steueraufkommen
reduzieren. Die starke Zunahme der Einnahmen an
Korperschaftsteuer war neben verrechnungstechni-
schen Ursachen im Zusammenhang mit der Umstel-
lung auf die elektronische Datenverarbeitung auch
darauf zurlickzufihren, daB 1973 auf Grund der Ein-
fihrung der Mehrwertsteuer Fristerstreckungen fiir
die Steuererklarung 1972 gegeben wurden. Die Ab-
schluBzahlungen gingen daher erst 1974 ein.

Die Steuern auf die Einkommensverwendung, ins-
gesamt 67 78 Mrd. 8, werden stark von der Entwick-
lung der Umsatzsteuer gepragt Die Umsatzsteuer-

einnahmen enthalten die Ertrdge an Mehrwartsteuer
und Investitionssteuer, die Lager- und Altanlagenent-
lastung vermindert die Einnahmen an Umsatzsteuer,
Im Jahre 1974 Obertrafen die Einnahmen an Investi-
tionssteuer die Lager- und Altanlagenentlasiung um
316 Mrd. S, wogegen 1973 das Aufkommen an Um-
satzsteuer aus diesem Saldo um 420 Mrd. S ge-
schmalert wurde.

Die Mehrwertsteuer erbrachte 1874 4468 Mrd. §1). Sie
blieb damit um 432 Mrd. 8 hinter dem Veranschlag
zurlick. Fir eine genaue Analyse der Ursachen feh-
len derzeit noch wichiige Unterlagen Die Voraus-
schatzung des Mehrwertsteueraufkommens fir 1974
war besonders schwierig, weil zum Vergleich nur
durch die frilhere Bruttoumsatzsteuer verzerrte Grund-
lagen verfligbar waren AuBerdem hat die Steuer-
belastung der Endnachfrage im 1. Quarial 1874 (be-
zogen auf die Mehrwertsieuereinnahmen Maéarz bis
Mai), auf die sich auch die Prognose des Beirates
stitzte, die praliminierten Mehrwertsteuereinnahmen
als nicht unplausibel erscheinen lassen. Das stiitzt die
Annahme, daB das Zurtickbleiben der Mehrwertsteuer-
einnahmen durch die schwécheren Zuwachsraten im
privaten Kensum in den folgenden Quartalen und
den schwicheren Fremdenverkehr mitverursacht
wurden.

Die Ubrigen Steuern von der Einkommensverwen-
dung sind groBteils im Jahre 1974 nur schwach ge-
stiegen. Die Einnahmen an Mineraldlsteuern sta-
gnierten wegen des rlckldufigen Benzinabsatzes
Obwoh! die Bundesmineraldlsteuer zu Beginn des
Jahres 1974 auf Benzin um 20 Groschen je Liter er-
héht wurde, waren die Einnahmen mit 764 Mrd. S
wegen des Rickganges im Benzinverbrauch um
8 5% nur um 2% hdéher, die Gbrige Mineraldlsteuer,
die nicht erhdht wurde, brachte um 2%2% geringere
Ertrédge als 1973 Auch die Steuern auf alkoholische
Getranke brachten wegen der geringeren Zunahme
des Alkcholkonsums nur um 3% hé&here Einnahmen
Nur die Tabaksteuer entsprach mit einer Steigerung
von fast 9% den Erwartungen.

Die Einfuhrabgaben entwickelten sich unterschied-
lich. Die Z6lle stagnierten wegen der Auswirkungen
der weiteren Etappe des Zollabbaues Die durch-
schnittliche Zollbelastung der Importe reduzierte
sich 1974 auf 4 1% (1973: 50%). Die Ausfuhrfdrde-
rungsbeitrdge, die groBteils der Bundeskammer
liberwiesen werden, erhdhten sich infolge der star-
ken Zunahme der Exporte und Importe kraftig,

1 Die Mehrwertsteuereinnahmen im Gebarungserfolg sind
Kassenerfclge. Weder aus der Differenz zwischen Vor-
anschlag und Erfolg, noch aus der Zuwachsrate des vor-
l&ufigen Erfolges 1974 (-+11%) konnen Rickschitisse auf
dis Aufkommensneutralitdt gezogen werden, die zweck-
méBigerweise als Neutralitat der Zahlungsverpflichtungen
definiert wird.
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Die Sieuern auf Vermégen und den Vermdégensver-
kehr stiegen unterdurchschnittlich. In den Ver-
mogensieuereinnahmen (8'/:%) dlrfte sich die
Hauptfeststellung der Einheitswerte zum 1. Janner
1974 noch nicht ausgewirkt haben, auBerdem sind
die einzelnen Freibetrdge von 80.000 S auf 100.000 S
erhdht worden Die Einnahmen an Grunderwerb-
steuer, die nahezu stagnierten, spiegelten verscharfte
Bestimmungen Uber den Grunderwerb von Auslan-
dern.

Steuerdhnliche Einnahmen

1973 1974 1974  Verdnderung
Erfoclg BVA Vorliu- voridufiger
figer Erfolg 1974
Erfolg gegen Erfoig
Mili 5 1973 in %
Steuerdhnliche Einnahmen vom
Einkommen .. .. 2242 2739 2792 +24 5
davon
Arbeitslosenversicherungs-
beitrige (zur Hillte) 1163 1430 1454 +250
Schlechtwetterentschidigung
{zur Hdlfte) . 76 90 E2 +237

Beitrdge zum Familien-
lastenausgleich 1.003 121% 1244 +24 0

Steuerdhnliche Einnohmen von
der Einkommensverwendung

Preis- und Frachtausgleiche 354 359 353 — 03
Steverdhnliche Einnahmen von

Einfuhren

{mportausgleiche 181 150 173 — 44
Dienstgeberbeitrige . 12707 13154 15.000 +1i81

davon

Dienstgeberbeitrag zum
Ausgleichsfonds fir

Familienbeihilfen 10978 11120 12902 +17'5
Arbeitslosenversicherungs-
beitrag (zur Hélfte) .. 1163 1430 1 454 +250

Schlechiwetterenischddigung
{zur Hiilfte) . 76 %0 94 +237
Sonderbeitrige demdh
Wohnungsbethiifengesetz . 490 514 550 +122
Stewerdhnliche Einnahmen
insgesamt 15 484 16 402 18 318 +183

Die steuerdhniichen Einnahmen erbrachten 1974
1832 Mrd. S (+183%). Rund 239 Mrd § wurden
jedach nicht ausgegeben, sondern im Reservefonds
fir Familienbeihilfen stillgelegt. Der GroBteil der
steuerdhnlichen Einnahmen entfalll auf Diensigeber-
beitrage. Sie sind grofiteils von der Lohn- und Ge-
haltsentwickiung abhidngig. Die Dienstgeberbeitrage
zum Familienlastenausgleichsfonds, die 1280 Mrd S
erbrachten, steigen annahernd proportional mit den
Léknen und Gehéliern Fir den Arbeitslosenversiche-
rungsbeitrag gilt eine Bochstbemessungsgrundiage.
Sie wurde 1974 von 4.800 S auf 6450 8 erhoht. Dar-
aus erklart sich das starke Ansteigen dieser Ein-
nahmen um 25%.

Die Betriebseinnahmen sind die zweite groBe Gruppe
der Budgeteinpahmen. 1974 erzielten die Betriebe
insgesamt Einnahmen von 2934 Mrd S, um 15%
mehr als 1973, Die Entwicklung war in den einzeinen
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Betrieben recht unterschiedlich Die Bundesbahn
nahm 1346 Mrd. S ein (+18%:%}) Ein erheblicher
Teil der Mehreinnahmen ist auf eine Erhdhung der
Abgeliung fir Sezial- und Subventionstarife von
035 Mrd S (1973) auf 146 Mrd. § {1974) zurGckzufliih-
ren. Die Glterverkehrseinnahmen waren 1974 um
11% hdéher, die Personenverkehrseinnahmen hin-
gegen stagnierten

Einnahmen der Bundesbetriebe

1973 1974 1974 Verdnderung

£riolg BVA Vorldufiger vorldufiger

Erfolg Erfolg 1974

gegen Erfolg

Ml § 1973 in 94,
Bundesbahn 11 344 12 925 13,456 +18 4
Post . 10 399 11 088 11 366 + 92
Monopole §.765 1667 1799 +1%
Bundesiorste . 1177 1040 1383 +175
Sonstige Belriebe  .......... 808 1.097 1,339 +657
Summe 25 493 27817 29 343 +151

Die Einnahmen der Post (1137 Mrd. S) stiegen um
9'3%. Die Anhebung der Telefongebiihren, die mit
1. November in Kraft trat, hat sich in den Einnah-
men noch nicht spirbar ausgewirkt. Die Bundes-
forste, deren Ertrdge um 17%/2% héher waren, zogen
aus den hohen Holzpreisen und einer erhdhten
Schlagerung Nutzen. Von den {brigen Betrieben er-
reichte insbesondere das Haupimiinzamt eine kraf-
tige Steigerung der Einnahmen. Die vermehrie Aus-
pragung von Minzen und erhebliche Mehreinnah-
men aus Prigegebiihren verdoppelien die Ertrédge
Die vermehrte Auspragung neuer 10-S-Miinzen und
die Ausgabe van Silbermiinzen lieB auch den Minz-
gewinn auf 1 Mrd. 8§ (1973: (/24 Mrd. 8) steigen

Von den (brigen sonstigen Einnahmen waren die
aus Besitz und Unternehmung ricklaufig (103 Mrd. S
gegen 112 Mrd. § 1973), vor allem weil die Gewinn-
abfubr der Notenbank auf Grund der geringeren Ge-
winne 1973 auf 032 Mrd. S abnahm (1973: 050
Mrd. 8)

Kréftiger Anstieg der Auslandsschuld

Die Finanzschuld des Bundes betrug Ende 1974
6140 Mrd. S. Der Bund hat im Jahr 1974 Kredite in
Hohe von 1236 Mrd. 3 aufgenommen, wovon 1170
Mrd 8§ der unmitteibaren Budgetfinanzierung und
066 Mrd. S als Darlehen fiir Entwicklungshilfepro-
jekte und zur Einldsung von Schatzscheinen inter-
nationaler Finanzierungsinstitutionen dienten Im
Gegensatz zu den Vorjahren wurden fur Kreditauf-
nahmen die ausldndischen Kapitalmarkie starker in
Anspruch genommen. Mehr als die Halfte der Kredit-
aufnahmen wurde im Ausland getatigt (642 Mrd. 8),
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irm [niand sind 594 Mrd. S aufgenommen worden Die
stérkere Verlagerung zu Auslandskrediten spiegelt
die angespannte Situation auf dem &sterreichischen
Kapitalmarkt. AuBerdem soilte dadurch die stei-
gende Tendenz des inldndischen Zinsniveaus nicht
weiter verstiarkt und der starkeren Passivierung der
Zahlungsbilanz entgegengewirkt werden.

Entwicklung der Finanzschuld

Stand % der  Stand 94 der Verdnderung
31, Dez  Gesamit- 31. Dez Gesamt- vorl. Ericlg
1973 summe  1%74') summe 1974 gegen

Erfolg 1973
Mill ' § Mitl. s in %
inlandschyld
Anleihen . . 22812 40'5 22137 361 — 30
Schatzscheine?) . . . 16.072 286 16 940 276 + 54
Notenbankschuld 3531 63 4097 67 +16 0
Sonstige . AN £.817 8é 4.682 76 — 28

Summe Infand 47 232 8470 47 855 7y + 13

Auslandschuld

Anlethen . 2992 53 4 Q50 66 +35 4
Ayuslandkredite . ..... 6.028 167 9.490 i55 +537 4
Summe Ausfand ... 2.019 16'C 13.540 221 +50°t
Gesamisumme 56.251 1060 61395 10070 + 1
") Vorldaufiges trgebnis. — *) EinschiieBlich Schatzscheine zur Finanzierung der

Mehrwertsteuerliicke

Pen Kreditaufnahmen standen 1974 Tilgungen von
insgesamt 688 Mrd. S gegeniber AuBerdem ver-
ringerte sich die Ausiandschuld durch buchmaBige
Kursgewinne um 034 Mrd S Die Finanzschuld hat
sich daher 1974 insgesami um 514 Mrd S erhdht,
wovon der Uberwiegende Teil auf die Auslandschuld
(452 Mrd. S} entfiel. Der Anteil der Auslandschuld
an der gesamten Finanzschuld erhéhte sich von
16% (1973) auf 2219% (1974). Die Auslandskredite
wurden grofiteils in Form von Kommerzbankkrediten
aufgenommen, ein kleinerer Teil in Form von An-
leihen (Privatplazierungen). Insgesamt betrug die
Auslandschuld Ende 1974 1354 Mrd S,

Die Struktur der Inlandschuld hat sich 1974 erheb-
lich verdndert. Der Bund hat den Anleihemarkt im
Vorjahr netto nicht in Anspruch genommen. Anleihe-
emissionen von 170 Mrd S standen Anleihetilgun-
gen von 238 Mrd S gegeniiber Auch an sonstigen
Krediten (vor allem Versicherungsdarlehen, Direkt-
kredite der Kreditinstitute) wurde um 014 Mrd S
mehr zuriickgezahlt, als neu aufgenommen wurde,
Die Struktur der Intandschuld verlagerte sich starker
2u den Schatzscheinen und auf Grund der Kredite
fir Entwicklungshilfeprojekte und Rickldsung von
IDA-Schatzscheinen zur Notenbankschuld. Die aus-
haftenden Schatzscheine erhfhten sich um 087
Mrd. &, die Notenbankschuld um 057 Mrd 8 Ein

Teil der sonstigen Kredite (015 Mrd. 8} wurde flr
den Ausbau bestimmter Infrastruktureinrichtungen
gewdhrt,

Gerhard Lehner

Wihrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Gbersichien 11 tis 110

Fortsetzung der restriktiven Wahrungspolitik auf
mittlerer Linie — AuBenwert des Schilling weiter
gesliegen

Die &sterreichische Wahrungspolitik behielt die Sta-
bilisierungsmaBnahmen von 1973 grundsatzlich auch
1974 bei, wandie sie jedoch flexibel an und steuerte
so auf mittlerem rastriktivem Kurs. Hauptziel blieb
nach wie vor die Einhaltung der kreditpolitischen
Leitlinie. Nachdem es 1973 im wesentlichen gelun-
gen war, die in den Vorperioden angehauften Uber-
schuBliguiditaten abzubauen, kam es 1974 nicht zu
den mancherseiis befirchieten ernsten Finanzie-
rungsengpassen. Der starker ins Gewicht fallende
Mittelbedarf der b&ffentlichen Hand sowie fur die
Finanzierung von GroBprojekien und der Exporte
konnte zu einem guten Teil im Ausiand gedeckt wer-
den.

Angesichis der Zinshausse im Ausland und der an-
haltend hchen Inflationsrate entschloB man sich im
Mai, das heimische Zinsniveau anzuheben, um einem
Vertrauensschwund der Sparer und Geldkapitalan-
leger zu begegnen Die daran anschiieBende Boni-
fizierungsaktion fir umlaufende festverzinsliche Wert-
papiere stitzte die Funktionsfdhigkeit des Renten-
marktes.

Die Wechselkurspolitik war weiterhin um die Stabili-
sierung bemiht. Durch Erweiterung der Kursmargen
gegeniiber den am Blockfloaten teilnehmenden Lan-
dern von 2Y.% auf 4%>% verschaffte sie sich Mitte
Mai einen groBeren Spielraum, ohne die Paritat
formell andern zu missen. Die dem [nternationalen
Wahrungsfonds bekanntgegebene Relation zu den
Sonderziehungsrechten { 18 = 00423597 SZR) so-
wie die sich daraus ergebenden Paritdten zu den
Wéhrungen der blockfloatenden Lander blieben un-
verdndert. Wie im Vorjahr war der an Hand von ein-
fach gewogenen Wechselkursindizes gemessens
Aufwertungseffekt bei Gewichtung mit Exportantei-
len etwas groBer als bei Gewichtung mit Importantei-
len. Der nur westeuropdische Handelspariner berlick-
sichtigende Wechselkursindex stieg im Laufe des
Jahres 1974 imporigewogen um 3%% (1973 um
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21/2%), exportgewogen um 4% (5'2%), die Gesamt-
indizes nahmen um 5% (5%) und 83/4% (8%) zul).

Ergebnis der bereinigten Handels- und Dienstlei-
stungsbilanz weiter verschlechtert

Die Handelsbilanz gestaliete sich 1974 ginstiger, als
noch bis weit in das Jahr hinein erwartet wurde.
Das Defizit war um gut 1 Mrd. S niedriger als 1973,
nachdem es in den vorangegangenen vier Jahren,

1) Westeuropa umfaBt hier: Belgien - Luxemburg, Bundes-
republik Deutschland, Dénemark, Frankreich, GroBbritan-
nien, ltalien, Niederlande, Norwegen, Portugal, Schweden,
Schweiz; die Weit: Westeuropa, Japan, Jugoslawien,
Kanada USA, Rest der Welt (dem US-Dollar zugeordnet)
Wie in einer Mitte April erscheinenden Studie {F. Sche-
beck - H. Suppanz - G. Tichy: Preis- und Wechselkursindi-
zes flir den Export dsterreichischer Halb- und Fertigwaren,
Empirica 2/74) gezeigt wird, approximiert der (einfache)
exportgewogene Wechselkursindex fiir die ganze Welt den
Wechselkursindex fir die Halb- und Fertigwarenexporte
Osterreichs, der auch sogenannte Drittmarkteffekie be-
riicksichtigt, relativ gut
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allerdings mit abnehmender Rate, gestiegen war.
Im Rahmen des Warenverkehrs verdient 1874 der
Goldhandel| Beachtung: [nfolge der plétzlich einset-
zenden regen Auslandsnachfrage nach &sterreichi-
schen Goldmiinzen, die das Minzamt an die Prage-
kapazitatsgrenze stoBen lieB, betrugen die Importe
und Exporie von Gold jeweils rund 6 Mrd. S; das
entspricht 3V:% bzw. 4:% der Ubrigen Warenim-
porte bzw. -exporte.

Die seit 1968 anhaltende Ausweitung des Dienstiei-
stungsbilanzilberschusses?) kam 1974 zum Stilistand
Die Deckungsrate des Handelsbilanzdefizites durch
den Dienstleistungsbilanziberschull hat sich von
112% im Jahre 1969 auf 80% in den letzten beiden
Jahren verschlechierl. Aus dem Dienstleistungsver-
kehr wurden 1974 per Saldo 26 20 Mrd. S erldst, um
071 Mrd. S weniger als 1973. Der Riickgang der
Nettoeinnahmen aus dem Reiseverkehr (26 01 Mrd. S
gegen 2832 Mrd. 8) konnte durch eine giinstigere
Zinsenbilanz (—195 Mrd. § gegen —257 Mrd. S)
und hdhere Einnahmeniberschiisse bei sonstigen
Dienstleistungen (214 Mrd. S gegen 116 Mrd 5) —
inshesondere aus Frachten und Postgebiihren —
weitgehend kompensiert werden

Das um die statistische Differenz {sie ist Uberwie-
gend dem Handels- und Dienstleistungsbeteich zu-
zuordnen) bereinigte Ergebnis der Handels- und

Zahlungshilanz!}
1973 1974%)
Mrd. S

Handelsbilanz?) —3377 —32¢67
Dienstleistungsbilanz +2820 +2691% 42632 426209
dovon Reiseverkehr 29 81 426324 12613 426019
Bilanz der Transferleistungen ..... — 1480 ~— Q31% — 29§ — 2849

Bilanz der taufenden Transaktionen — 717 — 931

Langfristiger Kapitalverkehrs) ..... — 375 + 738

Grundbkilanz . . L —10°92 — 193

Kurziristiger Kapitatverkehr®) + Q70 — Q45

Reserveschdplung?®) — 132 — 209

Statistische Differenz Lo 4+ 558 + 340

Verénderung der Wahrungsreserven -- 598 — 107

daven Oesterreichische Nationaibank — 510 + 388

Kreditunternehmungen — 088 — 495

" Auvf Grund des neuen Zahlungshilanzschemas. Qesterreichische Mational-
bank 20 lahre Zahfungsbilenz Osterreichs 1954—1973 revidierle Johresdaten
— 2} Yarldufige Zahlen. — 3) EinschlieBlich der nicht-meoneldren Galdtrans-
aktionen, Transitgeschifie und Adjustierungen — % Vom Osterreichischen
Institut fir Wirischaftsforschung adjustierte Daten. Dozu 5S¢ Schulmeister: Die
Steliung des Reiseverkehrs in der Gesamtwirischaft. Konzept zu einer statisti-
schen Erfassung im System der volkswirtschafilichen Gesamtrechnung De-
zember 1974 ond Abschnitl , Reiseverkehr in diesem Heff — *) Ohne reserve-
werlige kurzfristige Austandsposition der Kreditunternehmungen — *)Sander-
ziehungsrechie Bewertungsdnderungen Monelisieryng von Goid

2) Soweit im folgenden Reiseverkehrs- und Transierdaien
eine Rolie spielen, wurden die vom Institut flr Wirtschafts-
forschung adaptierlen Werte verwendet Dazu: Abschniit
.Reiseverkehr” in diesem Heft, § 1281, und einen Artikel
von St. Schuimeister Uber ,Fremdenverkehr” im nidchsten
Heft der Monatsberichte.
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'y Auf Grund der vom Osterreichischen Institut fiir Wirtschaftsforschung adju~-
stierien Reiseverkehrsdaten,

Dienstleistungsbifanz verschlechterte sich seit 1970
und wurde 1873 sowie 1974 mit 130 Mrd. S und
306 Mrd. S passiv.

Der Abgang aus der Transferbilanz vergréBerte sich
von 03 Mrd S auf 28 Mrd. S, da Gastarbeitertrans-
fers um 22 Mrd. S auf 34 Mrd. S netto zunahmen.

Starke Zunahme der Auslandskredite

im langfristigen Kapitalverkehr kam es gegeniber
1973 zu einer Saldendrehung um gut 11 Mrd. S. Die

. Osterreichischen Kapitalveranlagungen im Ausland

gingen um 4% Mrd. S auf 612 Mrd. S zuriick, wah-
rend an Verpflichtungen 13%: Mrd. 8§, um 6%a Mrd. S
mehr, hereinflossen. Der heimische Kreditapparat
gewahrte etwa gleich viel Kredite an das Ausland
(437 Mrd. 8), baute jedoch seinen Bestand an fest-
verzinslichen Wertpapieren, den er im Vorjahr um
221 Mrd. S aufgestockt hatte, geringfligig ab (—023
Mrd. 8).

Bei den ausliandischen Anlagen in Csterreich han-
delt es sich Uberwiegend um Kreditaufnahmen in
titrierter (52 Mrd. S} und nicht-titrierter Form
4%/ Mrd. 8) Der Schwerpunkt der Kreditaufnahmen
im Ausland lag im zweiten Halbjahr. Die Bedingun-
gen fur die Kreditaufnahmen wurden gegen Jahres-
ende zunehmend ginstiger. Nachdem vorerst das
Angebot im kurzfristigen Bereich dominierte, be-
gannen auch die Markte fiir [Bngerfristiges Kapital
flissiger zu werden und die Zinssitze nachzugeben.
Bei der Auslandskreditaufnahme werfen also derzeit
die Verflgbarkeit der Mittel oder die Konditionen
kaum Probleme auf, eher die Frage des Zinsen-
dienstes und der Tilgungen in den néchsten Jah-
ren.

Offentliche Stelien') erhdhten 1974 die Auslandsver
schuldung um 3 Mrd. S, wihrend sie 1973 %/ Mrd. S
tilgten. Der Kreditapparat holte netto 210 Mrd. 8
(083 Mrd. S im Jahre 1973) im Wege der Anleihe-
begebung herein. Wirtschaftsunternehmungen und
Private beanspruchten 514 Mrd. S {um 1 Mrd. 8

Langfristiger Kapitalverkehr

1973 19744}
E A S E A s
Mill §

Kredite an Ostarreich . &A1 3103 41306 T BE2 3194 +4668
Kredite an das Ausland . 1817 6728 —4911 1998 7193 —5194
Osterreichische festverzins-

liche Wertpapiere 5252 2568 42684 8B74 3321 45553
Ostarraichische Akiizn 136 140 ~ 4 103 143 — 39
Ausldndische festverzins-

liche Wertpapiere . 1559 5725 —4166 34694 3570 4+ 1%
Ausléndische Aktien . 1122 1.925 — 803 374 1.604 —1.031

Ausldndische Befeiligungen

in Osterreich 2 403 332 +2071 3.837 627 +3210

Osterreichische Beteiligun-

gen im Ausland 192 8g2 — 700 333 952 — 420
Internationale Finanz-

institutionen .. | 16 45 — 29 13 156 — 141
Oesterreichische Mational-

bank . . o 0 186 — 18 289 9 4 280
Sonstige . ... 2264 1.446 -+ B8 1.560 1192 4 348
Saldo der langfristigen

Kapitatbilanz .. oo 19172 22924 3752 29336 21959 47378

E = Eingdnge, A = Ausgdinge 5 = Saldo.
1) Yorldufige Zahlen Rundungsfehler

1} Zur Auslandsverschuldung des Bundes siehe Abschnitt
Bundeshaushalt”, S. 80f, in diesem MHeft
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mehr) an Krediten. Die auslandischen Beteiligungen
stiegen um 3 Mrd. S und damit um 1 Mrd S kréftiger
als in der Vorperiode.

Die Osterreichischen Wéhrungsreserven nahmen 1974
um rund 1 Mrd. § auf 4147 Mrd. § ab; wihrend die
Bestédnde der Notenbank um 388 Mrd. $ auf 6108
Mrd S stiegen, verschlechterte sich die Reserve-
position der Kreditunternehmungen um 495 Mrd. S
auf — 1960 Mrd. S Im Jahre 1973 hatte der ge-
samte Devisenverlust nahezu 6 Mrd. S betragen
Ohne Reserveschépfung, also wenn man vor allem
Bewertungsdnderungen am Devisen- und Valuten-
bestand infolge Wechselkursénderungen nicht be-
ricksichtigt, ergab sich aus den Transaktionen in
den Teilbereichen der Zahlungsbilanz fiir 1974 ein
UberschuB von 1 Mrd. 8 (im Vorjahr ein Abgang von
473 Mrd. 8)

Wahrungsreserven
(Stand zu Jahresende)
1972 1974
Milf §

MNotenbank . 57196 61 075
daovon Geld . 17.923 17 923
Devisen und Vaivten .. . | e 34 400 368735
Sonderziehungsrechte im Rahmen des IWF 2028 1.825
Forderung aus der Beteiligung am 'WF 2997 2735
Sonstige Bestdnde') - 152 — 143
Kredifunternehmungen L. —14.664 -19.60%
Widhrungsreserven insgesamt . 42 532 &1 4TS

') Forderungen und Verpflichtungen aus dem bilateralen Verrechnungsverkehr,
Schillingverpilichtungen gegenijber ausldndischen Banken und andere.

Die Liquiditdét des Kreditapparaies entspannie sich
ab Jahresmitte

OrientierungsgréBe der Notenbank fir die Steuerung
der Liquiditdt des Kreditapparates war die Einhal-
tung der Kreditleitlinie, wobei jedoch eine Kredit-
expansion in der Hohe des Limes liguiditdtsmaBig
nicht behindert werden sollte. Daneben wurde auch
auf die Unterbringung der Anteihe-Neuemissionen
Bedacht genommen. Die Liquidititsiage der Kredit-
unternehmungen war in der ersten Jahreshalfte an-
gespannt, lockerte sich aber ab Jahresmitte vor allem
infolge der Devisenzufliisse an die Notenbank. Die
Geldmarktsétze lagen insbesondere im il. Quartal
merklich Gber dem Lombardsatz (bis zu 1'/z Prozent-
punkte), im 2. Halbjahr Uberstiegen sie ihn nur knapp
Im Laufe des 1. Halbjahres verzichtete die Notenbank
nicht nur auf eine vorgesehene Wiederanhebung der
Mindestreservesatze, sondern verfiigte eine neuer-
liche Senkung um einen Prozentpunkt, wodurch
in Verbindung mit einer Anderung der Depotvor-
schriften fiir Schilling-Verbindlichkeiten der Kredit-
unternehmungen gegeniiber Ausldndern 38 Mrd S
Zentralbankgeld freigesetzt wurden. Dariber hinaus
wurde der Rahmen fir expansive Offen-Markt-
Geschéfte von 1 Mrd S auf 3 Mrd. S erweitert {im
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Dezember um eine weitere Mrd. S) Diese Méglich-
keit der Beschaffung von Zentralbankgeld wurde nur
im Juni und Juli nahezu ganz ausgeschdpft. Die
Notenbankverschuldung {im arbeitstdgigen Durch-
schnitt) erreichte im Juni mit 811 Mrd. S einen
Spitzenwert, konnte aber in den folgenden Monaten
auf rund 4z Mrd. S abgebaut werden. Im Dezember
stieg sie auf einen neuen Hochstwert (8%: Mrd. S),
woflir Sondereinflisse, hoher Bargeldbedarf und
nicht zuletzt die kraftige Kreditausweitung maB-
gebend waren,

Quellen der Veréinderung der Kassenliquiditit der Kredit-

unternehmungen’)
1973 1974
Mrd §
A Dispositionen im NichfuBankensekior
Wihrungsreserven . —598 —107
Notenumlaui?) | e e . —3 64 —4'52
Einlagen von Nicht-Banken bei der Notenbank +2 11 -0 54
Forderung der Motenbank gegen den Bundes-
sthatz - e e +035 +0 57
Eskontierte Wechsel fiir ERP-Kredite —017 —004
Sonstiges 42 &1 +0 58
B. Dispositionen dar Notenbank
Kassenscheine der QOesterreichischen National-
bank Lo . . 4030 —1t 43
Cffen-Markit-Papiere L +0 35 +2 06

€. Dispositionen der Kredituniernehmungen
Notenbankyersehuidung des Kreditapparaies®) +156 +3 34
Netto-Devisenposition . .. ... ..... 4088 +4'94

Verdnderung der Kassenliquiditdt —1'64 +3'89

'} Die Tabelle enthdlt in der untersten Zeile die Verénderung der liguiden
Mittel der Kreditinstitute. In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser
Verénderung aus der Bilanz der Notenbank und dem Auslandsstatus der
Kreditunternehmungen erkidrt — *) Banknoten und Miinzen minus Kassen-
bestdnde des Kreditapparates — *) Eskont von Wechseln und Schaitzscheinen
sowie Lombardierung von Wertpupierén

Liquide Wittel der Kreditunternehmungen

1973 1974
Stand zu Jahresende
Mrd S

Mationalbankguthaben 14 32 17 78
Kassenbestdnde ..., 4 62 505
Kassealiquiditat . 18°94 22°83
Minys Motenbankverschuldung . 431 T 65
Ples Metto-Devisenposition')  ........... =14 66 —19°60
ln= und auslindische liquide Mittel {netto}. . . — 004 - 443

1) Safldo der reservewertigen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten
der ésterreichischen Kredilinstitute gegeniiber dem Ausland

Der Kreditapparat stockte im Jahre 1974 seine Kas-
senliquiditat um 389 Mrd. S auf {(—164 Mrd. S im
Vorjahr), erhdhte die Zeniralbankverschuldung um
334 Mrd. S (156 Mrd. S) und weitete die kurzfristige
Auslands-Nettoverpilichtung um 484 Mrd. S (088
Mrd. 8) aus Zu Jahresende 1974 dbertraf der
Passivsaldo der Neito-Devisenposition die Kassen-
liquiditdt abziglich Notenbankverschuldung um
443 Mrd 8, ein Jahr zuvor waren beide Grdfien
etwa gleich grof.
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Die Kredite wuchsen wieder stirker

Die Geschéfistétigkeit des Kreditapparates nahm,
gemessen an der Bilanzsumme aller dsterreichischen
Kreditunternehmungen, 1974 um 153% zu {(um 18'1%
im Jahre 1973) Der Anteil der Auslandsaktiva und
Auslandspassiva an der Ausweitung der Bilanzsumme
ging gegeniber 1973 von 23Y2% und 19% auf 7%
und 10% zuriick.

Inléindische Geldanlagen und ZufiuB [&dngetiristiger Mittel
(Kreditunternehmungen)

1972 1974
Mrd 35
Kredife - . 2778 40 B4
inldndische Wertpapiere') 497 355
Bundesschatzscheine® ... ........... 539 —0 19
Inléndische Geldanlagen . 3815 44720
Spareginlagen C . 27 14 3207
Terminginlagen und Kassenscheine 061 285
Bei inldndischen Nicht-Banken aufgenommene
Gelder . . . . 045 037
Bankebligotionen?) e 341 49
ZufluB ldngerfristiger Mitiel S 3382 40720

') Ohne Besténde der Kreditunternehmungen an Bankschuldverschreibungen
— ) AusschlieBlich der Transoktionen in Bundesschaizscheinen Geldmerki-
Sthatzscheinen und Kassenscheinen zwischen der Oesterreichischen National-
bank vnd den Kredifunternehmungen.

Die inldndischen Geldanlagen des Kreditapparates
Ubertrafen 1974 die inldndische Geldkapitalbildung
um 4 Mrd, 8, im Vorjahr war dieser ,Kredit-
schopfungssaldo® um ' Mrd. S hoher.

Die Kredite an inidndische Nicht-Banken expandier-
ten um 4084 Mrd S odef um 144%, nach
2778 Mrd. S oder 109% im Jahre 1973. Einen maB-
geblichen Anteil an der Beschleunigung der Kredit-
ausweitung hatten die Fremdwidhrungskredite, zumai
neue Fremdwidhrungskredite ab Juli nicht mehr in
die Limesberechnung einbezogen wurden. in der
zweiten Jahreshélfte wurden 670 Mrd. S Kredite in
fremder Wahrung insbesondere fiir die Export- und
Import-, aber auch fir die Investitionsfinanzierung,
neu aufgenommen Die Fremdwadhrungskredite stie-
gen 1974 um 43/s Mrd. S, wogegen sie 1973 um
341 Mrd S gesunken waren. Der Limes wurde im
1. Halbjahr mehrmals geringfiigig iberschritien, von
Juli bis November blieb die auf den Limes anrechen-
bare Kreditausweitung unter der Leitlinie, im Dezem-
ber stieg sie einen V2 Prozentpunkt dariiber. Im
2. Halbjahr schwachte sich die Nachirage nach inlan-
dischen Krediten ab. Das hatte mehrere Ursachen:
Die merkliche Abflachung der Konjunktur, die die
Investitionsneigung stark verringerte, die Anhebung
des heimischen Zinsniveaus, die mit strengeren
Bonitatsanforderungen an die Kreditnehmer verbun-
den war, und schlieBlich die Vertagerung der Mittel-
beschaffung fiir die Finanzierung der o&ffentlichen

Haushalte, der Exporte und von GroBprojekten ins
Ausland,

Der Kreditapparat erhdhte sein Portefeuille an inlan-
dischen festverzinslichen Wertpapieren (ohne Bank-
schuldverschreibungen} 1974 um rund 3%: Mrd. §
nach fast 5 Mrd. S im Vorjahr Das Schatzschein-
portefeuille nahm geringfiigig ab, wéahrend es 1973
um 539 Mrd. 8 zugenommen hatte (vor allem des-
hailb, weil zum Jahresuitimo 1973 4 Mrd. S eskont-
fahiger Schatzscheine, die bei der Einfiihrung der
Mehrwertsteuer zur Zwischenfinanzierung der Alt-
vorrateentlastung begeben wurden, nicht riickgeldst
wurden).

Die gesamie Fremdmittelversorgung der infdndischen
Nicht-Banken durch titrierte und nicht-titrierte Kredite
des heimischen Kreditapparates und des Auslandes
belief sich 1974 auf 51 88 Mrd. S, nachdem sie 1973
auf 42 38 Mrd. S gesunken war (1972: 5059 Mrd. S).

Kreditversorgung der Gsterreichischen Wirischaft

{Titrierte und nicht-titrierte Kredite der Kreditunternehmun-
gen und des Auslandes an inléndische Nichi-Banken)

Mrd S
52

50
45
48
e
42 -
40+
38 -
a6 -
34
32
30F
28 -
26 |- — Kredite,In-und Ausland
24 | —— laldndische Kredite

z2 -

20
1969 1970 19{71 19|72 1473 19|74
WIF0 /23

Befriedigende Entwicklung der Spareinlagen nach
der Zinsenerhdhung

Die Spareinfagen nahmen per Saldo um 3207 Mrd. S
(+161%) nach 2914 Mrd. S (+171%) im Jahre
1973 zu. LaBt man die infolge der Anhebung der
Habenzinsen starke Zunahme der Zinsengutschriften
(um 269 Mrd S auf 1016 Mrd. 8) auBler Betracht, so
stiegen die Nettoeinzahlungen nur um Vs Mrd. S. Die
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Spartatigkeit entwickelte sich in der 2. Jahreshalfte
zunehmend giinstiger, nachdem sich die Sparer vor
der Zinsenanhebung abwartend verhalten haben. Zur
Besserung des Sparkiimas diirfte nicht nur die Zin-
senerhdhung beigetragen haben, sondern vor allem
die Verschlechterung der Konjunkturlage gegen
Jahresende mit ihren unglinstigen Aspekten auf den
Arbeitsmarkt, die die Konsumneigung drickte.

Die Hebung des Eckzinssatzes ab Juni 1974 um 1%
Prozentpunkte wirkte auch einer weiteren Umschich-
tung von Einlagen mit gesetzlicher Kiindigungsfrist
auf gebundene Einlagen enigegen. 1973 gingen die
Spareinlagen mit gesetzlicher Kindigungsfrist um
240 Mrd. 8 (24%) zurlck, gebundene Spareinlagen
stiegen um 2287 Mrd S (432%); 1974 nahmen die
Einlagen mit gesetzlicher Kindigungsfrist um 305
Mrd. S (31%) und die gebundenen Einlagen um
2008 Mrd. S (26 5%} zu. Bei den steuerbeglinstigten
Sparformen verstérkie sich die Ausweitung der Pré&-
miensparguthaben (von 338 Mrd S 1973 auf 401
Mrd. S 1974), wogegen die Zunahme bei den Bau-
sparkonten geringer wurde {von 529 Mrd. § auf
4'93 Mrd. 8).

Die Termineinlagen wuchsen 1974 wieder viel kréaf-
tiger als 1973 (2’85 Mrd. S gegen 061 Mrd 8), der
Zuwachs entfiel (berwiegend auf Guthaben o&ffent-
lich-rechtlicher Korperschaften und der Sozialver-
sicherungstrager. Aus dem Absatz eigener Emissio-
nen flossen dem Kreditapparat per Saldo 421 Mrd. 8
zu, um 1Yz Mrd. S mehr als 1973

Schwacher Buchgeldzuwachs — dGffentliche Haus-
halte zogen Sichteinlagen ab

Das Geldvolumen wurde 1975 um 5%: Mrd. S oder
5 3% ausgeweitet, um rund 2 Mrd S schwécher als
1973 Die Zwodlfmonats-Zuwachsrate nahm in den
ersten drei Quartalen auf rund 7% zu, schwéchte
sich aber gegen Jahresende wieder ab. Wahrend
das Bargeld bei relativ geringen Schwankungen der
Zuwachsraten kraftiger zunahm als im Vorjahr
{472 Mrd. S gegen 364 Mrd. 8}, erreichten die Zwdlf-
monats-Zuwachsraten des Giralgeldes — sie waren
zu Jahresbeginn sogar negativ — erst im Herbst vor-
ﬁbergehénd etwas mehr als 5%. Die Sichteinlagen
bei den Kredituniernehmungen verénderten sich im
Jahre 1974 nach Einlegerkategorien recht unter-
schiedlich. Wirtschaftsunternehmungen und Privaie
erhéhten ihre Sichteinlagenstande um 241 Mrd. S
{1973 um 229 Mrd. 8), offentlich-rechiliche Kérper-
schaften um 047 Mrd. S (—055 Mrd. 8), hingegen
zogen der Bund 212 Mrd. S (+010 Mrd. 8) und die
Lander 023 Mrd S (-+085 Mrd. 8) ab. Die Sichtgut-
haben bei der Notenbank — liberwiegend Gelder
des Bundes — nahmen geringfiigig zu (0 44 Mrd. 8),
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1973 waren sie um 2'35 Mrd. S abgebaut worden. Die
Relation des nominellen Brutto-Nationalprodukies
zum Geldvolumen, die sogenannte Umlauisgeschwin-
digkeit, vergriBerte sich auch 1974, Nachdem sich
ihr Zuwachs mit den monetdren RestriktionsmaBnah-
men in der Vorperiode stark beschleunigt hatte (auf
rund 10%), wurde er ab dem 1l Quartal 1974 wieder
langsamer und betrug im V. Quartal 1974 5%,

Quellen der Veridnderung des Geldumlaufes

1973 1974
Mrd §

Awuslandstransaktionen + 225 4+ 205
MNotenbank') . — 194 + 478
Kreditapparat®) . . + 421 — 273
Inldndische Geldanlagen des Kreditapparates +3815 +44 20
Abziglich Geldkapitalzufluf?) —33 82 —40 20
Sonstiges . . . ..., — 035 - 029
Verinderung des Geldvolumens + 623 + 576
davon Bargeld A 4 364 + 452
Sichieinlagen bei Kreditunternehmungen + &% + 081
Sichieinlagen bei der Notenbank®) — 235 + G 44

"y Anderung der Wihrungsreserven {Neto-Bestinde) der Notenbank ein-
schlieBlich Anderung der Forderung aus der Beteiligung des Bundes am Inter-
nationalen Wahrungsfonds. — ?) Anderyng der Netto-Auslandsposition
— 3} Zunahme wirkt umlavfshemmend — % Ohne Einlagen von Kreditunter-
nehmungen

Zinsenanstieg auf dem Anlagemarkt — geringeres
Volumen der Anleihenemissionen

Auf dem Anfeihenmarkt wurde l&ngere Zeit versucht,
durch Steuerung des angebotenen Nominales sowie
durch Anderung der Emissions- und Tilgungskondi-
tionen eine formelle Zinsanhebung zu vermeiden.
Als im Frihjahr 1974 die weiter sinkende Realver-
zinsung — sie wurde bereiis negativ — sowie die
erwartete Habenzinsenerhéhung die Publikumsnach-
frage noch starker driickte, muBte man sich zu einer
Zinserhdhung {von 7% bzw. 634% auf 8V:%) ent-
schlieBen, um einen Zusammenbruch des Anleihen-
marktes zu verhindern. Selbst der Erwerb steuer-
begiinstigter Anleihen, die eine hdhere Rendite
verspraechen, verlor wegen der langen Laufzeiten
stark an Anreiz. Die Sparer zogen die steuerbegin-
stigten Sparformen mit kirzerer Bindung vor. Mit der
Bonifizierung der im Umlauf befindlichen festver-
zinslichen Werte wurde der Sekundirmarkt wieder
funktionsféhig. Die Rendite der Neuemissionen von
Anleihen war bereits 1973 nach mehrjéhrig ziemlich
konstantem Niveau um etwa einen Prozentpunkt auf
8 1% gestiegen, 1974 nahm sie um 1Y: Prozent-
punkte auf 943% zu. Die inflationdre Entwickiung
zehrte die Realrendite auf, die 1968/69 noch Uber
4%, betragen hatte; die jingste Renditeverbesserung
bremste das Abgleiten in negative Raten. Die Sekun-
darmarktrendite war gegen Ende 1974 mit rund 10%
um fast 12 Prozentpunkte hdher als vor einem
Jahr.
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Nominal- und ,Real“-Rendite!) der Neuemissionen von
Anleihen

T T
K — Nominal-Rendite

r ———Reai-Rendite
9+ /

a—/‘_/____‘_‘—_\— /_/

0 T ~x

21i\4|\1\|||1w||||||i|(l;

1967 | 1968 | 1969 | 1970 | 1871 | 1972 | 1873 | 1974

WIFO/24

') Neuemissionsrendite bereinigt um Inflationsrate auf Grund des Verbraucher-
preisindex &6.

Die Neuemissionen festverzinsficher Wertpapiere
beliefen sich 1974 auf 22¥/; Mrd. S brutto (1973:
212/ Mrd 8); nach Abzug der Tilgungen ergibt sich
eine Nettobeanspruchung des Kapitalmarktes von
113/a Mrd. 8 (1273 Mrd. S).

Neuemissionen von festverzinslichen Wertpapieren

1973 974
Mrd §
Anieihen
Offeniliche Hand . 706 525
Elektrizitdtswirtschaft ., 255 265
Sonstige inldndische Emittenten . 276 255
Auysldndische Emittenten 025 -
Pfandbriefe und Kommunalobligationen . . 4 67 563
Kassenobligationen, Fundierte Bankschuldverschrei-
bungen und Namensschuldverschreibungen ... 4 36 659
Brutto-Emissionen . 21765 22'66
Tilgungen ... 2?32 10 8%
MNeito-Emissionen . Lo . 233 Ny
Kapitalmarkiwirksame Trensaktienen ........... Lol | 00z
Bestandsverdnderung - - 12'32 175
Bestand zu Jahresende o 100 30 11205

Q: Qesterreichisthe Mationalbank

An Pfandbriefen und Kommunalobligationen sowie
an sonstigen festverzinslichen Wertpapieren konnte
1974 mehr als im Vorjahr abgesetzt werden, die
Anleiheemissionen gingen jedoch von 1262 Mrd. S
auf 1045 Mrd S brutto zuriick, die Nettobeanspru-
chung war mit 449 Mrd. 8 um 311 Mrd. S niedriger.
Die Bankenkundschaft (Obernahm — A&hnlich wie
1973 — nur 47% der Offentlichen, erwerbbaren
Anleihen, deren Volumen gegeniber 1973 um
2 Mrd. S auf 785 Mrd S zurickgenommen wurde.
Steuerbeglinstigt wurden 145 Mrd. S (186 Mrd. S}
erworben

Der dsterreichische Aktienmarkt wurde von der
Baisse an den internationalen Birsen kaum berdhrt.
Die Kursbewegungen hielten sich in engen Grenzen.

Per Index der I[ndustrieaktien war Ende 1974 um
33% hdher als ein Jahr zuvor, der Gesamtindex
stieg ebenfalls um 2V/:%. Die Geschaftstitigkeit war
allerdings verhalinisméBig schwach, die Umsatze
gingen gegen 1973 um 16% zuriick

Fritz Schebeck

Preise und Lohne

Dazu Statistische Obersichten 21 bis 27

Auf den iniernationalen Rohwarenmérkten kam es
1974 zur lang erwarteten Umkehr der Preistendenz
Die Inflation in den westlichen Industriestaaten nahm
jedoch bis zum Jahresende weiter zu. Auch in Oster-
reich waren die Preissteigerungsraten die hochsten
seit Anfang der flinfziger Jahre, blieben jedoch deut-
lich unter dem internationalen Durchschnitt. Die
Léhne haben ebenso wie die Preise verstarkt ange-
zogen. Die Entspannung des Arbeitsmarktes hat die
Lohnrunde vom Herbst 1974 noch wenig beeinfluft.
Pie Lohndrift lieB zwar nach, doch war die Entwick-
tung in den einzelnen Wirtschaftszweigen sehr unter-
schiedlich. Der Auftrieb der Arbsitskosten hat nicht

Entwicklung der Preise
{Ubersicht)
Jihriichar 1973

Durchschnitt gegen
1960/1%72 1972 1973 IV, Qu 1973

Verdnderung in %

1974 IV. Qu 1974

Welimarkipreise
Dotlar-Basis
Insgesamt’)} . .. 3 63, 23 10%
MNahrungsmiitel . . 5 52 34 401
Faserstoffe A 1% 87 —12 —33%
NE-Metalle . . 5 63, 2414 —2&%
Stahlexportpreise®) AV A 511 —12%
Schilling-Basis
Insgesamt’) . 384 18Y% 5Y
Nahrungsmittel . K R74 2¢ 34
Faserstoffe 4% 15 -—3&
MNE-Mefalle . .. .. . . 3l 2 —30
Stahlexporipreise?) 43 464 14
Preisindex
des Brutto-Natienaiprodukies
Insgesami . . L. 4 ) 1 10,
Importpreise®) . 2 “) 17 7%
Exportpreise®} . . 1% “) 18 16
Preisindex des verfigbaren
Giiter- und Leistungsyolumens 4 “ 114 1Y
Investitionsgiiter 4 4 12 12
Bauten . 4 4 13% 11
Ausriistungsinvestitionen 3 %) 10 12
Privater Konsum . 3. “ 9% 10
Baupreisindex ftir Wohnhaus- und
Siedlungsbau
Insgesamt e 20 154 13
Baumeisterarbeiten .. .. 21 13% 12
Sonstige Bauarbeiten . .. . 19 19 134
Yy Rohwarenindex des Londoner Economist” — 2} Westeuropdische Export-

preise fur Walzwere in US-Dollar — ) km erngeren $inn {chne Dienstlsistungen),
Institutsschdtzung. — 4} Bruch durch Umstellung auf das Mehrwertsteuersystem
ab 1973 ohne Mehrwertisieuer
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Weltmarkipreise
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weiter zugenommen, da der verstirkte Lohnauftrieb
durch ein gréBeres Produkiivititswachstum ausge-
glichen werden konnte.

Umkehr der Preistendenz auf den internationalen
Rohwarenmirkten

Die internationalen Rohwarenmiérkte erlebten von
Herbst 1971 bis Anfang 1974 die stdrkste Preisexplo-
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sion seit der Koreakrise: In diesem Zeitraum haben
sich die Rohwarennotierungen auf Dollar-Basis ver-
dreifacht, aber auch auf Schilling-Basis immerhin
noch verdoppelt {siehe Abbildung) Der konjunktu-
refle Preisauftrieb hielt sich anfangs in Grenzen und
nahm erst 1973 sprunghaft zu, da der Wirtschafts-
aufschwung — im Gegensatz zu fritheren Aui-
schwungphasen — praktisch alle westlichen Indu-
striestaaten gleichzeitig erfaBte Zur pldtzlichen Ver-
knappung der Rohstoffe trug auferdem bei, daB die
Stagnation der Rohwarennotierungen in den flnf-
ziger und sechziger Jahren nur geringe Produktions-
anreize gegeben hatte, wihrend auf der Nachfrage-
seite Sonderfaktoren die Situation weiter verscharf-
ten: Die Wahrungsunsicherheit und ab Herbst 1973
die ,Energiekrise” heizten die spekulativen Rohstoff-
kadufe an, die immer wieder eine Tendenzwende aui
den Rohwarenmarkten, wie sie sich seit Mitte 1973
bereits abzeichnete und auf Grund der konjunk-
turellen Abkihlung zu erwarten war, verhinderten.
Erst im Frihjahr 1974 setzte ein allgemeiner Rick-
gang der Rohwarennotierungen ein, als die in Erwar-
tung weiterer Preissteigerungen angehéuften Lager
zu groB und infolge der hohen Kreditkosten zu teuer
wurden. Der Lagerabbau lieB das durch die starken
Preissteigerungen stimulierte Angebot plétzlich der
Nachfrage vorauseilen. Im Herbst 1974 verzégerte
die sprunghafte Verieuerung von Nahrungsmittein
nochmals die Normalisierung der Rohwarenmaérkte;
seit Anfang 1975 geben jedoch die Rohwarenpreise
auf breiter Front nach.

Das Rohwarenpreisniveau erhihte sich 1974 (gemes-
sen am Preisindex des Londoner Economist) im
Jahresdurchschnitt um 23% nach 63'2% im Vorjahr;
seit Anfang 1975 liegen die Rohstoffpreise unter dem
Vorjahresniveau. Die Schilling-Aufwertung dampft
weiterhin fthibar den Kostendruck aus dem Ausland:
auf Schilling-Basis verringert sich die Rohstoffver-
teuerung 1973 auf 36Y2% und 1974 auf 18%2%;
durch die weiteren Wechselkursverschiebungen in
den letzten Monaten liegen inzwischen die Roh-
warennotierungen auf Schilling-Basis um rund 30%
unter dem Vorjahresniveau. Der Preisumschwung
erfafite zunéichst Industriefasern, die im Jahresdurch-
schnitt 1974 bereits billiger waren als im Vorjahr;
NE-Metalle haben seit Mitte 1974 sinkende Preise;
auf den internationalen Markien flr Agrarerzeugnisse
dirfte erst 1975 der endgilltige Umschwung einge-
treten sein {(allerdings hat sich die Entwicklung
bereits im Vorjahr differenziert: zuletzt verteuerte
sich vor allem Zucker, dessen Notierungen sich bis
zum Herbst mehr als vervierfachten, bevor sie wieder
nachgaben). Infolge der ungewdhnlich tang anhal-
tenden Stahlkonjunktur erhdhten sich die Stahl-
exportpreise 1974 noch um mehr als 50%, erst am
Jahresende kam es zu einem pldtzlichen starken
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Preiseinbruch. Der HWWA-Index, der auch die Ener-
giepreise ber{icksichtigt, verzeichnet fir 1974 (auf
Dollar-Basis) eine Preissteigerung von 68% (nach
50% im Vorjahr); Anfang 1975 lag der Index noch
um ein Viertel hoher als vor Jahresfrist, allerdings
herwiegend infolge der Energieverteuerung {175%
Jahresdurchschnitt 1973/74, 75% Janner 1974/75).

Verbraucherpreise im internationalen Veraleich

=———DESTERREICH
**** DECD-EUROPA
ECD
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Sprunghafte Erhdhung der Aufienhandelspreise

Die osterreichischen AuBenhandelspreise haben sich
1974 im langfristigen Vergleich ungewdhnlich stark
erhoht, dennoch hielten sich die Preissteigerungen
infolge der Schilling-Aufweriung in engeren Grenzen
als im Ausland. Wahrend fiir den OECD-Raum die
Importpreissteigerung im Jahre 1974 auf mehr als
40% und die Exportpreissteigerung auf etwa 25%
geschéatzt wird, stiegen die dsterreichischen Import-
preise laut AuBenhandelsstatistik um 17%2% und die
Exportpreise um 16% (laut volkswirtschaftlicher
Gesamirechnung 17'2% und 18%) Die terms of
trade im Warenverkehr haben sich damit trotz der
starken Energieverteverung kaum verschlechtert. Die
ésterreichischen Imporipreise fur Rohdl gingen,
nachdem sie sich bis zum Friihjahr 1974 verdreifacht
hatten, leicht zurlick und sanken. {wie die (brigen
Rohstoffpreise) Anfang 1975 wieder unter das Vor-
jahresniveau (Jahresdurchschnitt 1973/74 + 179%).
Die Brennsioffimporte insgesamt wurden laut AuBen-
handelsstatistik um 113% teurer. Auch bei Einbe-
Ziehung des Reiseverkehrs diirften sich die Aus-
tauschverhiltnisse 1974 nur leicht verschlechtert
haben: Die Schéatzwerte fiir die Verinderung der
Deflatoren der Exporte und Importe im weiteren
Sinn betragen 14Y:% und 16%.

Teuerung im Inland nimmt weiter zu

Wie in den ldbrigen westlichen Industriestaaten nahm
der Preisauftrieb 1974 auch in Osterreich weiter zu:
die [nflationsrate war die hichste seit Anfang der
funfziger Jahre. Gemessen am Verbraucherpreisindex
war jedoch die Teuerung seit Beginn des Konjunktur-
aufschwunges im .Jahre 1968 stets geringer als im
Durchschnitt der europaischen OECD-Lander (siehe
Abbildung). Wahrend die Preissteigerungsrate im
Ausland bis Jahresende auf nahezu 15% kletterte
und im Jahresdurchschnitt 13% erreichte, konnte sie
in Osterreich an der 10%-Grenze stabilisiert werden
(ein besseres Ergebnis erzielte nur die BRD, der es
gelang, die Teuerungsrate auf die 7% -Marke zurick-
zufihren) Etwas weniger giinstig ist das Bild, wenn
man das Preisniveau am Deflator des Brutio-Natio-
nalproduktes miBt (+11% Jahresdurchschnitt 1973/
1974), aber auch in diesem Fall dirfte Osterreich
nicht {iber dem internationalen Durchschnitt liegen,

Bei der Beurteilung des Preisauftriebes muB beriick-
sichtigt werden, daB Usterreich das siebente Jahr
eines ungebrochenen Wirtschaftswachstums erlebte,
wahrend die internationale Konjunktur bereits deut-
liche Schwichezeichen aufwies, ghne daB es im
allgemeinen zu einem Riickgang der Inflationsraten
gekommen ware. Im Gegensatz zu anderen Landern
kann in Osterreich — wohl auf Grund der Stabilitat

.

8%
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und Tragfahigkeit der sozio-konomischen Struk-
turen — der InflationsprozeB nach wie vor durch
die gleichen Faktoren erklart werden wie in den
flinfziger und sechziger Jahren'). Dennoch ist es
angesichts der GrdBencordnung der auBerwirtschaft-
lichen Einflisse bemerkenswert, daB sich die Infla-
tionsrate in diesen Grenzen hielt: Der Effekt der
Rohstoff- und Energieverteuerung wurde zwar durch
die Schilling-Aufwertung gemildert, betrug aber (nach
einer Input-Qutput-Rechnung) trotzdem nahezu 6%%).
Da 1974 (wenn man die Bedeuiung der einzelinen
Faktoren flir das Preisniveau beriicksichtigt) Lobhn-
und Kapitalkostenerhdhungen in wenigstens dem-
setben AusmalB eingetreten sind, scheinen die
Kostensteigerungen noch nicht vollstandig auf die
Preise Uberwalzt worden zu sein. Dem entspricht die
Verlagerung des Schwerpunktes der Teuerung von
den Vormaterialien zu Fertigwaren und Dienstlei-
stungen sowie von der GroBhandels- auf die Ver-
braucherstufe im Laufe des Jahres. Zum Teil durften
die héheren Energie- und Rohstoffkosten erst zusam-
men mit den Arbeitskostensteigerungen aus der
Lohnrunde vom Herbst 1974 weitergewdalzt werden.

Das gesamte Gilterangebot im Inland verteuerte sich
1974 im Jahresdurchschnitt (ebenso wie im Jahres-
verlauf) um 11Y2% und (bertraf damit kaum die Stei-
gerung des BNP-Deflators (11%, IV. Quartal 1973/74:
101/2%0). Der terms of trade-Effeki fiel so unerwartet
gering aus, weil die rege Exportnachfrage trotz der
Schilling-Aufwertung Preiserhéhungsspielraum bot
und die Wechselkursénderungen die Importverteue-
rung etwas milderten. Investitionsgiiter verteuerten
sich 1974 insgesamt um 12% (im Jahresdurch-
schnitt ebenso wie im Jahresendvergieich). Die
gegen Jahresende verstirkt anziehenden Preise fir
Ausristungsinvestitionen spiegeln den Ablauf der
Uberwélzungsprozesse (Jahresdurchschnitt  10%,
IV, Quartal 1973/74: 12%). Demgegeniiber dampfte
die schwache Baukonjunktur bereits den Preisauf-
trieb in diesem Wirtschaftsbereich (13%2%, 11/2%).

Die Preissteigerungen im Wohnhaus- und Siedlungs-
bau verringerten sich von 20%:% im Jahr 1973 auf
1512% im Jahresdurchschnitt und 13% im V. Quar-
tal 1974 Der Deflator des privaten Konsums erhdhte
sich 1974 entgegen der langerfristigen Tendenz
gleich stark wie der Verbraucherpreisindex (9'2%),
da offenbar Verschiebungen in der Warenstruktur
in die gleiche Richtung tendierten wie Verlagerungen
der Teuerungsschwerpunkte. Ein Vergleich der Preis-
steigerungsraten der einzelnen Verwendungskompo-

1) F. Schebeck, H. Suppanz: CUkonometrische Inflations-
analyse fir Osterreich 1960/1975, Empirica 2/1974.

%) E. Schwidiauer: Auswirkungen der Rohwarenverteue-
rung auf die osterreichische Wirtschaft, Monatsberichte,
Jg. 1975, Heft 1, 5. 81

80

nenten des Brutto-Nationalproduktes mit ihrem
Trendweri zeigt, daB sie ziemlich generell dreimal
so hoch lagen, nur bei den AuBenhandelspreisen
war die Diskrepanz noch stérker ausgeprigt.

Starke, aber nachlassende Teuerung auf der Grof-
handelsstufe

Der GroBhandelspreisindex stieg langfristig auf
Grund seiner Warenstruktur {er enthdlt auch Roh-
stoffe) langsamer als der Verbraucherpreisindex, war
aber andererseits stets konjunkturreagibler (siehe
Abbildung). Seit Anfang der siebziger Jahre nimmt
allerdings die Amplitude der Schwankungen ({der
Verénderungsraten) stindig zu, so daB frihere An-
nahmen dber den Trend der GroBhandelspreise in
Frage gestellt werden. Schon 1970/71 erhdhten sich
die GroBhandelspreise voriibergehend rascher als
die Verbraucherpreise, 1973 und 1974 (bertrafen sie
deren Teuerungsrate mit 10'3% und 15 1% betracht-
lich Der Auftrieb der GroBhandelspreise wurde durch
landwirtschaftliche Saisonwaren und Agrarprodukte
Gberhaupt merkiich geddmpft (ohne Saisonprodukie
16'5%, ohne Agrarerzeugnisse 217%) Unter den
Agrarpreisen (+312% Jahresdurchschnitt 1973/74)
wurden Futtermitiel sowie Gemise und Qbst billiger,
die Lebendviehpreise waren nahezu stabil Der Ruck-
gang der Indexerhdhung im Jahresverlauf ist Uber-

Entwicklung der GroBhandelspreise

Jahrel, 1973") 1974') Dez. 1974")
Durch- gegen

schnitt  1972") 1973') Dez 1973")
196411972

Verénderung in %
Agrarerzeugnisse Lebens- v GenuB-

mittel | 25 19 33 28
Getreide . 22 . 100 160
Futtermittet . 26 —-212 417
Lebendvieh . . . 35 190 98
Nahrungsmittel u Getrdnke 25 44 49
Gemiise Obst 27 —124 —106
Rohstoffe u. Holberzeugnisse 34 122 284 194
Rohstofle . . 29 153 58
Rund- und Schnitthoiz 27 206 - 63
Brennstoffe .. 37 e 225
Kohie Koks Briketts 45 167 257
Mineralélerzeugnisse 3¢ 463 19 9
Halberzeugnisse . 31 295 277
Chemikalien . . 32 529 4146
Bausioffe . 36 148 70
Teafeiglas .. . 39 38 a7
Eisen . Stahl 26 3586 380
NE-Metalle 19 128 - 75
Fartigwaren . . 31 46 22 42
Chemische Erzeugnisse Drogerie-
wdren A . 26 746 105
Maschinen v Verkehesmittel 34 104 137
Hausrats- y Eisenwaren 25 15% 1%
Papierwaran 42 135 255
Sonstige Fertigwaren 21 35 246
Grolhandelspreisindex . 30 153 151 12 4
chne Saisonprodukie 30 165 133
ohne Agrarerzeugnisse 33 94 217 174

%) Ohne Mehrweri- byw Umsatzstever.
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Preistendenzen im GroB- und Einzelhandel

= VERBRAUCHERPREISINDEX
----- GRDOSEHANDELSPREISINDEX

1 L ;

a2 L !

VERAENDERUNG [T ¥ GEGEN 0AS VORJAMR

M TR TUNN TS P IR R NU T
64 65 6§ 67 68 9 PO P4 P2 73 7u

—— VERBRAUCHERPREISINDEX CHNE SATSONWAREN
25 ~--~ GROSSHARDELSPRETSINDEX OHNE AGRARERZ.

20 L

15

VERAENOCRUMG IN # GEGEN DAS VORJAHR

B3l P FEEN P FPEE ST AW FETl PN BWEY P P

64 &5 66 &7 6% &3 20 71 22?23

wiegend Roh- und Halbwaren zuzuschreiben, wéh-
rend die Verteuerung der meisten Fertigwaren bis
Jahresende zunahm Die Preise fiir Roh- und Halb-

waren stiegen im Jahresdurchschnitt um 28Y:%
und waren Ende 1974 um 19Y:% héher als im Vor-
jahr. Besonders stark verteuerten sich 1974 im Jah-
resdurchschnitt Mineralélerzeugnisse und Chemika-
lien sowie Eisen und Stahl; gegen Jahresende zogen
feste Brennstoffe noch verstédrkt an, wéhrend Holz
und NE-Metalle bereits billiger waren als Ende 1973,
Die Fertigwarenpreise erhdhten sich im Jahresdurch-
schnitt um 12%, im Jahresendvergleich um 14%;
innerhalb der Fertigwaren verlagerte sich der
Schwerpunkt der Verteuerung zuletzt von Investi-
tions- zu Konsumgltern (die Konsumgiterpreise im
GroBhandel zogen von Dezember 1973 bis Dezember
1974 um 16%, im Jahresdurchschnitt 1973/74 um
10% an).

Anhaltend kréftiger Auftrieb der Verbraucherpreise

Wahrend sich die GroBhandelspreise gegen Jahres-
ende beruhigten, zogen die Verbraucherpreise (Jah-
resdurchschnitt +9'5% nach +76% im Vorjahr)
nach einer voriibergehenden Abschwéchung ihres
Auftriebes in den Sommermonaten im Herbst 1974
neuerlich verstarkt an. Die Dreimonats-Verdnderungs-
rate des Verbraucherpreisindex {ohne Saisonwaren),
die vorlibergehend auf 1% gesunken war, erreichte
am Jahresende wieder 3% (das entspricht einer
Jahresrate von mehr als 12%) Fir diese Entwickiung
waren folgende Fakioren ausschlaggebend: Die Roh-
stoffverteuerungen schlagen erst nach und nach auf

Entwicklung der Verbraucherpreise

ldhel, 1973 1974 Dez 1974
Dureh- gegen
schnitt 1972 1973 Dez 1973
1960{1972
Vardnderung in %
Verbrowvchsgruppen
Erndhrung u Gelrinke 38 78 B3 73
Tabakwaren 38 - 19 115
Wahnung 69 138 98 84
Beleuchtung v Behsizung 31 59 i55 181
Hausrat ' 76 49 92 101
Bakleidung 24 74 92 87
Reinigung . . 43 54 1186 71
Korper- v, Gesundheiispilege L7 67 98 210
Bildung Unterricht Erholung a7 71 73 69
Verkehr 47 64 130 95
Gliederung nach Preisbildung v Giferart
Nichi amilich preisgeragelte Waren
u. Dienstleistungen 77 g& 167
Nohryungsmittel
ohne Saisonpradukte 72 87 77
Fleisch u Wurst 83 46 26
Sonstige . e 63 122 121
Industrielle v gewerbliche Waren 24 52 83 9a
Dienstleistungen 69 135 13 4 167
Amtlich preisgeregelte Waren u.
Diensileistungen 42 54 16 109
Waren 51 43 14 4
Nahrungsmittel 62 92 106
Sonstige .. . 41 19'5 181
Tarife {Dienstieistungen) &6 57 76 55
Miaten 66 116 52 39
Saisonprodukie 35 84 42 — 25
Verbraucherpreisindex 39 7é 235 ?7
ohne Saisonprodukte 3¢ 75 97 102

gt
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die Fertigwarenpreise durch (zum Teil wurden sie
offenbar erst antéBlich der Lohnrunde vom Herbst
1974 Gberwalzt), insbesondere der Auftrieb der Kon-
sumgliterpreise auf der GroBhandelsstufe nahm erst
gegen Jahresende kraftig zu; allerdings blieb die
Verteuerung industrieller und gewerblicher Erzeug-
nisse im Einzethande! bis zuletzt (vielleicht auf Grund
des abgekiihlten Konsumklimas) deutlich hinter der
Verteuerung van Konsumgtitern im GroBhandel zu-
rick Weiters erhdhten sich die Dienstleistungspreise
in letzter Zeit besonders stark, zum Teil infolge von
Lohnbewegungen, zum Teil auf Grund der weiterhin
lebhaften Nachfrage in den meisten Dienstleistungs-
bereichen. SchlieBlich fiel ins Gewicht, daB an der
Jahreswende 1974/75 eine Reihe von amtlich gere-
gelten Preisen und Tarifen, deren Erhdhung lange
hinausgeschoben worden war, hinaufgesetzt werden
muBte.

Einen déampfenden EintluB auf die Emtwicklung der
Verbraucherpreise Gibten im Jahresverlauf und insbe-
sondere gegen Jahresende die Preise landwirtschaft-
licher Saisonwaren aus (Jahresdurchschnitt +4%,
Dezember —2'/2%, jeweils im Vorjahresvergleich).
Die Saisonprodukte drickien die Teuerungsrate im
Jahresdurchschnitt um 0 2 Indexpunkte {Index ohne
Saisonwaren -+97%), am Jahresende um einen
/2 Prozentipunkt; sie bewirkien, daB der Verbraucher-
preisindex im Vorjahresvergleich nur in vier Monaten
die optisch bedeutsame 10%-Schwelle erreichie
oder {iberschritt (Index ohne 3Saisonwaren: acht
Monate). Neben den landwirtschaftlichen Saison-
waren (bien die Fleischpreise einen méaBigenden
EinfluB auf das Preisniveau aus: ihre Jahressteige-
rungsrate verminderte sich von 8Y2% 1973 auf 472%
im Jahresdurchschnitt und 2¥:% am .Jahresende
1974. Die (brigen Nahrungsmittel verteuerten sich
{zum Teil infolge Preissteigerungen auf den inter-
nationalen Markten) Uberdurchschnittlich (12%). Der
Aufwand fir Erndhrung und Getrénke insgesamt
stieg 1974 im Jahresdurchschnitt urn 8% (im Jah-
resverlauf um 712%)

Die Jahressteigerungsrate der Preise industrieller
und gewerblicher Erzeugnisse lag mit 8'2%
(Dezember 9'2%) weit &Gber dem langjdhrigen
Trendwert, blieb aber zuletzt merklich hinter der
Entwickiung im GroBhandel zuriick. Wie schon
1973, verteuerten sich Dienstleistungen wieder be-
sonders stark (im Jahresdurchschnitt um 13'2%, im
Jahresvertauf um 168'/2%, einschlieBlich Tarife 112%
bzw. 13%). Die Auispaltung der Dienstleisiungen in
amtlich preisgeregelte (Tarife) und nicht amtlich
preisgeregelie in der derzeitigen Gliederung des
Verbraucherpreisindex ist irrefilhrend: So werden
die stark hinaufgesetzten Spitalstarife aus formalen
Grinden nicht zu den Tarifen gezahlt Andererseils
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sind die ebenfalls stark verteuerten festen Brenn-
stoffe noch immer bei den preisgeregelten Waren
zu finden, obwohl sie langst nicht mehr der amtlichen
Preisregelung unterliegen. Infolge der anziehenden
Energiepreise stieg der Aufwand fiir Beleuchtung
und Beheizung im Jahresdurchschnitt um 15v2%
und im Jahresverlauf (Dezember 1973/74) um 18%;
Bemerkenswert stabil blieben 1974 die Wohnungs-
mieten, deren Jahressteigerungsrate von 11%2%
auf 5% im Jahresdurchschnitt und 4% im Dezem-
ber 1974 zuriickging (diese Tendenz deckt sich
allerdings nicht mit den letzten Mikrozensuserhe-
bungen).

Beitrige einzelner Giitergruppen zur ErhShung des
Verbraucherpreisindex

2 1974 Dez 1574
gegen
& 1973 Dez 1373
Prezent- % Prozend- %%
punkte punkie
Nicht amtlich preisgeregelte Waren
u. Dienstleistungen . . 65 9 72 74
Nahrungsmitiel ohne Saisonpradukie 18 1% 16 14
Fleisch v Wurst 04 4 02 2
Sonstige . 14 15 14 14
Industrielle 9. gewerbliche Waren 25 26 28 29
Dienstleistungen 22 24 28 29
Amtlich preisgeregelte Waren
u Dienstleistungen . 25 26 23 24
Waren " 18 19 19 20
Nahrungsmitiel 06 -] a7 7
Sonstige L 12 13 12 13
Tarife 07 7 04 4
Mieten . 03 3 03 3
Saisonprodukte . a2 2 —01 —1
Verbravcherpreisindex . 25 100 @7 106
ofne Saisonprodukie g3 98 78 101

In der Struktur der Teuerungsfaktoren ergaben sich
von 1973 auf 1974 keine einschneidenden Verédnde-
rungen. Stetig gestiegen (von etwa ein Finfiel bis
nahezu auf ein Drittel Ende 1974) ist der Beitrag der
Industriepreise zur Jahresteuerungsrate. Stark an
Bedeutung als Teuerungsfaktor verloren haben
Fleischwaren sowie Mieten. Der Dienstleistungsanteil
an der Teuerungsrate blieb, wenn man Tarife und
ubrige Dienstleistungen zusammenifaBt, mit rund ein
Drittel konstant Mit der steigenden Inflationsrate
verringerte sich auch die Zahl der unverdnderten
bzw. sinkenden vom Verbraucherpreisindex erfaBten
Preise. Der Anteil der Preiserhhungen stieg von
84% im Jahre 1973 auf 92% im Jahre 1974; 35%
(nach 20% im Vorjahr) der Preissteigertingen lagen
bereits Gber 10%. Einen unerwarteten Effekt hatte
die Energieverteuerung auf die Spezialindizes: der
Pensionistenindex, der sonst leicht Uberdurchschnitt-
lich stieg. erhéhte sich (vor allem infolge der gerin-
geren Bedeutung der Kraftfahrzeughaltung und flis-
siger Brennstoffe fir Pensionistenhaushalte) im Jahre
1974 mit 85% um einen Prozenipunkt weniger als
der Gesamtindex.
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Weiter zunehmender, aber differenzierterer Lohn-
auftrieb

Die anhaltende Wirischaftsexpansion und der kréf-
tige Preisauftrieb lieBen die Léhne 1974 neuerlich
starker steigen als im vorangegangenen Jahr. Die
Abkiihlung der Konjunktur und die Entspannung des
Arbeitsmarkies, die sich bis zum Herbst hauptséch-
lich in den offenen Stellen zeigte, hatten auf die
Lohnrunde noch keinen entscheidenden EinfluB, es
kam nur zu einer starkeren Differenzierung der Lohn-
steigerungsraten in den einzelnen Wirtschaftsbersi-
chen durch eine unterschiedliche Entwicklung der
(iberwiegend noch positiven) Lohndrift.

Tariflohnindex 66

Arbeiter Angestellte

53 ez, @ Dez. j] Dez.
1974 1974 1974 1974 1974 1974

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Beschiiftigte

Gewerbe . . 139 07T 147 168 140 M7

Baugewerbe .. 137 147 14 6 166 138 149
Industrie . . 123 77 137 155 128 9%
Handel S . 12 4 1% 4 127 127 126 126
Verkehr 105 132 152 120°) 146 121
Fremdenverkehr 139 12 107 44 185 16
Geld-, Kredit-,

Versicherungswesen 146 147 14 & 147
Land- und Forstwirtschaft 165 174 140 17 ¢ 162 174
Offentlicher Dienst 1163 115) 116 115
Insgesamt .. 13 4 7 129y 131 132 111

ohine dffentlichen Diensl 134 97 140% 142 136 111

1} Angestellie und Bedienstete — ?) Bedienstete

Das Tariffohnniveau erhdhte sich in der Gesamt-
wirtschaft um 13% (ohne &ffentlichen Dienst 13'/2%0}
nach 11% (10%2%) im Vorjahr. Abweichungen in den
Steigerungsraten sind vorwiegend auf den unter-
schiedlichen Rhythmus der Lohnbewegungen zuriick-
zufiihren (so auch die geringere Zuwachsrate fir
Arbeiter als flir Angestelite), eine Ausnahme bildet
etwa die Mindestiohnentwicklung in der Land- und
Forstwirtschaft, die bereits das zweite Jahr iiber
dem Durchschnitt liegt Nach der Lohnrunde vom
Herbst 1973 folgten auBler den jéhrlich abschlieBen-
den Bereichen (Handel, Baugewerbe und verwandte

Branchen) bis Mitte 1974 nur Tarifvertragsabschliisse

flir kleinere Arbeitnehmergruppen. Wenn man von
der Textilindustrie absieht, in der noch vor dem
Sommer ein neuer Kollektivvertrag in Kraft trat, lag
der Schwerpunkt der neuen Lohnrunde in den Mo-

naten Oktober 1974 bis Janner 1975; in diesem’

Zeitraum kam es zu Tariflohnerhdhungen in der
Bekleidungsindustrie, der chemischen Industrie sowie
fur die Industrie- und Gewerbeangesiellten und die
Metallarbeiter.

Die in der Lohnrunde 1974 vereinbarten Tariflohn-
erhéhungen waren in einer dhnlichen GréBenordnung
wie im Jahr vorher (15% bis 18%). Die Laufzeiten
der Vertrige wurden Gberwiegend um ein Monat

Erhéhung der Léhne und Gehilter wichtiger Arbeiter- und
Angestelliengruppen im Jahre 1974

Arbeiter Angesfellte
Erhidhung der
Koltektiv- Mindest-
vertrags- grund-
l5hne gehdlier
in %
fénner
Handel .. . . 124 12%4
Geld- und Kreditwesen . 1434
Februar
Lederwarenerzeugende [ndustrie 10
Schuhmacher . ‘. . 15
Holzverarbeitende industrie . 15
Mdrz
Landwirtschaftliche Guisbetriebe 17
Fleischer , 18
Friseure . . . . 22V
Stein- und keramische Industrie 15
Papier- Zellulose- Holzstoff- und
Pappenindustrie . 11
Fleischwarenindustrie . 174
Speisedl- und Fettindusirie 14%,
April
Osterreichische Bundesforste 19
Baugewerbe . . 14 16
Bauneben- und Bavhilfsgewarbe 14
Chemischputzer und Fdrber i6
Milchindystrie 1614 16
Fleischer 174
Mai
Helzverarbeitendes Gewerbe 17
Ségeindustrie o . 15Y%
Holzverarbeitende industrie . 15
Zuckerindustrie 14%
Juli
Textilindustrie shne Yororiberg 154, 15
Privatkrankenansiolien 11
Bravereien 12%;
Tabakindusirie 15%
Guisangestellie . 19
Privatbahnen . 11
Bundesbahnen 1%
Bund 10%
Ldnder . 10
Gemeinden 12%
August
Papierverarbeitende Industrie 14
Seplember
SiiBwarenindustrie . .. . 15%
Bekleidungsindustrie Vorarlberg 15 15
Textilindustrie Vorarlberg 14%, 15
Oklober
Erdsdlindustrie - . i8
Ledererzeugende Indusirie 15
Lederverarbeitende lndustrie 13Y,
Bekleidungsindustrie 15
November
Chemische Industrie . 16% 16
Schiffahrisunternehmungen 13
Bergwerke . . A 164
Metallindustrie 1674
Dezember
Gewerbecangestelite ohne Yerarlberg 18
Bravindustrie . . . 5
Zuckerindustrie 15

kiirzer und tagen in der Mehrzahl zwischen 13 und
14 Monaten ({(eine wichtige Ausnahme stellen die
Metallarbeiter dar, bei denen die Ist-Lohn-Erhdhung
zwar schon im November 1874 nach 14 Monaten, die
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Tariflohnerhéhung jedoch erst im J&nner 1975 nach
16 Monaten in Kraft trat) Rechnet man die verein-
barten Lohnerhdhungssétze auf ein Jahr um, erge-
ben sich auf Grund der verkiirzten Laufzeiten {iber-
wiegend hdhere Steigerungsraten als im Vorjahr,
die um 14% liegen Im Vergleich zur vorangegan-
genen Lohnrunde ist eine starkere Vereinheitlichung
dieser standardisierten Jahresrate festzustellen, die
dadurch zustande kam, daB die relativ zurlickgeblie-
benen Gruppen entweder die Vertragslaufzeit star-
ker verklirzten oder Gberdurchschnittliche Mindest-
lohnerhdhungen vereinbarien. Die in den Kollekiiv-
vertrigen fesigelegten Ist-Lohnklauseln lauten iber-
wiegend auf 12%:% (héher liegen etwa die Chemie-
und Erddlindustrie mit 14Y2%); rechnet man die
Ist-Lohnversinbarungen auf Jahresraten um, erhalt
man leicht erhdhie Werte zwischen 11% und 12%.

Effektivverdienste
Jahrl. 1973 1974 1V, Gu
Durch- 1974
schnitt gegen
1960/ V. Qu
1972 1972 1973 1973
Yeranderung in %
Indusirie
Brutto-Lohn- v Gehallssumme 26 156 48 122
Beschiiffigte 06 20 —05 -15
Brutto-Monaisverdienst je
Buoschéiftigien . . 89 132 154 128
ohne Sonderzahlungen 123 149 134
Netto-Monatsverdienst je
Beschéftigten .. L. . 83 137 29 129
Bezahite Arbeitszeit pro Arbeiter —06 —07 02 01
Bezahlte Arbeiterstunden
(Arbeitsvolumen} .. —05 04 —-19 —3é
Brutto-Stendenverdienst je Arbeiter 134 15 4 148
chne Sonderzahlungen . 126 150 145
Baugewerbe 9 1y
Brutto-Lohn- u. Gehaltssumme 165 &5 22
Beschdftigte .. . 38 —7 4 -%7
Brutto-Monatsverdiens! .
Beschdftigien N 123 140 131
Bezahlte Arbeitszeit pro Arbeiter —-15 —10 —23
Bezahlte Arbeiterstunden
(Arbeitsvolumen) 19 —B0 —11 2
Brutto-Stundenverdienst {e Arbeiter 140 139 127

") Durchschnitt Jénner bis Navember — 2} Durchschnitt Oktober. November

Die Effektivverdienste in der Gesamtwirtschaft er-
hdéhten sich 1974 um 14% nach knapp 13% im
Vorjahr; ohne die Gehdlter im d&ffentlichen Dienst,
deren Zuwachsrate sich abschwachte, nahmen die
Pro-Kopf-Verdienste 1973 um 13% und 1974 um
14'/2% zu. Am starksten stiegen die Industriever-
dienste (+15%2% nach 13%), in der Bauwirtschaft
nahm der Lohnauftrieb ebenfalls zu {von 1212% auf
14%), blieb jedoch unter dem Durchschnitt der
Privatwirtschaft. tm dJahresverfauf nahmen die Zu-
wachsraten im Vorjahresvergleich durchwegs ab,
teils mit zunehmender Entfernung wvon der Lohn-
runde, teils weil die Lohndrift bereits etwas gedrickt
war. Im Gegensatz zum Vorjahr erhéhten sich die
Netto-Verdienste der Industriebeschéaftigten (14%)
1974 um 1Y: Prozentpunkte weniger als die Brutto-
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Lohndrift in der Industrie
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Einkommen. Die Sonderzahlungen wurden (zumin-
dest in der Industrie) weiter berproportional aus-
geweitet: ohne Sonderzahlungen lag die Zuwachs-
rate der Bruito-Monaisverdienste um einen halben
Prozentpunkt tiefer {15%) Die Beschaftigung nahm
sowohl in der Industrie als auch in der Bauwirtschaft
ab; wihrend jedoch die durchschnittliche Arbeitszeit
in der [ndustrie gehalten werden konnie und die
Stundenverdienste der Arbeiter damit im gleichen
AusmaB zunahmen (-+15%2%, ohne Sonderzahlungen
15%) wie die Monatsverdienste, ging die Arbeitszeit
im Baugewerbe zuriick und driickte die Zuwachs-
raten der Brutto-Einkommen (die Brutto-Drift) unter
iene der Stundenverdienste.

Die Lohndrift hat sich in der Gesamtwirtschaft eben-
so wie in der Privatwirtschaft 1974 deuilich ver-
ringert {von 1/2% auf unter 1% bzw. von 2% auf 1%),
nachdem sie 1973 eher leichi steigende Tendenz
gehabt hatie. Mitte 1974 blieb die Zunahme der
Effektivverdienste hinter den Tariflohnerhdhungen
zurick, erst im Herbst nahm die Lohndrift wieder
zu, Dies war zum Teil die Folge einer voriiber-
gehenden Sonderentwicklung: die Metallarbeiter
vereinbarten bereits fiir November eine kollektivver-
tragliche Ist-Lohnerhdhung, wéhrend die Mindest-
[hne erst gleichzeitig mit der Arbeitszeitverkiirzung
im Jénner 1975 angehoben wurden; dadurch
schnellie die Lohndrift im IV, Quartal 1974 auf brutto
5%2% und netto 9% hinaui!). Allerdings bestand
auch schon vorher in der Industrie eine merkliche
Drift mit leicht steigender Tendenz (nachstehende
Abbildung zeigt vom Lohnrundeneffekt bereinigte,
gegléttete Reihen; danach betrug der Trendwert der
Netto-Drift bereits vor dem Metallarbeiterabschiuf3
etwa 1%, jener der Brutto-Drift knapp 2%). Im Jah-
resdurchschnitt erreichte die Lohndrift in der Indu-
strie brutto wie netto (pro Arbeiterstunde, ohne
Sonderzahlungen) 2%2%. Zum rucklaufigen Trend
der gesamtwirtschaftlichen Drift trug vor allem die
von der Konjunkiurabschwichung bereits starker
betroffene Bauwirtschaft bei: Dort sank die Brutto-
Drift im Jahresdurchschnitt auf nahezu Nufl, im
2. Halbjahr auf —2%2% (pro Stunde, brutto auf 1'/2%
bzw. 1%).

Die Arbeitskosien je Erzeugungseinheit nahmen
1974 in der Gesamtwirtschaft etwa im gleichen MabBe
zu wie ein Jahr vorher (+11'2%)}); in der Industrie

1} Es wire denkbar, die Lohndrift nicht als Differenz der
Steigerungsraten der Tariflohne und der Effektivverdienste
zu berechnen, sondern als Differenz der Steigerungsraten
samilicher Kollektivvertragsvereinbarungen (einschlieBlich
Ist-Lohn-Kiausel} und der Effektivverdienste. Der Effekt von
Ist-Lohn-Klauseln und anderen Nebenvereinbarungen ist
jedoch {wenn Gberhaupt) nur mit gréBerer zeitlicher Ver-
zdgerung hinreichend genau zu ermitteln, da er [nforma-
tionen iiber die Strukitur der Beschéftigten und der Uber-
zahlungshbdhe voraussetzi.

Lohnentwicklung
(I Quartal 1970 = 100, saisonbereinigt)
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schwichte sich die Zuwachsrate der Arbeitskosten
von 1973 auf 1974 scgar merklich ab (von 10%:%
auf 8%:%), da die leichte Zunahme des Lohnauf-
triebes durch die Beschleunigung des Produktivi-
tatswachstums mehr als ausgeglichen wurde. Die
Steigerung der Osterreichischen Lohnstiickkosten
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lag 1974 etwa im Durchschnitt der waestlichen
industriestaaten, Damit konnte die relative Verbesse-
rung der Kostenlage, die in den Jahren 1967/1870
grreicht worden war, weiter gehalten werden. Ein
internationaler Arbeitskostenvergleich auf Dollar-
Basis ergibt allerdings infolge der Aufwertung des
Schilling wie schon in den beiden vorhergehenden
Jahren eine dberdurchschnittliche Erhdhung der
osterreichischen Lohnstickkosten; beriicksichtigt
man die Wechselkursveranderungen, war die inier-
nationale. (Lohnkosten-)Position Usterreichs 1974
erstmals wieder etwas schlechter als zu Beginn des
Konjunkturaufschwunges im Jahre 1967.

Masseneinkemmen

idhrticher 1973 1974 IV Qu 1974
Durchschnitt geaen
1960/1972 1972 1973 Y. Qu 1973

Verdnderung in %

Private Lahn-u Gehaltssumme bratto 9% 175 16 2 29
Offentl Lohn= u Gehaltssumme brutio 101 1640 15 4 i73
Leistungseinkemmen brutte . 100 17 2 16 ¢ 137
Leistungseinkommen je Beschiftigten

brutto . . . 22 128 140 127
Leistungseinkommen je Beschaftigten

brutto real’) 540 50 40 27
Transfereinkommen brutic 109 113 14 6 160
Abziige, insgesam! 133 127 238 22 4
Masseneinkommen netto .. 93 16 2 142 127
Masseneinkommen netto real’) . 5& 82 42 27

1) Deflationiert mit dem Verbraucherpreisindex

Die langsamere Zunahme der Beschéftigung lieB
die Zuwachsraten der Lohn- und Gehaltssummen
im Gegensatz zu jenen der Pro-Kopf-Léhne zuriick-
gehen. Die Leistungseinkommen erhéhten sich 1974
um 16% pach 17% im Vorjahr (im |V Quartal 1974
sank der Vorjahresabstand der Leistungseinkommen
weiter auf 13'2%). Die Expansion der Lohnsumme
in der Privatwirtschaft reduzierte sich von 17/:%
auf 16%, das Wachstum der Gehaltssumme des 6ffent-
lichen Dienstes von 16% (1973) auf 15v2% {1974).
Zwar wurden die Transfereinkommen verstarkt hin-
aufgesetzt: lhre Jahressteigerungsrate erhodhte sich
von 11%2% im Jahre 1973 auf 14Y:% im Jahresdurch-
schnitt und 16% im V. Quartal 1974. Andererseits
verdoppelie sich die Zuwachsrate der Abzlige von
12'/2% auf 24% (Jahresdurchschnitt 1973/1974), so
daB sich die Expansion der Netfo-Masseneinkommen
noch deutlicher abschwachte als die der Leistungs-
einkommen (von 16% im Jahre 1973 auf 14% im
Jahresdurchschnitt und 12%2% im IV. Quarial 1974).
Da gleichzeitig der Preisauftrieb zunahm, halbierte
sich die Jahressteigerungsrate der realen Netto-
Masseneinkommen von 8% auf 4% (die Deflationie-
rung erfolgte mit dem Verbraucherpreisindax} Die
Saisonbereinigung zeigt, daB die realen Netto-Mas-
seneinkommen im 1. Halbjahr 1874, als die Teue-
rungsrate stark zunahm, nachgaben und erst im
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2. Halbjahr 1974 wieder um 3% anzogen. Auch die
realen Leistungseinkommen je Beschéitigien sta-
gnierten brutto im 1. Halbjahr 1974 und dirften netto
real ebenso wie die Masseneinkommen gesunken
sein; im Jahresdurchschnitt 1974 erhdhten sich die
Realléhne in der Gesamtwirtschaft bruito um 4%
und netto um rund 2:% nach 5% (netto ebenfalls
5%) im Vorjahr.

Hannes Suppanz

L andwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3 1 biz 3.9

Brutto-Wertschopfung real +3%, nominell +6v:%

Nach ersten Berechnungen und Schatzungen war
der Beitrag der Land- und Forstwirtschaft zum
Brutto-Nationalprodukt 1974 dem Volumen nach {(zu
konstanten Preisen gerechnet) um 3% hdoher als im
Vorjahr. Damit hat der Agrarsektor den Rickschlag
von 1971 {(—7'9%) nach drei Jahren iberwunden und
den bisherigen Héchststand von 1870 wieder er-
reicht. Der reale Zuwachs der Werischdpfung im
Jahre 1974 ist zu etwa zwei Drittel auf geringere Vor-
leistungsbezige der Bauern zuriickzufdhren. Die
Endproduktion wurde nur schwach ausgeweitet. Die-
ses Entwickiungsmuster (geringerer Einsatz von Vor-
leistungen bei wachsender Erzeugung) war auch
1973 zu beobachten. Es ist fir den Agrarsektor eines
industrielandes untypisch und kann als voriber-
gehende Reaktion der Landwirte auf berdurch-
schnitilich steigende Preise fiir zugekaufte Betriebs-
mittel und Dienstleistungen (1973: +20%, 1974:
+14%) gewertet werden. Zu laufenden Preisen er-
brachte die Land- und Forstwirtschaft eine Wert-
schépfung von 332 Mrd 8 (+86Y:%) Dieser relativ
schwache nominelle Zuwachs bei guten realen Er-

Nominelle Endproduktion und Wertschpfung der Land-
und Forstwirtschaft

1973 18749 19741y
zu jeweiligen Preisen Verdnderung
in Mill § gegen 1973
in %%
Endproduktion {(Rohertrag}
Pilcnzliche A . 10918 11 200 + 2
Tierische M 25,741 27.200 + &
Summe Landwirtschaft . . 35 659 38.400 4+ 5
Forstliche - 7.906 2.300 +17 V%
Summe Land- u Forstwirtschaft .. 44.565 47 700 + 7
Hinus Vorleistungen . Ca 13.388 14.5Q0 + 8
Beitrag zum Brutto-Netionalprodukt
(zu Marktpreisen) . 31177 33.200 + 6%
Q: Instituisberechnung — ') Netin, ohne Mehrweristever — %) Vorlaufige
¥erte
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gebnissen erklart sich aus der starken Verschlech-
terung der agrarischen Austauschrelationen. Die
agrarischen Erzeugerpreise sind 1974 um 5%2% ge-
stiegen, die Preise zugekaufter Vorleistungen aber
um 14%, das gesamiwirtschafiliche Preisniveau (ge-
messen am Deflator des BNP} um 11%. Der Anteil
der Land- und Forstwirtschaft am Brutio-National-
produkt war rilckldufig (real 1973: 6 3%, 1974: 6 3%,
nominell 1973: 6 3%, 1974: 58%).

Riickgang der Erwerbstdtigen um 3:%

Eine Fortschreibung der Ergebnisse der Volkszah-
lung 1971 mit Daten der Sozialversicherung ergibt
far 1974 etwa 366.800 Erwerbstétige in der Land- und
Forstwirtschaft, um 13300 oder 3'2% weniger als
1973. Die Zahl der Selbsténdigen und der mithelfen-
den Familienangehdrigen nahm um 9800 Personen
ab (—3%), unselbstindig Erwerbstatige gab es um
3500 weniger (—6'2%). Der Riickgang der Arbeits-
kréfte im Agrarsektor um 3%:% war geringer als in
den letzten finf Jahren (—5%). Wichtige Griinde
hieflr sind die Altersstruktur der bauerlichen Bevdi-
kerung (Auswirkungen beider Welikriege verringern
die Pensionierungsrate der néchsten Jahre) und der
~PensionsstoB” Anfang der siebziger Jahre, als die
Bauernpension eingeflthrt wurde. Auf langere Sicht
ist nach Ansicht des Institutes (eine ginstige ge-
samtwirischaftliiche Entwicklung vorausgeseizt) mit
einer Verringerung der Abnahmerate nicht zu rech-
nen. Der Anteil des Agrarsektors an den Erwerbs-
tatigen sank 1974 auf 11 4% {(1973: 113%). Die Ar-
beitsproduktivitdt der landwirtschaftlichen Beschaf-
tigten ist mit 6%/2% rascher gestiegen als der gesamt-
wirtschaftliche Durchschnitt (-+312%).

Reale Wertschépfung, Beschﬁﬂigung und partielle
Produktivitaten der Land- und Forstwirtschaft
1972°) 197310 19747}
Yerdnderung gegen das

Varjehr in 9

Endproduktion (Rohertrag)

Pflanzliche + 54 + %7 — 46

Tierische ... + 14 + 24 + 26

Summe Landwirischaft . 4 25 + 46 + 0'3

Forstliche . ... — 01 — 33 + 36
Summe Land- y Forstwirtschaft + 21 + 34 + 08
Minus Vorleistungen . ... . ... + 48 — 12 — 48
Beitrag zum Bruno-Nuhcnulpr‘odukl

(zu Markipreisen) + 18 4+ 53 4+ 30
Futter mittelimport . —122 + 36 — 19
Importbereinigte Endprodukhon der

Landwirtschaft . + 33 + 47 + U4
Beschdftigte in der Lc.nd und Forsiwmschaﬂ — 64 — 45 — 30
Arbeitsprodukiivitar®) . . . + 79 +1¢ 3 + &2
Landwirtschaftliche Nutzfldche . 00 — 27 [
Fidchenproduktivitdt nettc®) . . + 383 + 76 + 04

@: Instifutsberechnung. — '} Zu Preisea 1962{1966. — 2} Vorldufige Werte —
*) Wertschépfung der Land- und Forstwirischaft je Beschdftigten — %) Import-
bereinigte Endproduktion der Landwirtschaft je ha

Die Endproduktion (Rohertrag) der Land- und Forst-
wirtschaft war nach ersten Berechnungen und
Schitzungen 1974 real nur knapp hoher (+1%) als
im Vorjahr, die Erzeugerpreise stiegen um 5%2%. Be-
rechnet zu laufenden Preisen waren es 477 Mrd S,
um 7% mehr als 1973.

Eine sehr geringe Weinernte drickte trotz guter
Ernten an Feldfrichten, Gemise und Obst die realen
Ergebnisse im Pflanzenbau Der Zuwachs im Sektor
Tierproduktion ist vor allem auf eine Expansion der
Schweinehaltung zuriickzufihren. Auch der Roh-
ertrag aus Rinderhaltung nahm dem Volumen nach
zu. Milch gab es etwas mehr als im Varjahr, Gefligel
und Eier weniger. Der Holzeinschlag wurde ersimals
seit 1970 ausgeweitet.

Die Preise fir landwirtschaftliche Produkie sind nur
schwach gestiegen (+3%2%), weil die Preise flr
Rinder verfielen. Holz war trotz sinkender Preise ab
Jahresmitte im Jahresmittel um 13% teurer. Der
nominelle Zuwachs der agrarischen Endpreduktion
ist vor allem auf Holz und die Schweinehaltung zu-
riickzufithren. Auch Getreide und Zuckerriiben brach-
ten Gberdurchschnittliche Zuwichse Die nominelle
Endproduktion aus Rinderhaliung und Wein war er-
heblich geringer als 1973

Schwache Weinernte driickt Endproduktion aus
Pflanzenbhau

Die Endproduktion aus Pflanzenbau war 1974 real
um etwa 4Y:% geringer als 1973 Dem Werte nach
waren es 112 Mrd 8, um 2V2% mehr. Der Preis-
index fir pflanzliche Erzeugnisse war um 5%
hoéher.

Die Gefreideernfe brachte neue Rekordwerie. Es gab
um 13% mehr Brotgetreide und 11% mehr Futter-
getreide. Fiir den Kérnermais waren die Witterungs-
bedingungen weniger glinstig (—i1'/2%) Die Quali-
tdt des Brotgetreides ist gut, erreicht aber nicht die
Spitzenwerte des Vorjahres. Auf Grund der Abliefe-
rungen bis Jahresende ist aus der Ernte 1974 mit
einer Marktleistung von 770.000t Weizen (+28%) und
304.000t Roggen (+22%) zu rechnen. Diese Men-
gen reichen aus, den Inlandbedarf flir Erndhrung zu
decken. Dariiber hiraus sind 30.000{ Roggen und
89.000 § Weizen als Qualitdtisreserve fir das folgende
Wirtschaftsjahr eingeplant, 100000t Roggen und
220.000 t Weizen sind zur Verfiitterung vorgesehen.
Die schwichere Qualitat der Gerste (geringe Keim-
fahigkeit) zwingi die Industrie, ihren Bedarf zum Teil
durch teure Importe zu decken Der Erzeugerpreis
fur Normalweizen der Ernte 1974 war mit durch-
schnittlich 261 S je g (Roggen 242 S je q) um 25 8
(30 S) hdher als im Vorjahr. Fir Braugerste wurden
rund 290 S je q (1973: 238 S je g) gezahlt. Mitte Marz
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hat die Landwirtschaft eine Erhdhung der Getreide-
preise beantragt

Die Lage auf den internationalen Getreidemarkten ist
lahil. Die Vorrate der wichtigsten Exportlander am
1. Juli 1974 waren trotz sehr guter Ernteergebnisse
1973/74 gering. Die Welimarktpreise far Weizen und
Fuitergetreide waren im Kalenderjahr 1974 wesent-
lich hoher als 1973 Gegen Jahresende und in den
ersten Monaten 1975 gaben die Notierungen jedoch
erheblich nach und liegen zur Zeit unter dem west-
europdischen Niveau So konnten z. B. Anfang 1875
aut Maisimporte nach Usterreich Abschépfungen
eingehoben werden. Nach Schiatzungen des Inter-
nationalen Weizenrats wurden 1974/75 weltweit rund
3466 Mill t Weizen erzeugt, um 59% weniger als
im Rekordjahr 1973/74

Hackiriichte brachten unterschiedliche Ertrage. Die
Zuckerindustrie hat nach eigenen Angaben aus der
Ernte 1974 239 Mill. t Riben aufgekauft, 7/2% mehr
als im Vorjahr. Bel siner Ausbeute von 1519% fielen
364.000 t WeiBzucker an Der Zuckerpreis und damit
auch der mit diesem starr verbundene Erzeuger-
preis fiir Riben wurde am 1. August 1974 und am
14. Februar 1975 um jeweils rund 11% angehchen
Fir Riban der Ernte 1974 erlosten die Bauern 52 8§
je g (1973: 47 S je g) ohne Mehrwertsteuer. Ein
knappes Angebot und sprunghaft steigende Preise
auf dem Weltmarkt brachten 1974 und 1975 trotz
guter Ernte den &sterreichischen Zuckermarkt ins
Wanken und zwangen zu einschneidenden MaBnah-
men, um die Inlandversergung zu sichern. Ende 1974
wurde der Export von Zucker und zuckerhaltigen
Waren bewilligungspflichtig und die Zuckerabgabe
der Fabriken an Direktbezieher im [nland kontingen-
tiert. Die Industrie ist bereit, fir 1975 jede Menge
Riben zu garantierten Preisen (berechnet auf Grund
des geltenden Zuckerpreises) zu kontrahieren Ver-
trefer der Landwirtschaft erwarten fiir 1975 eine
Anbaufldiche von etwa 60000 ha (1974: 53700 ha)
Die Bauern haben jedcch damit zu rechnen, daB der
Rilbenanbau wieder reduziert werden muB, sobald
sich dle Lage auf dem Weltmarkt normalisiert und
die Preise unter das oOsterreichische Niveau sin-
kent).

Kartoffeln wurden 1874 etwas weniger geerntet
Friilhe und mittelfrihe Sorten brachten bessere Er-
trage, spatreifende Sorten gab es um 8% weniger.
Die Starkeindustrie hat 107 400 t ibernommen (1973:
98200 t). Der Erzeugerpreis war entsprechend einem
schwachen Starkegehait von 166% (1973: 185%)
mit 622 g je kg geringer als im Vorjahr (679 je kg).
Etwa 34 000 t werden zu Alkohol verarbeitet. Der Ex-

1} Siehe hiezu M. Schneider: Zur Lage auf dem Zucker-
markt Monatsberichte, Jg. 1975, Heft 2, § 42 ff.
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part war mit rund 7.000 t viel geringer als in friiheren
Jahren. Die Starkeindustrie plant fiir 1975 Anbau-
kontrakte auf 108 000 t.

Volumen des Feldfruchi- und Futterbaues

1972 1973 19747) 1974y

Verdnderung

10001 Getreideeinheiten gegen 1973
in %4
Gelreide ayse A7875 4014 3 + 60
Hackfriichte 11824 11148 1116'2 + 01
Glfrischie 1855 230 4 2521 + 94
Feldgemiise 46 Q 47 3 49 2 + 40
Qbst 933 162 4 170'0 + 47
Wein 259 6 240 4 166 5 —-307
Grinfutier Heu u Stroh 43732 4315 4 L4118 4 22
Sonstiges ... 55 44 43 — 23
Insgesamt’ 946474 9902’6 101844 + 2'8

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralami — ') Vorldufige Werte

Die Ertrdge im Obstbau waren nach dem guten Jahr
1873 auch 1874 giinstig. Auch Feldgemise gab es
etwas mehr als im Vorjahr. Die Weinernte wird vom
Osterreichischen Statistischen Zentralamt mit 166
Mill. hl ausgewiesen. Die Winzer haben damit das
schwichste Ergebnis seit 1966 erzielt. Ende Novem-
ber hatten die Produzenten, Winzergenossenschai-
ten, GroBhandler und Verarbeitungsbetriebe insge-
samt 3 03 Mill. hi Wein auf Lager (1973: 373 Miil. hl}
im Kalenderjahr 1974 wurden 483000 hl Wein impor-
tiert (1973: 543.000hl), die Exporte erreichten
221000 hl (1973; 181.000 hl). Auf Grund der gerin-
gen Ernte ist auch 1975 mit hohen Weinginfuhren
2u rechnen.

Endproduktion aus Tierhaltung real +2%2%

Die Endproduktion aus Tierhaltung war 1974 real
um etwa 2%2% hdher als im Vorjahr. Die Erzeuger-
preise stiegen um durchschnittlich 3%, damit ergab
sich eine nominelle Endproduktion von 272 Mrd. S
(+86%).

Die Rinderhaltung?) (einschlieBlich K&lber) erbrachte
zu konstanten Preisen eine um 22% hodhere End-
produktion. Die Schlachtungen wurden sehr stark
ausgeweitet {+17%), die Exporte nahmen um 10%
Zu. Ein erheblicher Teil dieser Produktionsauswei-
tung wurde jedoch durch einen Abbau der Rinder-
bestdnde aufgewogen. Der reale Rohertrag aus
Schweinehaltung!) stieg um €% Es wurden mehr
Schweine geschlachtet und der Bestand aufge-
stocki. Der Absatz und Eigenverbrauch an Milch
war knapp hdher (+12%), Gefliigel (—&%) und Eier
(—3v2%) wurden weniger erzeugt ais im Vorjahr
Nach einem kraftigen Auftrieb 1973 ist der Preisindex
fir heimische Produkte 1974 nur schwach gestiegen

2} Schlachtungen im Inland, Exporte und Viehstockinde-
rungen.
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Schweine waren nach Erhebungen des Statistischen
Zentralamies um 9%, Milch um 71:2%, Eier um
10%2% teurer; die Gefiligelpreise stagnierten, Rinder
waren um 11% billiger als 1973.

Das heimische Angebot an Schlachtvieh ist seit
1973 tendenziell steigend 1974 wurden 5830001
Fleisch erzeugt, 8Y:% mehr als im Vorjahr. Beson-
ders kréaftig expandierte das Angebot an Rindileisch.
Der Absatz im Inland stieg um 2':%. Es wurde vor
allem mehr Rindfleisch verbraucht.

Produktion, Marktleistung und Absatz von Fleisch

1973 1974 1974 1974 1974
iv. Gu V. Qu.
1000+t Verdnderung

gegen 1973 in %

Gesamtproduktion?)

Rindfleisch 1653 1967 +19 0
Kelbfleisch 177 181 + 23
Schweinefieisch 3121 3298 + 57
Jyngmasthiihner .. ..., 14 381 . — 80
Fleisch Summe 536’5 5827 + 86
Marktproduktion?)
Rindfleisch . o 1653 1967 516 +190 4 %8
Kalbfleisch . . 17 4 176 46 + 11 — 08
Schweinefleisch 2426 2618 6535 + 79 4106
Jungmasththner .. . ...... 414 38 1 81 — 80 —232
Fleisch Summe 4667 514’2 1298 +10°2 + 69
Einfuhr
Schlachtvieh u Fleisch 572 261 72 =544 —569
Auvsfuhr
Schlachtvieh u Fleisch . o 243 253 Q8 + 41 —912
Legerveré&nderung . —14 —47 —42 . .
Inlandabsatz
Rindfleisch 1517 1677 46 2 +105 + 82
Kalbfleisch 188 192 47 + 21 —0¢
Schweinefleisch . 2759 2781 711 + 08 + 06
Jungmasthihrer ... 518 45 4 101 —124 —256
Fleisch Summe 4982 5104 1321 + 24 + 02
Ausfuhr
Zuchi- . Nutzrinder (Stitck} 56.621 55764 21363 — 15 42i1
Lagerstand?) 22 &9 6'9

Q: Instituisberecknung Berechnungsmethode siche Monatsberichte. Jg 1973,
Heft 6 — ') Schiachtyngen insgesamt — 2} Chne nicht beschaute Hausschlach-
iungen. — °) Zu Ende des Quartals bzw. Jahres.

Ein hohes Angebot und gedampfte Nachfrage halten
seit 1973 die internationalen Rindfleischmarkte unter
Druck. Osterreich blieb als Nettoexporteur von dieser
Entwicklung nicht verschont. Seit Mitte 1973 gibt es
auf Grund unzureichender Absatzmdglichkeiten im
Export einen Angebotsiiberhang und PreiseinbuBen
fur die Bauern. Eine Einfuhrsperre flr Verarbeitungs-
rindfleisch, Verwertungszuschiisse, Einlagerungen
und Aktionen zur Hebung des inlandkonsums konn-
ten die EinbuBen im Export nicht voll ausgleichen.

Die Schwierigkeiten auf den Rindermérkten wurden
durch eine sprunghafte Ausweitung des Angebotes
bei stagnierender Nachfrage ausgeldst in der EG
wurden z. B. 1974 um 21% mehr Rinder geschlachtet
als 1973. Auch das Angebot der Uberseeldnder und
der Oststaaten wurde erhdhit. Zugleich haben die

Konsumenten auwf die konjunkturetle Abschwéchung
und erhéhte wirtschaftliche Unsicherheit unerwartet
stark reagiert. Eine splrbare Besserung der inter-
naticnalen Marktlage wird nicht vor Herbst 1975 er-
wartet Die Bemilhungen Osterreichs um eine Locke-
rung der EG Importsperre fir Schlachtrinder und
Rindfieisch blieben bisher ohne Erfolg. Ersatzmarkte

Entwickiung auf dem Fleischmark
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sind (zu vertretbaren Konditionen) nur beschrankt zu
finden. 1975 werden in Osterreich voraussichtlich
knapp gleich viel Rinder erzeugt wie im Vorjahr
Nach Ansicht des Landwirtschaftsministeriums muaB-
ten zur Entlastung des Marktes etwa 100.000 Stick
exportiert werden. Der Inlandkonsum soll wie schon
1973 durch Verbilligungsaktionen angeregt werden

Auf dem Schweinemarkt gelang es, Angebot und
Nachfrage im Wege des AuBenhandels auszuglei-
chen. Es wurden 158.000 Stiick Schweine und 3.3001
Schweinefleisch importiert. Mit steigendem inlandi-
schen Angebot wurden im Jénner 1975 die Importe
eingestelli; seither werden Interventicnskdufe ge-
tatigt. Nach Schatzungen verschiedener Stellen wer-
den im 1. Halbjahr etwa 60000 bis 70.000 Stick zur
Marktentlastung eingelagert werden. Im 2 Halbjahr
wird etwa die gleiche Menge zur Deckung der Nach-
frage bendtigt Die Schweinepreise sind seit Ende
1974 ricklaufig.
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Milchmarkt relativ stabil

Nach einer ruhigen Entwicklung im Voriahr blieb der
Milchmarkt auch 1974 relativ stabil Der Kuhbestand
hat sich im Jahresmittel kaum veréndert,*die Milch-
leistung je Kuh nabm (nhach einem leichten Riickgang
1973) schwach zu. Milcherzeugung und Milchliefer-
leistung waren knapp héher als im Vorjahr. Der Er-

Kennzahlen der Milchwirtschaft
1973 1974 1974 1974 1974
IV Qu IV Qu.
70001t Verédnderung?}
gegen 1973 in %
32769 32837 7759 4+ 22 + 23
20970 21174 4809 + D2 - 06

Milcherzeugung
Milchlieferleistung

Erzeugung in Molkereien u. Kdsereien

Butter 417 415 28 + 01 LY

Kiise 534 581 131 + 62 — 119
Inlandabsatz

Trinkvollmilch v Mischtrunk 5025 4937 8¢ — 24 — 23

Schlagobers 106 112 26 — 18 + 17

Rakm | 127 16 27 + 34 + 33

Butter?) 366 374 101 + 21 #1558

Kase 292 39 73 + 24 + 73
Einfuhr

Butiers) 0 0 .

Keise 4 b &0 18 4305 4 33
Ausfubyr

Butterd) 22 35 58 4415 —11é

Kése 270 302 72 +1i7 — 50

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt wnd  Milchwirtschoftsfonds —
'} Vorldufige Werte. — 2} Vorldufige Werte 1974 gegen vorldufige Werte
1973, — ) EinschlieBlich Riickgabe an die Milchlieferanten - %) CGhne Vor-
merkverkehr.

Entwicklung auf dem Milchmarkt
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zeugermilchpreis wurde ab 1. April 1974 angehoben.
Die Bavern erldsten 1274 im Jahresmittel mit Zu- und
Abschlagen 280 8 je kg Milch gegen 261 S je kg
1973 (ohne Mehrwertsteuer). Mitte Marz 1975 hat die
Landwirtschaft eine Erhdhung des Milchpreises be-
antragt.

Die heimische Nachfrage nach Miich und Milchpro-
dukten war schwach Die EinbuBen sind zum Teil
auf den schwachen Fremdenverkehr zurlickzufihren
Es wurde weniger Trinkvollmiich und Schiagobers
verkauft Der Butterabsatz war nur dank der ver-
billigten Abgabe von 35001 Butter im Oktober/No-
vember hoher als 1973 Kése wurde etwas besser
nachgefragt. Dem Késekonsum werden auch lang-
fristig bessere Chancen eingerdumt als dem Buitter-
absatz. Ende 1974 meldet der Milchwirtschaftsfonds
ein Lager von 1.558 { Butter (—22%) und 5818t Ké&se
{+7%). Fir Juni 1975 ist eine neue ,Butteraktion” im
Inland geplant.

Die Lage auf den Exporimarkten fir Miichprodukte
war 1974 relativ giinstig Einer ricklaufigen Erzeu-
gung in Nordamerika und Ozeanien {in Westeuropa
nahm die Milcherzeugung leicht zu) stand eine
héhere Nachfrage gegenlber. Nach Ansicht inter-
nationaler Stellen ist 1975 weltweit wieder mit einer
steigenden Michproduktion und Exportiiberschissen
zu rechnen, da die Erzeugerpeise stark erhdht wur-
den und die Rindfieischmirkte unter Druck stehen
Osterreich hat 1974 die Ausfuhr von Butter um zwei
Drittel erhdht, Kése wurde um 12% mehr exportiert
Von der gesamten abgelieferten Milch wurden 1974
(in Fetteinheiten gerechnet) so wie im Vorjahr 85%
im lntand verkauft und 15% exportiert (einschliel-
lich Lagerveranderungen).

Starker Preisaufirieb ddmpft Betriebsmitlelkdufe

Uber die Bezilige des Agrarsektors an Vorleistungen
liegen derzeit noch weniger konkrete Angaben vor
als Ober die agrarische Produkiion. Nach ersien
Berechnungen und Schatzungen ergibt sich fiir 1974
real eine Abnahme um knapp 5%. Die Preise sind
nach einem sprunghaften Anstieg 1973 auch 1974
kraftig gestiegen (+14%). Insbesondere Energie,
Dingemittel und Reparaturleistungen wurden teurer
Zu laufenden Preisen hat die Land- und Forstwirt-
schaft Betriebsmittel und Leistungen im Werte von
etwa 145 Mrd. S bezogen (+8%)

Fir den Ankauf von Futtermifte/n') haben die Land-
wirte 1974 rund 39 Mrd 8 (ohne Mehrwertsteuer)

1} Importe, industrielle Nebenprodukte, Kosten des inner-
landwirtschaftlichen Austausches von Futtergeireide sowie
Bearbeitungs- und Verteilungsspanne der Mischfutter-
erzeuger.



Monaisberichte 3/1875

aufgewendet, um 7% weniger als im Vorjahr. EiweiB-
futtermittel wurden billiger, und es wurde weniger
Mischfutter gekauft. Die Lage auf den internationalen
EiweiBmarkten hat sich im Laufe des Jahres weii-
gehend normalisiert. Sowoh| Olkuchen als auch
Fischmeh! werden in ausreichenden Mengen und
zu fallenden Preisen angeboten. Der Ausstof von
Mischfutter war 1974 erstmals rickldufig. Die Indu-
strie hat um 6% weniger Fertigfuiter und Eiweil-
konzentrate erzeugt, und auch die gewerblichen Be-
triebe muBten die Produktion drosseln. Die wichtig-
ste Ursache hieflr ist die ruckldufige Mastgeflligel-
erzeugung, die fast ganz auf Mischfutterbasis beruht.
Wahrscheinlich hat auch der starke Preisanstieg 1973
die Tendenz zum arbeitsparenden Mischiutter ge-
dampft.

Der Marki fir Handelsdiinger war 1974 erneut durch
massive Preiserhéhungen geprigt, die vor allem
durch eine Verteuerung der importierten Rohstoffe
verursacht wurden. Der Menge nach wurden 14%
mehr Diingemittel ausgeliefert als im Vorjahr. Die
Werle des Jahres 1973 waren jedoch durch Vorkaufe
1972 (Mehrwertsteuer) verzerrt. Starkeren Zuwichsen
bei Kali und Phosphaten standen geringere Umsétze
an Stickstoff und Kalk gegeniiber. Die Ausgaben fir
Handelsdtinger erreichten 24 Mrd S (ohne Mehr-
wertsteuer), rund 30% mehr als 1973 {ohne Ausgleich
flir Vorkaufe im Jahre 1972).

Der Landmaschinenmarkt hat sich 1974 vom schwe-
ren Rickschlag des Vorjahres leicht erholt. Die Um-

Entwickiung auf dem Betriebsmittelmarkt

1973 1974 1974 1974 1974
V. G 1V Qu
Verdnderung

gegen das Yorjghr

Futtermitteleinfuhr

1000t in %
Futtergetreide') 810 56 2 —134 +163
Blkuchen . 2020 625 2362 4327 4169
Fisch- ¢ Fleischmehl®) .. ... 40 4 147 493 +766 220
Insgesamt 3234 82’8 3797 +338 H174
Mineroidiingerabsotz
1,000 9)
Stickstoff 127 3 436 1162 —284 —87
Phosphat 973 384 1156 —-107 4188
Kali . 1240 541 164 1 + 86 323
Insgesami 3486 1361 3959 -1’5 4136
Troktoren 12991 376 % 14951 + 61 4151
Landmaschinen  ........ 26692 7528 3.2881 + &4 +232

Insgesamt . 39683 11297 47832 + 49 +20°5

Zu konsianten Preisen 1942
Verdnderung gegen das Yerjahr in %

Traktoren —251 —72 + 39
Lendmaschinen ..., ... —182 123 + §1
insgesamt —2008 104 4 53 +

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralami, Osterteichische Dingerberatungs-
stelle und Instituisberechnungen. — ') EinschiieBlich Kleie und Fottermehl —
?) EinschlieBlich Grieben Blutmehl und sonstigen tierischen Abfdllen, — %) Rein-
nahrsioffe — *} Voridofige Werte einschlieBlich Mehewertsteuer

sétze blieben jedoch real erheblich unter dem Ni-
veau von 1972 Die Preise sind kraftig gestiegen. Iim
Jahresmittel waren Landmaschinen und Traktoren
um 14% teurer als 1973 (IV. Quartal +17%)!). Be-
rechnet zu laufenden Preisen haben die Landwirie
1974 Traktoren und Landmaschinen im Werte von
478 Mrd 3 gekauft; einschiieBlich Anhanger und
Lastkraftwagen waren es rund 54 Mrd S. Auslén-
dische Erzeugnisse wurden etwas stirker nachge-
fragt als inldndische. Bei Traktoren betrug der Markt-
anteil inlandischer Produkie 50%, bei Landmaschi-
nen 64% (1973: 51% und 69%). Das Kaufinteresse
der Bauern hat gegen Jahresende merklich nachge-
tassen.

Die anhaltenden Schwierigkeiten auf dem Rinder-
sektor, der Preisverfall auf dem Holzmarkt, der
starke Preisaufrieb fitlr Maschinen und eine deutliche
Entspannung der gesamtwirtschaftlichen Konjunktur
durften 1975 die Investitionsneigung der Landwirt-
schaft dampfen. Landmaschinenerzeuger und der
Handel rechnen mit einer Stagnation der realen
Nachfrage auf dem niedrigen Niveau 1974,

Matthias Schneider

Forstwirtschatt

Dazu Statistische Ubersichten 3.10 bis 313

1974: Nach Schnittholzbhoom rasche Talfahrt —
Schleifholzpreise gefestigt

Der seit Anfang 1972 anhaltende Aufschwung der
Schnittholzkonjunktur wurde im [ Quartal 1974 durch
eine Uberhitzte Exportnachfrage (-+36%:% gegen
1973) sprunghaft verstarkt. Der Boom war jedoch nur
auf spekulative Lageraufstockungen in den Abneh-
merlandern zurlckzuflihren, im April flaute das Ex-
portgeschift jah ab 42Y:% des gesamten Nadel-
schnittholz-Exportvolumens 1974 wurden bereits in
den ersten vier Monaten ausgefiihrt (1973: 30%)}.
Die Verschlechterung der Lage in der SAgeindustrie
wirkte sich unmitteibar auf die Rundholzpreise aus.
Von April bis Jahresende gingen die Preise filr
Nadelsagerundholz um 30% zuriick. Die Schieifholz-
nachfrage war dagegen in den ersten drei Quartalen
sehr lebhaft, Die Preise stiegen von Janner bis Sep-
tember um 23%. Im letzten Quartal wurden keine
weiteren Preiserhéhungen gemeldet, die Papierindu-
strie verzeichnet seit Jahresmitte sinkende Auftrags-
besténde,

1) Angaben der bLandes-Buchflhrungsgesellschaft.
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Holzeinschlag +3%

Der Holzeinschlag hatte im Laufe des Jahres eine
stark riickldufige Tendenz. Der Einschlag des
| Quartals war um 30%, der des Il. Quartals nur
noch um 5'2% héher als 1973; im 2 Halbjahr wurde
um 6% weniger geschlidgert als im Vorjahr. Der Ein-
schlag im IV. Quartal war mit 354 Mill fm (—5%)
der schwichste seit 1962, Die gesamte Holzernte
1974 erreichte 1002 Miil. fm (43% gegen 1973),
davon waren 827 Mill. fm Nadetholz {+1%) und
175 Mill. fm Laubholz (-+1512%).

Holzeinschlag

1974 1974 1974
v Qu V. Qu

1.000 fm ohne Rinde Verdnderung
gegen 1973 in %,

1973 1974

Starkholz . 6250 % 6057 5 1946 9 - 31 —153

Schwachholz und
Brennholz .. 34630 3.966'0 1.5928 +14 5 +107
insgesami . 97139 100235 3.53%9'7 + 32 — 53

Q: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirischaft

Der Nachfrageentwicklung enisprechend verlagerie
sich der Schwerpunkt auf die Schieifholzproduktion.
Der Schwach- und Brennholzeinschiag war um
141/:% héher als 1973 Insbesondere wurde die Vor-
nutzung (+46%) forciert. An Schadholz wurde dop-
pelt soviel aufgearbeitet wie im Vorjahr. Damit
konnte der Riickstand in der Waldpflege etwas ab-
gebaut werden, die im Vorjahr wegen der hektischen
Ségerundholznachfrage und der niedrigen Schieif-
holzpreise stark vernachléssigt worden war.

Der Starkholzeinschlag war trotz des hohen Ein-
schlages im | Quartal {+34%) in der Jahressumme
um 3% niedriger als 1973 Die regionale Einschlags-
entwicklung wurde durch die Standorte der Zellu-
lose- und Papierindustrie mitbestimmt. Infolge der
regen Schleitholznachfrage stieg der Gesamtein-
schiag in Oberosterreich (+14'2%;), Niederoster-
reich (+8%) und Stelermark (+5%) dberdurch-
schnittlich; in Karnten (—10%:%) und Salzburg
{(—6%0) konnte die schwichere Sigerundholznach-
frage nicht durch vermehrte Schleifholzlieferungen
kompensiert werden. Nach dem relativ niedrigen
Einschlag im Vorjahr lag die Holzernte der Bundes-
forste 1974 {(+107:%) wieder auf der Héhe des vor-
gesehenen Hiebsatzes Im Privatwald iiber 50 ha
wurde um 3% mehr, im Kleinwald gleich viel wie im
Vorjahr geschlagert. Die Endproduktion der Forst-
wirtschaft betrug 1974 927 Mrd. 8 (+17Y2% gegen
1973).

Schniitholzproduktion gedrosselt

Die Sageindustrie muBte im 2. Halbjahr die Produk-
tion stark einschrinken. Wahrend im 1. Halbjahr um
10% mehr Rundholz eingeschnitten wurde als 1973,
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zwang die schlechte Absatzlage in der zweiten
Jahreshdlfte mehrere Betriebe zu Kurzarbeit und
zeitweiliger Stillegung. Obwohl im [lI!. Quartal um
8% und im IV Quartal um 17% weniger Schnittholz
erzeugt wurde als im Vorjahr, waren die Lager zu
Jahresende mit 126 Mill. m® um 45'2% hdéher als
Ende 1973 Der gesamte Jahreseinschnitt blieb mit
853 Mill fm Sagerundhaolz geringfligig unter dem
Vorjahresniveau (—1%). An Nadelrundholz bezog
die Sageindustrie 106 Mill. fm (+9%) aus dem Aus-
land, die Tendenz war im Jahresverlauf stark riick-
laufig. Im |. Quarial betrugen die importe das Sechs-
fache der Vorjahrsmenge, im [V. Quartal waren sie
um zwei Drittel niedriger.

Einschniit, Absatz und Vorrdte an Holz

1973 1974 1974 1974 1974
¥V Gy V. Qu.
1.000 m* Yerdnderung gegen
1973 in %
Einschnitt von Sdge-
rundholz')} B&148 835251 1784 5 - 10 —17 1
Produktion von Schnitt-
holz . 57652 56943 1197’5 - 12 —17 4
Schnittholzabsatz im
Intand®) . . . 24437 24043 5477 — 16 - 87
Schnittholzexport) 35278 3IN70 &720 — 88 —23'4
Schnittholzlager® 845 & 12592 12592 +455 +455
Q: Bundesholzwirtschaftsraf — ") 1n 1 000 fm. — ') Anfanglager—Endlager+
Produktion import—--Export — ° Madel- und Laubschuittholz bezimmartes

Bouhelz Kisten ynd Steigen — %) Stand Ende des Jahres bzw Quartals

Absatz von Schnittholz
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Schnittholzlager
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Der Inlandabsatz von Schnittholz nahm unbedeu-
tend ab (—112%); der Export ging trotz des Booms
im | Quartal {+36%2%) um 9% zurlick. Die Lieferun-
gen in das Hauptbezugsland Italien sanken um
8'2% auf 200 Mill. m® Nach wie vor gingen zwei
Drittel des Gesamtexportes von Nadelschnittholz
nach lialien.

Hohe Veriuste muBten auf den deutschen (—53%),
helizindischen (—39%) und Schweizer (—14%)
Markten hingenommen werden. Der Anteil dieser
Ldnder an den gesamten dsterreichischen Nadel-
schnittholzexporten ging von 19% (1973) auf 12%
(1974) zurick Jugoslawien bezog mehr als die dop-
pelte Menge wie im Vorjahr, griBere Exporterfolge
konnten auch im Iran und in Algerien erzielt wer-
den. Die Ausfuhrpreise waren im V. Quartal um
221/2% niedriger als im Il Quartal und um 14%2%
riedriger als im Vorjahr. Die Intandpreise haben
nicht so stark nachgegeben,

Holzpreise

Inlandpreis Ausfuhr-
Stéigerundholz’) Schleifholz'} Schaittholz'} preis

Giiteklasse B Stérke- C—tll Breitware  Nadel-

Stiirke 3a klasse 1B sigefaliend schniit=

Stmk?) 002 Stmk?) 0853 Simk® 004  hoiz?)

Sjefm Sjem? Sjem*
21972 . . 683 642 406 4 1.3%0 148% 1293
FA973 . . 916 a7 407 4“0 1911 1852 1.823
@ 1974 1.010 973 533 502 2290 2147 2193
1974, | Qu.. 1.113 1663 485 470 2333 2237 2271
I Qu 1157 1497 %) 450 2427 2313 2.360
. Qu 958 %15 561 513 237 2110 2183
V. Qu 810 817 561 533 2083 1.927 1.834

@: Preismeldungea der Landesholzwirtschaftsrite Steiermark und Oberdster-
reich, ab 1973 ohne Mehrwertsteuer — ) Fichte Tanne -- ?} Frei autofahrbare
StraBe. — ?) Bahrablage. — %) Waggonverladen — %} Durchschnitilicher Erlés
frei Grenze -- ®) Keine Preisnotierung.

Volumen der Holzausfuhr
{Rohholzbasis)

1973 1974 1974 1974 1974
¥ Qu IV, Qu
1.000 fm Verdnderung gegen
1973 in %%
Schnittholz'} 31967 47433 9906 — 87 —233
Ryadhofz?) 328 4 453 3 108'5 +380 4246
Brenn- und Spreiflel-
helz?) oo 1133 128 5 3z1 +13 4 +185
Insgesamt .. 5.638 4 53251 11312 — 54 —19'4
Q: Bundesholzwirtschafisrat. — ') Madelschnittholz (Umrechnungsfaktor auf
Rohholz: 1°'484). Laubschnitthofz (1 404) Schwellen (f 818) Kisten und Steigen
Bavholz - %) Grubenholz Telegraphenstangen MNadel- und Laubrundhalz
Waldstangen, Rammpfahle Schichinutzderbhalz — *) UWmrechnungsfakior:

Brennholz ¢'7 SpreiRelholz 0 5

Volumen der Holzeinfuhr

{Rohhaolzbasis)
1973 1974 1974 1974 1974
V. Qu. V. Qu.
1 00D fm Verdnderung gegen
1973 in %
Schniftholz!) 299 9 361 8 781 +236 + %8
Rundholz
Nadelholz 973 0 1.060 9 119t =+ §8 —653
Laubholz .. 7Té N7 0 143 9 +278 —301
Sehleifhelz
Nadelhoiz . 4391 7691 189 6 +752 +328
Laubholz 5359 sn7 1028 — 14 + 13
Brenn- und SpreiBetholz 211 4 2128 43 % + 07 -7
Insgesamt . 31769 38433 &§767 +210 —264
@: Bundesholzwirtschaftsrat — ') MNadelschnittholz {Umrechnungsfaktor aul

Rohhatz: 1'387) Lavbschaittholz {1'724) Schwellen {1 818}

Vor Wende auf dem Schleifholzmarkt

Die Papierindustrie erhbhte 1974 ihre Produktion
um &%, der Rohstoffbedarf konnte durch vermehrtes
Inlandaufkommen und verstarkte Importe (4-321/2%)
gedeckt werden. Die Exporinachfrage nach Papier
war zu Jahresbeginn sehr lebhaft, flaute aber im
2. Halbjahr merklich ab. Volle Lager und ein rick-
laufiger Papierverbrauch dampften die Weltmarkt-
preise. Fiir 1975 wird die Weltmarklage eher pessi-
mistisch eingeschéizt Die Spanplattenindustrie hatte
in den letzien Jahren durchschnittiiche Wachstums-
raten von 20% erzielt, 1974 hingegen muBie sie ihre
Produktion um 7% einschrénken. Die schwache
Bau- und Mdbelkonjunktur in Westeuropa fiihrte zu
einem Exportrickgang von 22% In den Jahren zu-
vor war der Export durchschnittlich um rund 40%
gestiegen. Die Krise in der Plattenindustrie und Ab-
schwéchungen auf dem Papiermarkt lassen fir 1975
eine geringere Schleifholznachirage erwarten.

Wiltried Puwein
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Energiewirtschaft

Drozu Statistische Obersichten 4 % bis 4.5

Energieverbrauch gesunken

Der Energieverbrauch der Osterreichischen Wirt-
schaft, der |&ngerfristig um fast 5% jdhrlich (Trend
1955/1972) gewachsen ist, sank 1974 unter das Vor-
jahresniveau. Die kraftige Erhohung der Energie-
preise wirkte sich auf die Nachfrage fahlbar aus:
Energie wurde nicht nur von den Unternehmemn
rationeller eingesetzt, sondern auch von den Ver-
brauchern sparsamer verwendet Dieser ,Spareffekt”
darf allerdings nicht idberbewertet werden, weil zu-
satzlich noch andere Umstande nachfragedédmpfend
wirkten: Das Wirtschaftswachstum war geringer als
1973, der Fremdenverkehr deutlich schwicher, die
Bundesregierung erlieB  Energiesparmafinahmen,
das Winterwetter war auBergewdhnlich mild, und
die kalorischen Kraftwerke bendtigten weniger Ener-
gie, weil die Produktionsbedingungen fir Wasser-
kraftwerke glinstig waren. Dazu kommt, daB auch
von der lLagernachfrage schwachere Impulse aus-
gingen, da die Konsumenten am Jahresbeginn trotz
.Energiekrise® iiber hohe Lagerbestinde verfiig-
ten,

Der Energieverbrauch der Kleinabnehmer (Haus-
halte, Gewerbe, Landwirtschaft) sank absolut am
starksten, relativ am deutlichsten war der Ruickgang
im Verkehrssektor. Trotz umfangreicher Rationalisie-
rungsmaBnahmen diirfte der Energieverbrauch der
Industrie geringfiigig gestiegen sein, weil die indu-
strielle Produktion (chne E-Wirtschaft) noch rascher
expandierte als vor einem Jahr {+54% nach 4 6%).
Insbesondere die Erzeugung von Roheisen nahm
auBergewdhnlich kraftig zu (+14%), und im Hoch-
ofenprozeB sind der Rationalisierung des Energie-
einsatzes aus technologischen Griinden enge Gren-
zen gesetzi

Die Entwicklung des Energieverbrauches im Jahres-
verlauf war sehr ungleichméaBig. Bis zur Erhdhung
der Treibstoffpreise (Ende Februar) nahm der Ener-
gieverbrauch zu, danach rasch ab. Wahrend der
Sommermonate belebte sich die Nachfrage wieder,
im letzten Quarial dagegen sank der Verbrauch weit
unter das Vorjahresniveau. Der extrem milde Winter
verringerte den Heizbedarf, Uberdies waren die
Energiebeziige Ende 1973 infolge der Hortungskéufe
besonders hoch gewesen.

Die Verbrauchsstruktur hat sich von den Mineraldl-
produkten {(—11%) zu den Ubrigen Energietrigern
verlagert. Die Nachfrage nach nichtsubstituierbaren
Mineraldlprodukten wurde eingeschrdnkt (Treib-
stoffe —6%), Heizdl (—13%) ist von Gas {+9%),
festen Brennstoffen {+4%) und Strom (+4%) ver-

104

Die Energiewirtschaft im Jahre 1974
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drangt worden Die Treibstoffpreise wurden Ende
Februar um 16% bis 20% erhoht (der Vorjahres-
abstand stieg damit auf 59% bis 66%), der Preis
fiir Ofenheiz6l stieg um 20% (Vorjahresabstand
62%). Infolge des starken Nachfrageriickganges
fihrie die Mineraldlwirtschaft bei unverdndertem
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Energieversorgung der dsterreichischen Wirtschaft

157 1972 1973 1974
Veréanderung Yerdnderung Verdnderung Verdnderung
1.000t SKE in %, 1000t SKE in 9% 10031 SKE in % 1.000 t SKE in %
Kehie . . 5702 —133 5.993 + 51 6080 + i1 6.306 + 41
Wasserkreft 5667 —10 4 6288 +10'9 7.045 +1Z20 7876 +118
Erdélprodukfe 12.869 4115 13.477 4+ 46 45.183 +12 6 13.533 —10%
Erdgas .  ....... 3.736 +147 4014 + 74 4.402 + 97 4777 + 85
Insgesamt 27 994 + 0’4 29772 + &4 32.690 + %8 32.4%2 — 04
Inléindisches Rohenergieaufkommen
1971 1972 1973 1974
Verdnderung Verdnderung Verdnderung Verdnderung
1000+ SKE in % 1.000 t SKE in % 10001 SKE in % 10001 SKE in %%
Kohle 1.885 + 27 1878 — D4 1797 — 43 1 955 + 88
Wasserkraft 6708 —210 6 895 + 28 7 664 +1i12 @ 058 +182
Erdot . . 3774 —100 an7 - 15 3.868 + 41 3 357 —132
Erdgas .. ....... 2.515 — 04 2.611 + 38 3.01¢9 +15 6 2.935 — 28
Insgesamt 14 882 —127 151 + 1’5 16.348 + 873 17 305 + 5'9
amtlichen Hochstpreis im Sommer Rabatte fiir Die- und trugen damit erheblich zur Einsparung teurer
selkraftstoff und Ofenheizdl (30 Groschen pro Liter) Importe von Rohdl und Mineraldlprodukten bei?)
ein. Der Rabati fiir Dieselél wurde bis Ende Oktober bie L ¢ d it . len Rohélmarkt hat
gewahrt, der Rabatt fiir Ofenheizdl ist noch in Gel- '[eh _agi asz dem Jmherna1|37nf T, ?1 N ndei
tung. Die Heizbipreise zogen zu Jahresbeginn be- .?:\IC .J?h a;e‘ zs a rjs Rohé?riuerktlceir?e;éuferr
. m n w -
sonders stark an und waren am Ende der Heiz- s dr.es_ e% OP?EFC er iniat naé dblexporeure
periode 1973/74 fast doppelt so hoch wie im Jahr :art, : tIe n ‘telr-l'lf veLrelfnlg-iS hr"ok p i
zuvor Auf diesem Niveau blieben sie bis zum Herbst Ees |rrt1m F“f” n;| R:o: ,_‘;OE Iesi;zec;ckcd ranp:gg;gi ;e
. . T R =
und gerieten in der Folge wegen der anhaltenden xporipretse .ur d OV G}’;r herla :r 8 g
Nachfrageschwache unter Druck. Da im Laufe des ;.L.I:%en waEr |n' en e; ra:c N ander\r/'t gro ,her
Jahres auch die Preise fir Koks und Gas anzogen, u r eh z"u K nergnes:)ar;n? nad merr;aun' e;::}:; 5,'
R . . . I r -
ist ihr Wetthewerbsvorteil bis zum Jahresende merk- einschrankungen -a S clge de ssiven ! _e'
lich geschrumpit gerungen. Langfristige Programme wurden entwik-
' o kelt, die auf eine Importunabh&ngigkeit abzielten
Verbrauchsriickgang und steigende heimische (z. B. in den USA) oder zumindest das Versorgungs-
Stromerzeugung aus Wasserkraft haben die Import- risiko stirker auf andere Energietrager verteilen
abhangigkeit etwas verringert. Dank den giinstigen sollten (z. B. in Westeuropa und Japan). AuBerdem
Erzeugungsbedingunrgen flr Wasserkraftwerke ~- wurde die Entwicklung neuer Energiearten forciert
der Erzeugungskoeffizient lag 4% Uber dem lang- Der weltweite Verbrauchsrlickgang, der von der
jahrigen Mittel und 14% Uber dem Vorjahr — liefer- stagnierenden Wirtschaftsentwickiung und dem war-
ten sie 18% mehr SFroml‘ Die Erddlforderung wurde men, kurzen Winter beschleunigt wurde, fiihrte zu
gedrosselt, sobald die ausreichende Versorgung mit einem OliiberschuB, der die Produzenten nachfrage-
importiertem Rohél gesichert war, die Erdgasférde- bedingt zu Drosselungen der Férderung zwang.
rung konnte eingeschrankt werden, als mit der Gegen Jahresende 1974 gab der Rohdlpreis erstmals
UdSSR die zusatzliche Lieferung von 05 Mrd, Nm? wieder nach. Die Erdtlexporteure beabsichtigen
Erdgas vereinbart worden war. langfristig den Preis fir Erddl an wichtige Industrie-
Die Substitution des Heizéles wurde vor allem durch
die zusétzlichen Erdgasimporie ermoglicht. Sie er- 1) Siehe auch ,Die sterreichische Erddlrechnung 1974",
setzten gemessen am Heizwert rund 400.000 t Heizdl S 139ff
Energieimporte
1971 1972 1973 1574
Yerdnderung Verdnderung Yerdnderung Yerdnderung
1.0001 SKE in %, 1 0001 SKE in %, 1 0G0t SKE in % 1.000t SKE in %
Kohle . 3.976 -~203 4232 + 64 4,344 + 27 4.584 + 55
Wasserkraft ...... ... 868 575 1202 +385 1.304 4 84 1268 — 28
£rdé| und Erdélprodukte 10.333 4-30 ¢ 12167 +14 4 13.832 +137 12 534 -~ G4
Erdgas .. = ....... 1776 +4546 2.031 +10'1 2,018 — 06 2.632 4304
Insgesams 16,953 +157 19.632 +11° 21 458 + ¥5 21.018 — 22
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Energieimporte nach Herkunfisbereichen

[nsgesamt Oststasfen’) tibrige Slaaten
1973 1974 Verdnderung 1972 1974 Verdnderung 1973 1974 Yerdnderung
10001t SKE in % 4 Q00 t SKE in % 1.000 t SKE in %
Keahle 4 344 4 584 4+ 55 3,539 3,789 + 71 805 795 —12
Efekirischer Strom 1 304 1.268 -8 527 641 +21 6 776 627 —19'2
Rchsl . .. G441 @343 - 11 1455 1320 — 93 7.607%) 8.223% + 81
Mineral&lprodukie 4.3 299 -9 1.324 130 - 17 3.067 1.6%0 —44 9
Erdgas 2.018 2.632 4304 2.01 2.621 +303 7 1" 4571
Insgesamt 2¢.498 21018 - 22 8.856 9672 + 92 12 262 11.346 - 75
Anteil an den Gesamtimporten in %
Kohle 1000 1000 81's 827 185 173
Elektrischer Strom 1000 000 40 4 506 5%'6 494
Rohdal 100 ¢ 1000 161 138 83 9% 86 2%)
Mineraldlprodukte 100 O 1000 302 4335 498 565
Erdgas 100 0 1000 97 PR 6 03 04
Insgesami 100°0 100°0 419 460 5871 540

Y) Ohne lugostawien — 2) Davon OPEC-Slaaten 1973: 7 472 500 t SKE 1974: 8. 092 640+t SKE — *) Davon OPEC-Staaten 1973: 82 5%, 1974: B4 854

guter zu binden, die sie importieren miissen, die
derzeitigen Markiverhaltnisse ermdglichen aber
kaum weitere Preiserhohungen. Dampfend auf die
Rohélpreise wirken aufierdem stark sinkende Fracht-
raten sowie der neuerlich sinkende Kurswert des
Dollar.

Bei mdglicherweise sinkenden Rohdlpreisen geraten
allerdings die Entwicklungskonzepie fiir Alternativ-
energien in Schwierigkeiten, da sie nur bei einem
entsprechenden  Energiepreisniveau  realisierbar
sind. Um diese aufwendigen Programme (z. B. Aus-
beutung der Ulsande, Bohrungen in der Nordsese)
durchfiihren zu kénnen, wurden daher staatliche
Abgaben auf Erdd! zur Diskussion gestellt, die einen
bestimmten Mindestpreis des Rohdles garaniieren
sollen

Schwache Zunahme des Stromverbrauches

Der Stromverbrauch nahm um 36% (ohne Pump-
strom) zu. Die Zuwachsrate war die geringste seit
Kriegsende, eine &hnlich niedrige Verbrauchs-
zunahme gab es nur noch 1967 (- 37%). Die starke
Abschwachung (Trend 1955/72 +6%) erklart sich
aus dem geringen Energiebedarf fir Heizzwecke
und den Auswirkungen der EnergiesparmaBnahmen.

Erzeugung und Verbrauch elektrischer Energie?)

1971 1972 1973 1974 Verdnde-
rung
GWh in %%
Erzsugung , 28755 29 388 31 325 33.874 + 81
Wirmekraftwerke 11.985 12.150 12 166 11 228 — 17
Wasserkraftwerke 16770 17 238 19 159 22 645 418 2
Laufkraftwerke . 11.474 11 969 13.092 1599 +222
Speicherkraftwerke 5.296 5269 6086 & 45D + 96
Export 4771 4 524 4 808 6126 +27 &
lsport 2170 3.006 3261 3169 — 28
Verbrauch
mit Pumpstrom 26154 27 870 29778 30917 4+ 38
ohne Pumpstrom 25 364 27 209 29 194 36.235 4 36
Q: Bundeslastverteiler. — ) Gesamtie $iromversorgung
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Besonders schwach wuchs der Verbrauch am Jah-
resbeginn (Jinner bis April +0'9%) und am Jahres-
ende (November +2%, Dezember —2%). Erstmals
diirfte der Verbrauch der Haushalte weniger zuge-
nommen haben als jener der Industrie.

Die Bedarfsdeckung bereitete keine Schwierigkei-
ten, weil die Elektrizititswirtschaft gtlinstige Pro-
duktionsbedingungen vorfand. Da die Wasserkraft-
werke 18% mehr Strom lieferten, konnten die Im-
porte {(—3%} und die kalorische Stromerzeugung
(—8%) eingeschrankt werden. Die Stromerzeugung
nahm insgesamt um 8% zu, auch die Exporte wur-
den kréftig gesteigert (+27%). Um die Produktions-
kosten flr die kalorische Stromerzeugung zu sen-
ken, wurde stait Heizél (—33%) Erdgas (+3%) und
Braunkohle {(+4%) zur Kesselunierfeverung ver-
wendet, Die Energievorriate bei den Kraftwerken
nahmen weiter zu: Ende 1974 lagerten um 20% mehr
Braunkohie und um 59% mehr Heizél als vor einem
Jahr. Die Vorrate decken rund zwei Drittel des Jahres-
bedarfes der Elekirizitdtsversorgungsunternehmen

Gesamte Sfromerzeugnug

1970 1971 1972 1973 1$74  Verdnde-
rung
GWh in %
EVUT) 25516 24090 24413 26149 28474  + B9
Llodusirie- ’
Eigenanlagen®) 3645 3928 4.186 4376 4 436 + 14
[e]:1:] .. 855 737 789 800 P44 +205
Insgesamt . 30036 28755 29388 31325 33874 + 81
@: Bundeaslastverteiler — ') Elekirizitdtsversergungsunternehmen chne Indusirie-
einspeisung — 2} Einschlieflich Hiitte Linz und industrieeinspeisung in das

offentliche Netz

Hoher Koksbedarf der Stahlindustrie

Die Nachirage nach festen Brennstoffen nahm trotz
sinkendem Gesamtenergieverbrauch um 4% zu. Der
Gewinn von Marktanteilen erklirt sich allerdings fast
ausschlieBlich mit der Hochkonjunkiur der eisen-
erzeugenden Industrie, die Koks im Hochofenprozef
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Kohlenbeziige der Hauptverbrauchergruppen

1970 1971 1972 1973 1974 Yer-
dnde-
rung

10001 SKE in %
Verkehr 474 2 418 3 3567 357 4 2807 —215
Stromerzeuguag . 771 4 9095 12240 12097 t2434 4+ 2B
Fernheizwerke 2094 1681 2150 2358 3034 281

24829 21647 22846 22491 22856 4 16
24144 21851 21648 22044 25684 +165
219713 14718 13466 14609 13428 — 81

Kokerei Linz
Industrie’)
Haushalie

@: Oberste Bergbehérde — '} Einschlieflich Hochéfen

nicht durch andere Energietriger ersetzen kann. Die
Kraftwerke bezogen gleich viel, die Haushalte erheb-
lich weniger Kohle als im Vorjahr

Die Nachfrage nach Koks stieg insgesamt um 7%,
weil der zusatzliche Bedarf der Industrie (+15%)
den Rickgang in den {brigen Absaizbereichen
{(—14%) (berkompensierte. Der Absaiz von Braun-
kohle und Steinkohle stieg um je 2%. Im Gegensatz
zu den Haushalten, die sowohl weniger Steinkohle
als auch weniger Braunkohle bezogen, kaufte die
Industrie viel mehr preisgiinstige feste Brennstoffe
(Steinkohle +26%, Braunkohle +28%).

Absatz in- und auslindischer Kohle

1972 1973 1574  Verdnde-
rung

1.000 t in %

Braunkohle insgesamt . 44358 42777 £361'7 + 20
davon inlondische . 35217 34305 3444 8 + 04
auslandische . 741 847 2 172 + 83
Steinkohle ausldndische . 28721 28653 29335 + 24
Koks - 902 6 1.055 & 11918 +129
Gesamtkohlenabsatz (SKE) 59927 6 05%°7 6.306™1 + 41
daven inldndischer . 17609 17152 17222 + 04
aystdndischer 42318 4344 5 45839 + 55

@: Oberste Bergbehdrde

Kohleeinfuhr nach Herkunfistandern

1972 1973 1974
1.000t % 1.000¢ % 1.000 4 %

Polen S 1246 29'5 1.253 288 1365 298
BRD . . 486 115 496 114 (A1) 102
UdSSR 827 195 827 198 859 187
ESSR . 1114 276 1.290 297 1419 310
Ubrige Ldander . .. 507 "9 478 111 474 103
Insgesamt . 41232 1000 4344 1000 4584 1000
davon Steinkohle 2871 679 2865 660 2933 640
Braunkohle 457 18 424 97 459 g0

Koks 203 213 1.055 243 1.192 260

Q: Oberste Bergbehdrde

Starker Riickgang des Mineraidlverbrauches

Der Absatz von Mineralblprodukten sank 1974 um
11%. Die Treibstoffkiufe gingen um 6% zuriick
{Benzin um —9%, Dieseldl —0%), der Heizdlabsatz
um 14% {Heizdl —13%, Gasé! fir Heizzwecke
—17%). Am Jahresbeginn verringerten die Energie-
sparmaBnahmen der Bundesregierung (autofreier
Tag, Herabsetzung der HSchstgeschwindigkeit usw.}

den Treibstoffverbrauch, nach der Preiserhéhung
Ende Februar wurden die Konsumenten sparsamer
im Benzinverbrauch, mit der Beseitigung des Preis-
gefilles zum Ausland entfiei fiir Auslander der An-
reiz in Jsterreich zu tanken, und im Sommer driickte
die schiechte Fremdenverkehrssaison die Treibstoff-
kaufe. Auch gegen Jahresende blieb der Benzin-
absatz schwach, allerdings verzerren Sonderein-
fliisse im Vorjahr (statistisch nicht erfaBte Lager) den
Vergleich Witterung und Lagerbewenrtung bestimm-
ten den Absatz der Heizéle Die Nachfrage nach
Ofenheizd! ging nach der Preiserhdhung stark zu-
ruck, im Sommer bot die PreisermaBigung den Ver-
brauchern Anreiz, ihre Lager aufzufillen, im darauf-
folgenden milden Winter stockte allerdings der Ab-
satz. Die Nachfrage nach den brigen Heizdlen sank
um 13%, obwoh!l bei den Kraftwerken 32% der
Bezige auf Lager gingen. Hétte die Elektrizitats-
wirtschaft ihre Lager auf dem Vorjahrsstand gehal-
ten, ware der Absatz sogar um 17% gesunken.

Absatz von Mineralélprodukten
1970 1971 4972 1973 1974  Verinde

rung

1.0001 in %

Benzin 1583 1.798 1 9%0 228 2 030 -~ B3
Ciesels! 1615 1675 2z 042 2374 2181 -~ §1
Petroleum 12 11 10 13 ? -—289
Heizét 4 499 5108 4 943 5517 4 802 -130

@: Pressestelle des Bundesministeriums fir Handel Gewerbe und Industrie,

Der Verbrauchsriickgang dampfte die Zunahme der
Rohdtimporte {+1%) und ermdglichte die Schonung
der heimischen Vorkommen (—13%) Die Raffinerie
lieferte um 6% weniger Produkte, die Produkien-
importe gingen um 32% zuriick. Obschon die Raffi-
neriekapazitdt 1974 nur zu 88% ausgelastet war,
wird im Herbst 1975 die seit langem geplante Kapa-
Zitdtserweiterung (+33%) in Betrieb gehen Troiz
kurzfristiger Uberkapazitat wird die Raffinerie dann
die Mébglichkeit bieten, den ProduktenausstoB noch
besser den Bedarfsschwankungen und geanderfen
Verbrauchsstrukturen (zunehmender Treibstoffver-
brauch, langsam wachsender, stark schwankender
Heizblverbrauch) anzupassen,

Der Erdgasabsatz konnte dank zusétzlicher Erdgas-
lieferungen aus der UdSSR {Importe +30%, Fdrde-
rung —3%) um 9% erhdht werden Das Erdgas-

Erddl- und Erdgasférderung

1972 1973 1974 Verdnde-
rung
in %

Erdditsrderung . .. T000f 24779 25785 22381 -~132
Niederésterreich und Wien 24303 223t 5 T34 -~14 2
Oberésterreich . 347 6 3470 3245 — 65

Erdgasférderung . Mill. Nm* 1,963 4 22700 22067 - 28
Miederdsterreich und Wien . 15681 16372 15087 - BO
Oberasterreich . 3950 6308 &98 O +107
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angebot von 42 Mrd Nm3 wird in den nédchsten
Jahren unverdndert bleiben Um den Haushalten und
der Petrochemie zusalzliche Mengen zur Verfigung
stellen zu kénnen, werden daher Verbrauchsver-
lagerungen insbesondere auf Kosien der E-Wirt-
schaft erforderlich sein.

Erdgasverbrauch

1970 1971 1972 1973 1974 Ver-

dnde-

rung

Mili Nm?® in %

Gesamtverbrauch 24480 28096 30180 33101 35919 + 85
Gaswerke . &7 7 468 3 461 5 457 & 76 —153
E-Werke . | 7920 9265 8826 BITO 8557 4 49
Fernheizwezrke 261 388 62 4 &1 3 581 — 52
Indusirie Foh'8 11603 13268 15703 17235 + 98
Pefro-Chemie 1314, 1309 301 1540 2192 4423
Hausbrand 553 850 154 5 2498 467 +388

Q: Obersie Bergbehdrde.
Karl Musil

Industrieproduktion

Dozu Stafistische Ubersichlen 51 bis 527

Konjunkturabschwéchung im 2. Halbjahr

Nach sechs Jahren Hochkonjunktur sank die Zu-
wachsrate der Industrieproduktion im Verlauf des
Jahres 1974 erstmals unter den langfristigen Trend.
Die konjunkturelle Wachstumsrate!} der industrie-
produktion betrug zwar im Jahresdurchschnitt 1974
noch 5Y:% nach 6%:% im Jahr vorher Im Jahres-
verlauf zeigt sich jedoch eine viel deutlichere Ab-
nahme der Zuwachsraten vom ersten bis zum vier-
ten Quartal: B%, 7V2%, B5V:%, 1%. Es ergibt sich
damit zwischen erstem und zweitem Halbjahr ein
ziemlich scharfer Bruch: Von der Hochkonjunktur im
ersten Halbjahr ist die &sterreichische Industrie im
zweiten Halbjahr in eine Abschwichungsphase {iber-
getreten.

Produktion'), Beschaftigte, Produktivitét

1974%)
1 Qu I Qu [l Qu V. Qu LIV Qu
Verdnderung gegen das Verjahr in 9

Produktion chne E-Wirtschaft +9é 477 +40 +22 +58
Beschiftigung 402 -0 —05 —-13 —-04
Produltivital®) . 494 479 445 +86 462

") Nach Arbeitstagen bereinigt — ) Yarldufige Ergebnisse — %) Prodyktion chne
E-Wirtscheft je Beschéiftigten

1) Vorziehetfekte (bedingt durch Mehrwertsteuereinfiihrung
und EWG) von 1973 auf 1972 wurden ausgeschaltet Siehe
Monatsberichie, Jg. 1874, Hefl 3, 8. 148 und 152
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Die Verringerung des Produktionszuwachses war
zum gréfiten Teil nachfragebedingt, sie ging vor
allem auf die Abschwéachung der heimischen Nach-
frage zuriick. Im ersten Halbjahr konnte die unge-
wohnlich lebhafte Auslandsnachfrage den relativ
méBigen Inlandsabsatz wettmachen, im zweiten
Halbjahr lieBen jedoch auch die Impulse aus dem
Ausland stark nach [m Inland sank sowohl die
Wachstumsrate des privaten Konsums (+3V2%) wie
die der [nvestitionen (+ 3%},

Trotz der Inlandsschwéche erwies sich die Gruppe
Investitionsgiiter (+7Y:%) auf Grund der groBen
Exporterfolge als Motor des Industriewachstums
Das gilt besonders fir die fertigen Investitionsguter
{+8%). Daneben profitierten Vorprodukte (- 8%}
vom Stahlboom, wahrend die hauptsachlich auf hei-
mische Nachfrage angewiesene Baustoffproduktion
ihre Erzeugung nur um 4% steigern konnte,

Industrieprodukiion nach Gruppen und Untergruppen
{Nach Arbeitstagen bereinigt)

P Qu 1L Qu 1L Qu IV Qu ifIY Qu ldnner
1974') 1975
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Incgesamt mit E~Wirtschaft 4+ 27 + 76 + 48 4+ 23 + 60 — 32
insgesamt ohne E-Wirtschaft + 96 4+ 77 -+ 40 4+ 22 + 58 — 4%

Bergbau und Grundstoffe + 468 +38 +01 — 66 +0%9 — 73
Bergbav und Magnesit + 60 4 28 4+ 44 50 4+ 48 + 09
Grundstoffe R +70 +38 —-47 —-88 4+ 02 — 93

Elektrizitdtswirtschaft 4+103 + 58 161 + 27 4+ 86 + &6

Investitionsgiter +109 H+1¥1 + 77 +98 +99 + 01
VYorprodukte + 52 4+ 98 +105 + 80 4+ 82 +10¢9
Baustoffe . .. + 5% + &5 +10 4 27 + 40 — 11
Fertige Investitionsgiiter +167 +145 4 90 4132 +133 — 57

Konsumgiter . . + 96 + 63 + 22 — 04 -+ 43 — 69
Nahrungs- u GenuBmitte] + 74 4+ 06 — 21 — 07 4 0% — 59
Bekleidung +16 4+ 09 —27 — 15 — Q03 — 34
Yerbrouchsgitter 4169 4108 + 76 — 04 + 84 — B

Langlebige Konsumgiter +105 +111 + 39 + 11 + 66 —102

") Vorldufige Ergebnisse

Die  Ausweitung der  Konsumgilterprodukiion
{+4%2%) entsprach etwa der Zunahme des priva-
ten Konsums Der Rlckgang der Zuwachsraten im
Jahresverlauf war hier besonders ausgepragf Im
letzten Quartal waren sie schon leicht negativ. Nah-
rungsmittel und Bekleidung hielten nur etwa das
Vorjahresniveau, langlebige Konsumgiter (+6'/2%)
und Verbrauchsguter (+8%2%) schnitten besser ab,
wenn auch die Zuwachsraten deutlich sanken

Nur knapp mehr als im Vorjahr produzierte die
Gruppe Bergbau und Grundstoffe {+19%06) Die Grund-
stoffe stagnierten ebenso wie der Berghbau, die
Magnesitindustrie jedoch konnie dank Stahlboom
wieder um 11% mehr erzeugen.

Die Beschéftigung in der Osterreichischen Industrie
blieb 1974 2% unter dem Stand von 1973 Nach
einer schwachen Zunahme im |. Quartal beschleu-
nigte sich der RiOckgang von Quartal zu Quartal
Am starksten nahm die Beschaftigung in der Leder-
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erzeugung, der Textil- und Bekleidungsindustrie so-
wie der Lederverarbeitung ab, aber auch GieBerei-
und Glasindustrie verringerten ihren Personalstand,
wogegen ihn die Fisen- und Metalihliten, Elektro-,
Maschinen- und Fahrzeugindustrie deutlich erhdh-
ten

Das insgesamt noch deutliche Produktionswachstum
bei praktisch stagnierender Beschéftigung brachte
auch 1974 wieder einen markanten Produktivitatsfort-
schritt (6%), der sich allerdings von 7% im 1. Quar-
tal auf 3'2% im IV. Quartal verringerte. Besonders
starke Steigerungen gab es in der Erdélindustrie,
der Fahrzeugindustrie und in den Metallhiitten, nur
wenig siieg die Produktivitdt der Maschinenindustrie,
der Eisen- und Metallwaren- sowie der Glasindustrie.
Die Arbeitskosten je Produktionseinheit stiegen 1974
um 9%, gegen fast 11% im Jahr vorher.

Giinstige Industrieauftrige vor allem dank ausge-
zeichneter Ergebnisse der Maschinenindustrie

Die Auftragslage war 1974 insgesamt weit glnstiger
als 1973. Die Auftragseingange UObertrafen die des
Vorjahres nominell um 20%. Die Exportauftragsein-
gange waren um 31% hoher, die inldndischen Auf-
tragseingdnge um 12%:%. Das wirkie sich natirlich
auch auf die Auftragsbestande aus, die insgesamt
um 21% wuchsen (ausldndische +29%, inlandische
+12%). Zu diesem sehr glnstigen Bild trug die
lebhafte Steigerung der Exportauftragseingénge for
die Maschinenindustrie (+ 64%) maBgebend bei (die
intandischen Auftragseingénge fiir Maschinen sanken
sogar um 5Y:%). L&Bt man die Exportaufirage der
Maschinenindustrie auBer Betracht, vermindert sich
die Steigerungsrate der Auslandsaufirige auf 23%
und der gesamten Auftrdge auf 182%.

Besonders stark fallt die glnstige Entwicklung der
Maschinen gegen Jahresende 1974 ins Gewicht. Der
Anteil der Auslandsauftrdge fur die Maschinenin-
dustrie macht in den Monaten Oktober bis Dezem-
ber 1974 21% der Auslandsauftrige der Gesamtin-
dustrie aus, gegen nur 162% ein Jahr vorher. Ohne
Maschinen verringert sich die Zunahme der Export-
auftragsbestdnde der Industrie im V. Quartal 1974
gegeniiber dem Vorjahr von 35':% auf nur 6%

Die Nachfrageintensitat (Verhalinis der Aufragsein-
gange zur Produktion) war 1974 mit durchschnittlich
104 gleich hoch wie 1973 Ihr Spitzenwert [ag im
Mai, dann san' sie bis auf 095 im Dezember. Der
Auslastungskoetfizient, der die Zahl der Monate an-
gibt, fir die durch die vorliegenden Auftragsbe-
stdnde die Produktion gesichert ist, erreichie im
August mit einem Wert von 4% einen Hdéchststand
und sank bis Dezember leicht auf 2 Der Durch-
schnitiswert fur 1974 lag ebenso wie 1973 bei 40

Der Auslastungskoeffizient schwankt stark zwischen
den einzelnen Branchen Ende 1974 betrug er bei
der Maschinenindustrie 112 Monate, bei den Eisen-
hiitten 5Y> Monate. Stark fallende Tendenz hatte er
in der Papiererzeugung (von fast 2 im Jéanner auf
08 im Dezember}, bei den Metallhiitten, ferner in der
Glasindustrie, der Chemie, Holzverarbeitung, Leder-
erzeugung, Textilindustrie, Fahrzeugindustrie und
Elekiroindustrie. Leicht steigende Tendenz war bei
den GieBereien, Eisen- und Metallwaren und gegen
Ende des Jahres in der Stein- und Keramikbranche
festzustellen

Trotz des uneinheitlichen Bildes zeigt die Auftrags-
statistik im allgemeinen eine Tendenz der Abschwi-
chung besonders in der Auslandsnachirage.

Sehr gute AuBenhandelsergebnisse als Wachstums-
motor

Besonders im ersten Halbjahr gab die auslandische
Nachfrage der Industrieproduktion kréftige Impuise
Als das Wachstum der Exporte nachlieB, flaute auch
die Expansion der Industrieproduktion stark ab. Die
Industrie exportierte im Jahr 1974 wertméBig um
34Y2% mehr als im Vorjahr. An diesem kraftigen
Exportwachstum partizipierten die Branchen in sehr
unterschiedlichem Ausmaf. Von den wichtigsten
Exportzweigen fihrten die Chemie um fast 60%,
die Eisenhlitien um die Ha&lfte, die Maschinenindu-
strie um ein Drittel, die Elektroindustrie um ein
Viertel und die Textilindustrie immerhin noch um ein
Finftel mehr aus als 1973. Auch die Papierbranchen
erzielten auBergewshnlich hohe Sleigerungsraten
Fast alle Industriezweige hatten 1974 sidrkere Ex-
portzuwachsraten als 1973 zu verzeichnen. Nur die
Exporte der Holzverarbeitung, Ledererzeugung und
Lederverarbeitung stagnierten nominell auf dem
Vorjahresniveau (und blieben mengenméBig dar-
unter). Die guten Jahresergebnisse dirfen jedoch
nicht daritber hinwegtiuschen, dal der Exportboom
gegen Jahresende stark verflachte und 1975 keines-
falls mit &hnlichen Steigerungsraten zu rechnen ist

Konjunkturbeurteilung im Laufe des Jahres deutlich
verschlechiert

Ahnlich wie das Produkiionswachstum verlief auch
die Kanjunkturbeurteilung durch die Unternehmer
Bei den ersten beiden Befragungen {Janner, April)
wurde die Konjunktur noch sehr giinstig einge-
schatzt, besonders im April, in den daraufiolgenden
drei Befragungen jedoch verschlechterte sich die
Beurteilung zusehends. In der Jannerbefragung 1975
wurden die unglnstigen Beurteilungswerte des Re-
zessionsjahres 1967 teils erreicht, teils sogar unter-
schritten. Beim Gesamtauftragshestand betrug der
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Beurtellung der Auftragslage im Konjunkturtest

Industrie Grund-  Invesiitions-  Konsum-
insgesamf stoffe giiter giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Aufiragsbestidnde mefden

21974 . + 6 +15 +13 — 3
1974, lénner . + 7 +22 + 3 4+ 5
April . +18 +23 +24 +11
loli . + 9 418 +20 —2
Cktcbar —10 - & + 4 —24
1975 lénner . —36 ~14 —38 —43

Hohe Auftragsbestdnde,

Anmerkung: 4+
— Niedrige Auftregsbestinde

Beurteilung der Exportaufiragslage im Konjunkturiest

Industrie Gruond- Investitions«  Konsum-
insgesamt staffe giter gliter
Salden cus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Exportauftragsbestinde melden

21974 + 3 +23 +12 -9
1974 ldnner . + 1 +35 0 — 6
April . L +17 +40 +24 + 7
Juli +11 437 +28 -7
Qktober —18 22 -5 —29
1975 Janner -39 —-16 —37 —49

Anmerkung: 4+ = Hohe Exportaufiragsbestédnde.

Niedrige Exportauftragsbestinde

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturiest

Industrie Grund- Investitions-  Konsum-
insgesamt stoffe giter gliter
Saiden aus den Prozentanieilen der Firmen, die hohe
bzw. niedrige Lagerbesténde melden

21974 . + 4 -9 ~— 3 +12
1974, Jénner ¢ —24 + 6 + 5
April -8 ~21 —18 + 2
luli + 4 —11 — 4 +14
Okiober +18 +21 + 4 +26
1975 ldnner .. +37 +20 +3% +3%

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestinde
— = Niedrige Lagerbesiinde

Beurteilung der Kapazitdtsauslastung im Konjunkturtest

Industrie Grund- Investitions-  Konsum-
insgesami stoffe gliter gliter
o4 der meldenden Firmen die mit den vorhandenen
Produktionsmitteln mehr produzieren kénnten

21974 .. S a9 24 39 43
1974, Yanner 35 ? 43 36
April 31 & 35 37
Juli 40 a9 34 45
Oklober 48 41 f23 54
1975, Jdnner &3 49 70 63

Beurteilung der Produktionserwariungen im Konjunkturtest

Industrie Grond-  Investilions-  Konsem-
insgesamt stoffe giter giiter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die
steigende bzw fallende Produktion erwarten

& 1974 . + 1 -2 + 1 + 2
1974 lénner . + 8 -+ 2 + 3 +15
April . + 4 0 + 5 + 5
Juli . + & -1 +14 + 2
Oktober . —46 — 8 —18 —1é6
1975 lanner .. ~14 — 4 ~17 —17

Anmerkung: + = Steigende Praduktien.
— = Falilende Produktion.
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Uberhang der Uniernehmer, die ihn als zu gering
einschatzten 38% . Die Exportauftragsbestinde wer-
den ebenfalls seit Ende Oktober 1974 als iberwie-
gend zu gering eingeschatzt, das Verlaufsmuster
iiber die Quartale ist dhnlich wie jenes des Gesamt-
auftragsbestandes. Die Produktionserwartungen wur-
den erstmals seit 1968 wieder (berwiegend negativ
eingeschatzt, auch die Kapazitdtsausnutzung wurde
im Laufe des vergangenen Jahres erstmals so
schiecht eingeschétzt wie 1967

Die pessimistische Konjunkturbeurteilung erstreckt
sich auf fast alle Gruppen. Der Zeitablauf ist aller-
dings leicht unterschiedlich. Die Konsumgiiterindu-
strie meldete schon Mitte des Jahres 1974 zu geringe
Aufiragsbestdnde, besonders aus dem Ausland
Auch die anderen Konjunkturindikatoren wurden
schon Ende Juli Uberwiegend unginstig einge-
schatzt, Die Grundstoffindustrie hatte die Konjunk-
tur im Juli noch sehr optimistisch beurteilt, Ende
Oktober zeigte sich jedoch eine deuiliche Tendenz-
umkehr. Am ldngsten hielt die |nvestitionsgiterin-
dustrie am Optimismus fest. Seit Ende Juli hat sich
zwar die Konjunkiurbeurteilung verschlechtert, sie
war aber auch im Oktober im allgemeinen noch recht
gunstig Nur die Auslandsauftrdge wurden (berwie-
gend als zu gering beurteilt, und die Produktionser-
wartungen fir die nichsten Monate gingen zurlck
Erst in der Jannerbefragung setzte sich auch in die-
sem Sekter der Pessimismus durch. Das giit insbe-
sondere fir die Auftragsbesténde, aber noch mehr
fir den sehr niedrigen Auslastungskoeffizient {70%
kénnten mehr produzieren), der schlechter als in
den anderen Gruppen ist.

Ein so extrem steiler Abfall in der Konjunkturbeur-
teilung, wie er seit dem Sommer festgestellt werden
kann, ist seit Bestehen des Konjunkturtesies noch
nicht vorgekommen. Eine Gegeniberstellung der
Konjunkturtestergebnisse mit der quantitativen Auf-
tragsstatistik zeigt zwar, daB die Konjunkturlage
(besonders in der Investitionsgiiterindustrie) schlech-
ter eingeschatzt wurde, als sie Ende des Jahres tat-
sachlich war. Wenn man somit die besonders nega-
tive Konjunkturbeurteilung nicht Gberschitzen soll,
muB doch bedacht werden, daB die psychologischen
Effekte des unglinstigen Konjunkturklimas weiterhin
fortwirken k&nnen.

Die Lage in den einzelnen Branchen

Die Forderung der Bergwerke blieb das ganze Jahr
Gber ziemlich konstant auf dem Niveau des Vorjah-
res. Die Stagnation erfaBte gleichméBig alle im
Produktionsindex erfaBten Produkie.

Die Frdélindustrie produzierte im Jahresdurchschnitt
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um 7% weniger als im Vorjahr. Einem Produktions-
zuwachs im ersten Quartal als Folge der ,Erddikrise”
folgten in den weiteren drei Quartalen Riickgénge.
Die Erdéiférderung war das ganze Jahr Uber ge-
ringer als 1973, die Verarbeitung lag im ersten
Quartal noch darilber, dann aber fiihrte die Nach-
frageschwéche auch hier zu negativen Veranderungs-
raten. Durch die sprunghafte Verteuerung hat sich
der Produktionswert trotz des realen Produktions-
rickganges nahezu verdoppelt.

Der weltweite Stahiboom des Jahres 1974 fihrte bei
den Eisenhitten (+10%) zu einer starken Produk-
tionsausweitung, die im zweiten Halbjahr noch
kraftiger war als im ersten. Auch im IV. Quartal nah-
men die Auslandsauftrige fir Kommerzwalzwaren
noch kraftig zu, der Edelstahlexport jedoch lag
schon unter dem Vaorjahresniveau. Der Boom fithrte
auch zu einer starken Nachfrage nach Arbeitskraf-
ten, wodurch diese Branche im Jahresdurchschnitt
um fast 5% mehr Personal beschéftigte als ein Jahr
vorher. Obwohl die Eisenhiitten (wertmaBig) um fast
50% mehr exportierten, war der gesamte Produk-
tionswert nur um 13% hoher als im Jahr vorher. Die
Auftragseingénge erreichten im August einen Hohe-
punkt und gingen seither leicht zuriick. Ende des
Jahres deckten die vorhandenen Auftragsbestande
die Produktion fir weitere 5Y2 Monate. Die konjunk-
turelle Beurieilung erreichte im Juli ihren Hohepunkt
(Uberausiastung der Kapazitat, ein Uberhang von
95% der Unternehmer hatte groBe Auftragsbestan-
de), verschlechterte sich jedoch seither rasch und
erreichte im Janner fast ebenso extreme negative
Werte (alle Unternehmer kénnien mit den vorhan-
denen Produktionsmittein mehr produzieren). Der
Stahlboom erfaBte auch die Magnesitindustrie. Sie
produzierte im Jahresmittel um 11% mehr als im
Vorjahr. Die Magnesitindustrie war neben der Ma-
schinenindustrie die einzige Branche, in der die
Konjunktur auch im Janner 1875 noch (iberwiegend
positiv eingeschéizt wurde Das zeigt sich vor allem
in positiven Exporterwartungen. Die Kapazitdien wa-
ren im Janner voll ausgelastet.

Inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial

1974
|. Qu. I Qu I Qu. V. Qu ifIv Qu

int
[nlandbezug . 27.06% 25622 26 300 26 442 1G5 £33
Export 41 442 52128 46613 42 426 182 609

Verdnderung gegen das Yorjahr in %

Inlandbezog . ... + 53 + &0 + 78 + 24 4 58
Export . +113 +17'8 +19 % —134 + 76

@: Walzstahlbiiro.

Die Stein- und Keramikindustrie produzierte 1974 um
6% mehr als im Vorjahr, cbwohl die Beschaftigung
um 2% eingeschrankt wurde Die Auftragslage war
das ganze Jahr Gber glinstiger als im Vorjahr. Die
Konjunktur wurde &hnlich wie im Jahr vorher be-
urteilt, im Jénner 1975 jedoch verschiechterten sich
die Konjunkturtestergebnisse sehr deutlich. Im ein-

Die Produktion in 23 Industriezweigen
(Nach Arbeitstagen bereinigt)
19741y 1975Y

| Qu 1l Qo I Qu. Y Qu I fIV Qu ldnner
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94

Insgesami mit E-Wirtschaft 4 97 + 76 + 48 -+ 23 + 460 — 32
Insgesami ohne E-Wirtschait 4+ 96 + 77 + 40 + 22 + 58 — 42

Bergwerke 4+ 05 — 03 —05 +0&6 +¢C¢1 —52
Magnesitindusirie +137 + 92 +109% 107 +111 4+ 55
Erdélindustrie + 40 —109 —79 —134 —72 123
Eisenhdtten .+ 38 + 84 H140 4136 4 ¢9° +249
Metallhiitten . + 84 +17 +68 +70 +39 - &0
Stein-u keramische industrie +i18 + 80 +10 + 53 4+ 61 — 37
Glasindustrie +82 4+ 67 4175 +112 110 - 59
Chemische Industrie 4139 4118 4+ 58 — 45 4+ 66 — 68
Papiererzeugung .. +139 4+ 74 +66 -+ 16 + 72 — 39
Papierverarbeitung +151 4131 + 71 + 84 -+108 — 98
Molzverarbeitung . + 43 + 49 409 —10 +22 —7F9
Mahrungs- u.

GenuBmittelindustrie +82 — 00 ~ 28 —C% 4+ 07 —54
Tabakindustrie L + 01 + 80 458 412 + 37 —113
Ledererzeugung — 87 +16 425 + 66 + 0d —145
Lederverarbeitung +12 — Q@2 —~04 — 40 —09 — 11
Textilindvstrie . . +14 +10 — 36 — 38 —12 — 95
Bekleidungsindustrie + 49 +35 —09 + 46 +32 416
GiefBlereiindystrie . — 27 +118 + 4% —04 + 32 — 02
Maschinenindustrie +250 4155 +103 +165 +166 — 73
Fahrzeugindustrie . — 37 +16 + 45 + 80 +25 — 32
Eisen- u.

Metaliwarenindustrie +109 4200 +102 + 81 +123 -— 02
Elekireindustrie . +156 4102 + 14 — 386 457 —15%
ElektrizitGtswirtschaft . . 4103 + 58 +16% 4+ 27 + 86 -+ 646

*} Vorlgufige Ergebnisse

Auftragseingéinge und Aufiragsbestand von Kommerzwalzwaren 1974

I Quartal H. Quartal
1000 t Verdnde- 1000t Verénde-
rung gegen rung gegen
das Vorjahr das Vorjaht
in % in %
Auftragseingdnge :
Insgesamt . L 7Ie7 + &2 7217 4+ 06é
Intand - 3749 - 06 3909 + 26
Export 285 1 +10 0 2505 + 25
Auftragsbestand")
Insgesamt . . 8641 +21'5 8625 +185
{nland 542 4 +36 4 553 46 +28%
Export . . . 3216 + 25 3088 + 34

Q: Walzstahlbiiro, — *) Durchschnitt der Auftragsbesiéinde zu den Monatsenden

1.000 ¢ Verdnde- 1.000 t

IV. Quartal L{l¥ Quartel
Verdnde- 1000t

L Quartai

Yerdnde-

rung gegen rung gegen rung gegen

das Vorjahr das Vorjahr das Vorjahr
in % in % in %
49 + 09 6229 — 18 2839 2 + 16
3610 — 82 228 5 —316 13553 — 88
2806 4254 3128 +517 1128 9 +20¢
8528 + B4 7541 — 01 833 4 +11'8
5418 +137 4593 - 10 524 3 +187
10 + 02 2948 + 12 309 1 + 18
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zelnen wurde etwas mehr Zement als im Vorjahr er-
zeugt, die Verschiebung von Ziegeleiprodukten zu
Betonmauersteinen und -fertigteilen hielt weiter an
Die Glasindustrie expandierte noch  kraftiger
{(+11%), wobei im Ill. und IV. Quartal besonders
hohe Steigerungsraten erreicht wurden. Allerdings
entwickelten sich die einzelnen Untergruppen sehr
unterschiedlich. Die bauabhangige Flachglasproduk-
tion fiel unter den Wert des Jahres 1972 (nachdem
sie schon 1973 stagniert hatte), die anderen Grup-
pen konnten ihre Produktion ausweiten. Das gilt ins-
besondere far die Produktion von Glasschmuckstei-
nen, die im Produktionsindex fast 30% ausmacht
Im Dezember wurde sie allerdings drastisch gekiirzt
Die Konjunkturbeurteilung hat sich von April 1974
bis Janner 1975 stdndig verschlechtert. Dies wird
in der letzten Konjunkturumirage insbesondere auf
eine sehr unglnstige Einschatzung der Auslandsauf-
trége zurliickgefiihrt,

In der Chemieindustrie (+62%) war das erste Halb-
jahr sehr gut, im lil. Quartal gingen die Wachstums-
raten zurlick, und im iV. Quartal wurde das Vor-
jahresniveau unterschritten (—4'2%). Dieser Trend
konnte sowohl im Grundstoff- wie im Verbrauchs-
gltersektor festgestellt werden. Die bhis zur Jahres-
mitte sehr giinstige Konjunkturbeurteilung wich in
den letzten beiden Befragungen einem zunehmen-
den Pessimismus Auf Grund der kréftigen Preiser-
héhungen auf dem Rohdlsektor ist der davon stark
abhangige Produktionswert der Chemie um ein Drit-
tel gestiegen; das gleiche gilt fir die Exporte

Der Papierboom der letzten Jahre hat sich bis Ende
1974 deutlich abgeschwécht. Die Zuwachsrate der
Papigrerzeugung ging von 10% (1972) und 9'2%
(1973) auf 7% im Berichtsjahr zurack (1. Quartal:
+14%, IV, Quartal: +1%2%). Die ricklaufige Ten-
denz wird durch die Auftragsstatisiik bestitigt: Im
Janner 1974 war die Produktion von zwei Monaien
gedeckt, im November nur von wenig mehr als einem
halben Monat. Dementsprechend haben sich auch
die Ergebnisse der Konjunkturbefragung von der
sehr optimistischen Beurteilung bis zur Jahreshélfte
in extremen Pessimismus Ende Jinner 19756 gewan-
delt In der Papierverarbeitung brachte das Jahr 1974
nach den relativ schwachen Jahren 1972 und 1873
sehr ginstige Ergebnisse {+11%) Hiezu hat der
Export (+72%) in hohem MaBe beigetragen Aller-
dings hat sich auch hier die Einschatzung der Kon-
junktur im Verlauf des Jahres verschlechtert, und die
Auslastung durch die Auftragsbestande ist seit Mitte
des Jahres zurlickgegangen.

Die holzverarbeitende Industrie kann seit dem V.
Quartal 1973 nicht mehr an die guten Ergebnisse
der Vorjahre anknlpfen Im ersten Halbjahr 1974
war zwar die Produktion noch um 5% héher als im
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Vorjahr, seither stagniert sie jedoch bzw geht zu-
rick Das erklart sich insbesondere aus der schwa-
chen Baukonjunktur (die Baustoffproduktion der
Holzverarbeitung lag um 3':% unter dem Vorjahres-
wert und die Produktion bauabhangiger Grundstoffe,
hauptsdchlich Platien, sogar um 6%), auBerdem
schwachten sich die Impulse aus der Endnachfrage,
vor allem der langlebigen Konsumgiter, ab Auch die
Exportsituation hat sich verschérft, weil die Oster-
reichischen Konkurrenten infolge groBer Uberkapa-
zitaten auf Osterreichs traditionelle Exportmarkte
dréngen. Die Holzverarbeitung exportierte 1974 werl-
maBig nur um 4Yz2% mehr als im Vorjahr, importierte
aber um 22':% mehr. Dig nachstehende Ubersicht
zeigt, daB die Produktion der meisten wichtigen
Produkte im Laufe des Jahres gesunken ist, beson-
ders kraB war im zweiten Halbjahr der Rickgang
bei Spanplatten. Nur die Skiproduktion hat sich
1974 wieder belebt und konnte sowoh! im Inland
wie im Ausland gute Erfolge erzielen. Die Konjunk-
turbeurteilung der Holzverarbeitung ist schon seit
Mitte 1973 Uberwiegend negativ, die letzten beiden
Befragungen brachten jedoch besonders ungiinstige
Ergebnisse. Im Janner gaben 94% der Befragten
an, daB sie bei grofierer Nachfrage mehr produzieren
konnten.

Konjunkturelle Entwicklung der Holzverarbeitung

1973 1974 1974
=3 l Qu. Il Qu Il Qe IV Qu @
Verdnderung gegen das Yorjahr in 3%
Produkticonsindex + 3% + 43 4+ 4% + 0% —10 4 22
Produkiionswers + 42 4110 4167 135 4+ 8Bt 4127
Agftragsbestand
tnland 17 +262 470 1128 +184%) +18%)
Ausland . 4488 4543 — 23 —106 20107 — 029
Gesamt +134") +344 4108 + 32 4 168 +114)
Preduktion von
Spanplatten +168 45 — 448 —121 —163 — 71
Tiuren u Fenstern + 58 112 — 45 —55 174 — 98
Biro- v Schul-
mébeln . +147 4221 - 10 129 129 — 32
Wohn- u. Kbchen-
mobeln . — 05 — 42 + 18 22 —44 — 22
Sitzmébeln . — 06  — 35 — 33 — 42 —38 -— 38
Skiern . — 79 +146 4357 4332 4427 4367

Exporie (Werl)
Holz- u, Karkwaren

(SITC 63) .. +354 4243 + 60 —184 329 —~ 70
Mabel (SITC 82) +163% -+ 58 +1F5  +171 +188 4147
Ski (Hdl St. Nr

9705 11 15} — 02 4378 4321 + 42 4250 183

Importe (Wert)
Holz- u Korkwaoren +417 +194 +1%7 4290 4 51 +17 ¢

Mobei +213  +327  +337 4290 +106  +252
Ski + 30 4128 — %3 41096 4235 4403
'} Oktober bis Dezember. — 2) Oktober und November — ) Jdnner bis

Novemnber.

Die Ledererzeugung konnte sich einigermaBen er-
holen und wies im Jahresverlauf zunehmende Ver-
anderungsraten aus. Dennoch blieb die Produktion
im Jahresdurchschnitt auf dem (niedrigen) Niveau
des Jahres 1973. Sehr schwach war schon das
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zweite Jahr die Konjunktur in der Lederverarbeitung,
deren Produktionsergebnisse 1874 real unter dem
der Jahre 1972 und 1973 lagen. Arbeitsvolumen und
Beschaftigte wurden im Laufe des Jahres kréaftig
reduziert. Die relativ schwache Inlandnachfrage
nach Schuhen zusammen mit einer verstdrkien [m-
portkonkurrenz erschweren die Lage der heimischen
Schuhindustrie Die gesamte Branche exportierte
1974 {(nominell) nur um 9v2% mehr als im Jahr vor-
her, importierte aber um 29% mehr Wihrend die
mengenmaBige Ausfuhr von Schuhen stagnierte {im
IV. Quartal war sie sogar um 17% niedriger ais im
Vorjahr), nahm die mengenmaBige Einfuhr um 30%
zu. Die Konjunkturbeurteilung hat sich in der Leder-
erzeugung im abgelaufenen Jahr gebessert, in der
Verarbeitung wurde im Janner 1974 der Tiefstand
erreicht; seitdem wird die Lage wieder etwas glin-
stiger beurteilt, doch sind die Befragungsergebnisse
noch immer (iberwiegend pessimistisch

Konjunkturelle Lage der Lederverarbeitung

1973 1974 1974
2] I @Qu. Il Qu Il @ IV Qu. &
Veranderung gegen das Verjahr in %,

Produktionsindex — 048 + 12 —-Q2 —04 — 40 —0F%
Praduktionswer? + 47 4 22 — a1 + 31 4+ 28 4+ 29
Auftragsbestand

inland +224) 4205 4+ 464 4149 512 — F5N

Ausland +128) + 78 —-117 — 42 189 — 667

Gesamf +184) 4131 — 24 + 48 =387 — Ty
Produktion von

Schuhen . . +12 — 42 —~ 44 —09 - 51 — 38

Taschen v Koffern + 18 — 10 =12 — 74 —187 - 78
Exporte
Schuhwarer (SITC 85)

Menge + 58 +177 + 08 +17 —16% — 06

Wert + 86 4307 + 38 109 -— 73 4 B3
Importe
Schuhwaren

Menge +221 4369 +312 4280 +211 +6

Wert +227 4302 4366 +573 +2%E 398

) Cktober bis Dezember. — ?) Oktober und Movember. - ®) Jinner bis Mo~
vember.

Die Textilindustrie blieb 1974 nach einem recht gu-
ten Jahr 1973 um 1% unter dem Vorjahresergebnis,
wobei besonders im zwseiten Halbjahr Schwierigkei-
ten auftraten Die Beschéftigung wurde um 7V:%
eingeschrankt. Die Auftragslage hat sich im Laufe
des Jahres sehr verschlechtert, der Auslastungskoef-
fizient tiegt deutlich unter dem Vorjahreswert Dem-
entsprechend wird die Konjunktur seit Jahresmitte
negativ beurteilt; im J8nner 1975 wurde ein neuer
Tiefstand erreicht Die Bekleidungsindustrie [eidet
unter der verstarkten Konkurrenz aus dem Ausland
{Importe nominell +37%). Dennoch konnte sie um
3% mehr produzieren als im Vorjahr. Die Auftrags-
eingange erreichten Mitte des Jahres ein Minimum,
haben sich aber seither etwas erholt. Die Kenjunktur-
beurteilung ist zwar (berwiegend pessimistisch, je-
doch weit glinstiger als Ende 1973

Die Maschinenindustrie weisi statistisch die héchste
Zuwachsrate aller Branchen aus {+16:%) Infolge
einer Verzerrung von Produktion und Auslieferungen
wurden jedoch 1973 zu niedrige Werte registriert!)
Nach einer entsprechenden Korrektur fiir 1973 (von
—6% auf +5%) ergibt sich fiir 1974 eine (konjunk-
turell relevante) Wachstumsrate von 6% (Quartale:
82%, 4%, 5%, 3'/2%). Die Aufiragslage der Maschi-
nenindustrie ist weiterhin sehr glinstig, besonders
die Auftragseingange aus dem Ausiand sind bis
Ende des Jahres gestiegen. Ende des Jahres reich-
ten die Auftrdge flir eine Produktion von 112 Mo-
naten. Die konjunkiurelle Beurteilung der Unterneh-
mer erreichte im Oktober einen Héchststand, wurde
bis Janner 1975 zwar etwas vorsichtiger, war aber
tberwiegend noch immer positiv

Die Elektroindusirie {+51/2%) konnte nach sehr gu-
ten Ergebnissen im ersten Halbjahr in der zweiten
Jahreshélfte nicht mehr das Vorjahresniveau halten
Ende 1974 ist auch der Auslastungsgrad leicht ge-
sunken. Im zweiten Halbjahr muBte insbesondere
die Produktion langlebiger Konsumgiter einge-
schrénkt werden, wahrend die Investitionsglterpro-
duktion sich relativ gut behauptete. Auch die Auf-
trdge aus dem Ausland schwichten sich gegen
Ende des Jahres etwas ab

Die Fahrzeugindustrie begann im ersten Quartal
schwach und erholte sich dann im Laufe des Jahres
{IV. Quartal -8%). Die konjunkturelle Lage wird
jedoch im Janner lberwiegend pessimistisch beur-
teilt, insbesondere auf dem Fahrradsektor hat sich

die lLage verschérft
Kurt Bayer

Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 6.1 bis 6,3

Baunebengewerbe stiitzten die Baukonjunktur

Die Expansion der Bauproduktion hat sich im ver-
gangenen Jahr weiter abgeschwécht, die Zuwachs-
rate sank unter den langfristigen Durchschnitt. Die
reale Produktionsausweitung blieb mit +2% auch
hinter der gesamtwirtschaftlichen Expansion zuriick
Die Zunahme wurde von den Bauhilfs- und Bau-
nebengewerben getragen, im Bauhauptgewerbe
wurde das Vorjahresniveau nicht erreicht.

Das nominelle Wachstum fiel dagegen mit 15% ziem-
lich hoch aus. Dazu trugen insbesondere die kraf-
tigen Preissteigerungen in den Baunebengewerben

1) Siehe Monatsberichte, Jg. 1974, Heit 3 S 152
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Beiirag des Baugewerbes zum Brutio-Nationalprodukt
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Beitrag des Baugewerbes zum Brutto-Nationalprodukt
(Zu Preisen 1964)

I Qu I Qu. Qe V. Qu Jahres-
durch-
schnitt

Verdnderyng gegen das Vorjchr in 9%
971 . L +15'2 4122 +122 + 92 +817
19727 +14 38 + 9B +107 +14 8 +123
19734 .+ 96 + 87 + 89 + 49 + 77
1974) . + 30 + 30 + 10 + 10 + 18

1 Vorldufige Werte

bei. Iim Bauhaupigewerbe hingegen war der Preis-
auftrieb viel schwacher als im Vorjahr. So blieb die
Preissteigerung im Wohnhaus- und Siedlungsbau
mit 13%/2% um ein Drittel unter der Vorjahresrate.

Brutto-Produkfionswert der Bauwirischaft

Brutto-Produktionswert Eunktionelles Bauvoluymen

Mill § Verdnderung Mill. S Yerdnderung
in Y% in %
1470 52203 +158 64 180 +15¢
1971 . 61 394 +17 6 74993 +16 8
1972 76767 +250 93,362 +24 3
1973 . 81 755 + 65 9% 748 + 68
1974 ... . 94.310 +15 4 114 760 +150

Die Baukonjunktur hat sich stark differenziert. In den
Bauhilfs-, Bauneben- und Ausbaugewerben war die
Konjunktur weiterhin lebhaft. Dank der Entspannung

Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siedlungsbhau

1 Verdn- 2] Verdn- 2] Veran-
1971)72 derung 1971/72 derung i971/72 derung
=100 gegendas =100 gegen das =100 gegen das

Varjahr Vorjahr Vorjahr

in % in % in %

@ 1973 . 1305 +203 i3 +213 128 4 +189
@ 1974 . 150 9 +i56 14% 5 +133 1529 +1i91
1974, | Qu. . 142 4 +157 1407 +135 144’9 +1%1
H Qu. . 1516 +184 1511 +156 1523 +217

11 Qu 1537 +157 1525 +124 1555 +207

IV Qu. 1667 +132 1635 +119 %58 Q +154

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt.
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in anderen Sparten waren geniigend Arbeitskrafte
verfugbar. Bei der Aufnahme von Personal konnten
in hoherem MaBe als bisher qualitative Merkmale
bericksichtigt werden. Die Produktions- und Be-
schaftigungsexpansion war allerdings nach vor-
idufigen Schétzungen schwéacher als im Vorjahr
Die Produktivitdt dirfte etwa gleich stark zugenom-
men haben

Im Bauhauptgewerhe hat die Verlangsamung der
Nachfrageentwicklung zu einer deutlichen Abschwi-
chung der Baukonjunkiur und zu einem Wande! des
Marktes in einen Kaufermarkt gefihrt. Die Konjunk-
turfestergebnisse bestatigen dieses Bild. Die Hektik
des Jahres 1972 ist schon 1973 abgeklungen 1974
sind die Meldungen von Erhebung zu Erhebung
pessimistischer geworden. Nachfragebedingte Pro-
duktionsbehinderungen haben sich immer mehr ver-
starkt und den Auftragspolster verringert. Ende Jéan-
ner 1975 wurde der Auftragsbestand bereits von drei
Viertel der Firmen als niedrig bezeichnet.

Der Beschéftigtenstand wurde filhibar eingeschrankt.
Das erklart sich nicht nur aus der maBigen Nach-
frage, die eine Anpassung der Beschéiftigung erfor-
derlich machte, sondern auch aus der UberméaBigen
Ausweitung im Vorjahr. Dazu war es gekommen, weil
1973 nach jahrelangem ArbeitskrafteengpaB erstmals
ein elastischeres Angebot zur Verfigung stand. Die
Arbeitsproduktivtit hatte daher nach der kréaftigen
Steigerung im Boom der vorhergegangenen Jahre
1973 nur miBig zugenommen. Die Anderung der
Beschéaftigungspolitik der Unternghmer im Berichts-
jahr fihrte nun wieder zu einer starkeren Erh&hung
der Arbeitsproduktivitat

Trotz schrumpfender Investiticnen diirfte sich der
Geratebestand im Vergleich zum Vorjahr nur wenig
gedndert haben, weil infolge des niedrigen Durch-
schniftsalters der Produktionsmittel weniger Ersatz-
investitionen erforderlich waren. Der gleichbleibende
Geratebestand bei real sinkender Produktion (—2%)
iie8 die Kapazitdtsauslastung weiter sinken.

Umsatzentwicklung im Bauhauptgewerbe

l. @Qu I Qu 1l Qu V. Qu @ Jahr

Millionen Schilling ochne Mehrwertstener

1973 Bavhaupigewerbe
davon Hachbau 43373 576996 435954 590987 22376468
Tiefbou 266993 447581 46.02764 530699 1868037
Adaptierung 42216 640'38 76593 72276 258123

1974 Bauhauptgewerbe
davon Hochbau ... 47987 641792 65969 62342 23.80%1
Tiefbau 32576 51886 61751 57488 20388 4
Adaptierung 6341 8580 10054 9788 34764

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt
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Unternehmermeldungen im Konjunkiurtest

Auftragsbestand
Bau- davon
hauptgewerbe
insgesamt Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilien der Firmen, die hohe
bzw niedrige Auftragsbestdnde melden

@ 1973 —35 —33 —37
1974 ldnner .. . ... . bk -—59 —75
April -—58 —54 —63
Juti —&5 —65 —68
Oktober —71 —69 —71
1675 ldnner . . —74 —48 —385

Zukiinitige Baupreisentwicklung

Bau- daven
hauptgewerbe

insgesami Hochbau Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die fir die
néichsten 3 bis 4 Monate sieigende bzw fallende er-
zielbare Bavpreise erwarten

@ 1973 -0 + 5 —11
1974, Jénner —10 4+ & —53
April . — 4 +15 —37
Juli —35 —19 —&4
Oktober —38 —24 —&0
1975 lénner S -39 —30 57

Derzeitige Geschifislage

Bau- davon
hauptgewerbe
insgesam} Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanieilen der Firmen, die die
Geschifislage giinstiger oder ungiinstiger cls saison -
tiblich beurtzilen

= 1973 . . —30 —29 w30
1974, Janner . ..., —55 —49 —66
April —58 —52 —&7
Juli —&4 —36 —76
Okiober —70 —63 —83
1975 Jénner . —a1 —75 —88

Zukiinftige Geschifislage

Bau- davon
hauptgewerbe
insgesamt Hochbou Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die im
nédchsten halben Jahr mit einer ginstigeren oder un-
giinstigeren Entwicklung der Geschdftslage rechnen
als es saisongemdB zu erwarten wire

2z 1973 . —43 —38 —53
1974, Jdnner . o —63 —58 78
April . —58 53 —&69
Juli . —&7 —&1 —&8
Oktober —80 —74 —88
1975, Janner .. ... . —78 —75 —85

Verlangsamung der Umsatzexpansion im Bauhaupt-
gewerbe

Das Bauhauptgewerbe erbrachte 1974 Leistungen im
Werte von 477 Mrd. S (netto ohne Mehrwertsteuer),
um 9% mehr als vor einem Jahr. Die Expansion geht
Uberwiegend auf die giinstige Entwicklung im ersten
Halbjahr zuriick (+13%). Allerdings verringerien
sich die Zuwachsraten bereits seit Jahresanfang. Im
IV. Quartal war die Produktionsausweitung nur auf

Grund des glinstigen Dezemberergebnisses — das
von Sonderfaktoren heeinfluft war — hdéher als im
dritten (+7% gegen +5%).

Die Leistungssteigerung war 1974 in ungewdhnlich
hohem MaBe auf die Durchfithrung ven Instand-
setzungs-, Instandhaltungs- sowie selbstindigen Ab-
brucharbeiten zurlickzufithren. Die Zunahme um
mehr als ein Drittel war die hdchste in dieser Sparie
seit Uberwindung der Rezession Ende der sechziger
Jahre. In den Hauptbausparten expandierte der Tief-
bau weiterhin starker (+8%:%) als der Hochbau
(5'2%0) Der Wachstumsunterschied hat sich jedoch
verringert.

Reale Produktion, Beschiftigung und Produkdivitdf im
Bauhauptgewerbe

Beschdftigung Produktivitdt Produktion

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

1970 +4 +9% +15
1971 +9 7% +17
1972 +8 +8Y +17
1973 +4 + Y WA
1974 -7 +6 -2

Q! Produkiionsstatistik Baugewerbe Ergebnisse der monatlicher Produktions-
meldungen sowie eigene Schitzungen

Umsatzentwicklung im Bauhauptgewerbe

~——— HOCHBAU
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Baustoffproduktion durch Sondereffekt verzerrt

Die Baustoffproduktion nahm nach vorldufigen Er-
gebnissen 1974 etwas stérker zu als 1973 (+4% ge-
gen -+3%) Die endgiiltigen Daten werden dieses
Bild wahrscheinlich nur wenig dndern. Die reiativ
hohen Zuwachsraten im V. Quartal gehen vor allem
darauf zurick, daB im V. Quartal 1973 die Produk-
tion aus Energiegriinden gedrosselt worden war.
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Nach Ausschaltung dieses Sonderfakiors wére die
Produktion 1974 schwécher gestiegen als 1973
Impulse erhielt die Baustoffproduktion insbesondere
von der Stein- und keramischen Industrie, die holz-
verarbeitende Industrie und insbesondere der Bau-
glasbereich erzielte dagegen nur schwache Produk-
tionsergebnisse,

Die Baustahlproduzenten lieferten 1974 mit 71.0001t
um 4% weniger als 1973 an Inlandkunden aus Das
geht auf die begrenzte Lieferfdhigkeit der Produzen-
ten zuriick. Sie begrinden diesen EngpaB mit der
Knappheit an importierten Vormaterial. Erst gegen
Jahresende hat sich die Versorgungslage etwas ent-
spannt. Fur 1975 ist von den Baustahlerzeugern eine
bessere Versorgung zu erwarten, da auf der Stab-
material-WalzstraBe eine Mehrerzeugung eingeplant
wurde.

Nachfrage nach Baustahl

| Qu I Qu 1 GQu v Qu. Jahres.
durch-
schnitt

Verdnderung gegen das Vorjahr in %,

Auftragseingdinge +18 & —-256 - 77 —687 —240Q
Baustahllieferungen -+312'5 —i22 —17 8 — 42 — 66
Aufiragsbestdnde . +283 +232 + 33 + 23 +17 4

Q@ Walzstahibire

Weitere Abschwiachung der Baukonjunktur zu erwar-
ten

Im kommenden Jahr wird sich die Abschwéachung
der Baukonjunktur voraussichtlich fortsetzen. Dafir
spricht neben den Budgetdaten auch die Auftrags-
statistik des Statistischen Zentralamtes Die Auf-
tragsbestdnde sind im Laufe des Jahres bis Ende
September real gesunken Die Erwartungen der
Baufirmen passen in dieses Biid. Die Verschlechte-
rung von Preis- und Auftragsbeurteilung deuten auf
eine Verringerung der Reichweite der libernomme-
nen Auftrdge und auf verschérite Wettbewerbsbedin-
gungen hin. Insbesondere im Tiefbau rechnen per
Saldo 57% der Firmen wenigstens fir das erste
Halbahr mit einer gedémpfien Entwicklung der auf
den Markt erzielbaren Baupreise (im Hochbau 30%).
Insgesamt wird daher der Baumarkt 1875 voraus-
sichtlich in hdherem MaBe von Nachfrageschwachen
gekennzeichnet sein als 1974 Rudolf Sladky

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Ubersichien 7.1 bis 7 3
Geringerer Zuwachs des privaten Konsums

Nach der kriftigen Zunahme in den Jahren 1971 und
1972 ist die Nachfrage der Konsumenten immer lang-
samer gewachsen. 1974 stiegen nach vorldufigen
Schatzungen') die Konsumausgaben nominell zwar
noch stérker {+13v2%) als im Vorjahr {(+11%), in-
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folge des zunehmenden Preisauftriebes?) vermin-
derte Vsich ihre reale Zuwachsrate allerdings wvon
etwa 4% auf 312%

Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareiniagen und
Teilzahlungskredite

Privater Netto-Ein- Spar- Teil-
Konsum?®)  kommen der  einlagen’) zahlungs-
Unselbstidndigen?) kredite?)

Verdnderung gegen das Yorjahr in %

1911 . +1i0'5 +146 +137 +192%
1972 +132 +126 —118 +26'8
1973 +115 +162 +58 8 +i2 4
1974 +135 +128 +10'7 + 81

!} Differenz der Spareinlagenstinde von Wirtschaftsunternehmungen und Priva-
ten bei den Kreditinstituten, einschlieBlich Zinsguischriften — ?) Aushaftende
Kredite der Teilzahlungsinstitute fiir Konsumgiiter zu Ende des Zeitabschnittes
EinschiieBilich Barkredite fir lnvestitionsgiiter, — ) Yorldufige Zahlen

Diese Entwickiung ist vor allem darauf zurickzu-
fuhren, daB die Masseneinkommen 1974 nur um
knapp 14% stiegen (im Vorjahr um 16%), wahrend
die Sparquote, die 1973 als Folge der verschiedenen
Sparanreize stark gewachsen war, kaum abgenom-
men haben dirfte. Von Wirtschaftsunternehmungen
und Privaten wurde 1974 per Saldo um rund 11%
mehr auf Sparkonten eingelegt als im Vorjahr, der
Zuwachs bei Sparkassen, Postsparkasse und land-
lichen Kreditgenossenschaften, deren Einlagen Gber-
wiegend von Privathaushalten stammen, beirug so-
gar fast 12%. Gleichzeitig hat die Neigung der Haus-
halte, sich zu verschulden, eher nachgelassen. Die
Teilzahlungsinstitute gewdhrten fiir die Anschaffung
von dauerhaften und nichtdauerhaften Konsumgutern
troiz verbesserter Liquiditat des Kreditapparates nur
um 3% mehr Kredite als im Vorjahr, nach 6% im
Jahre 1973 Das aushaftende Kreditvolumen war
Ende 1974 nur um 8% hoher als im Vorjahr, Ende
1973 aber noch um 12'2% Die anhaltend hohe Spar-
neigung der Konsumenten héngt offenbar mit der
wachsenden Sorge um die Sicherheit der Arbeits-
platze und mit dem unglnstigen Konsumklima zu-
sammen?},

1) Die Neuberechnung der Zahlungsstrome im Reiseverkehr
(siehe dazu den Abschnitt , Reiseverkehr®) konnte in den
Berechnungen des privaten Konsums bisher nur global
berlicksichtigt werden. Eine detaillierte Neuberechnung
kéinnte daher zu etwas abweichenden Ergebnissen fihren.
2} Der implizite Preisindex des privaten Konsums war 1974
um 9v2% héher als im Vorjahr, 1973 um rund 6Y2%. Die
Zuwachsrate des Verbraucherpreisindex nahm von 7%:%
auf 9% zu. Die Abweichung in der Eniwicklung der
beiden Indizes geht hauptsdchlich auf Gewichtungsunter-
schiede zurick.

%) Nach einer Erhebung des Institutes fiir empirische Sozial-
forschung (IFES) im Auftrag der Oesterreichischen Natio-
nalbank ist der Anteil der Befragten, die die Arbeitsplatze
flir nicht ganz sicher ansehen, von Anfang bis Ende 1974
von 15% auf 26% gestiegen Nach der gleichen Erhebung
haben sich im Durchschnitt des Jahres 1974 sowohl die
Beurteilung der wirtschaftlichen Entwickiung als auch die
Erwartungen fiir die Zukunft merklich verschlechtert. Der
sogenannte  Konsumklimaindex” hat sich um etwa 15%
vermindert.
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Entwicklung des privaten Konsums

1973 1974%)

Reale Verdnderung gegen das
Vorjahr in %

Nahrungsmitte! u. Getrinke + 29 + 23
Tabakwaren + 98 + 07
Kieidung , Lo + 11 + 32
Wohnungseinrichtung v. Hausras?) .. 4 53 + 4B
Heizung u. Beleuchtung + 82 — 06
Biidung Unterhaltung Erholung +1i5'4 +134
Verkehr . . — 29 + 04
Sonstige Gijter u Leistyngen  ...... + 37 + 37

Privater Konsum insgesamt + 40 + 37

') Vorldutige Schdtzang — ?) EinschlieBlich Haushaltsfithrung

Die Nachfrage nach den verschiedenen Giltern
und Leistungen entwickelte sich 1974 sehr unter-
schiedlich. Die Kaufe von dauerhaften Konsumgi-
tern, die nach den Vorkaufen von 1972 im Voriahr
ricklaufig waren, nahmen nur um knapp /2% Zzu,
die dbrigen realen Ausgaben wuchsen dagegen um
4'2%, Aber auch innerhalb dieser zwei Gruppen
gab es groBe Unterschiede. Von den dauerhaften
Konsumgiitern wurden insbesondere Perseonenkraft-
wagen und Fahrrader (je —11%) weniger gekauft
als im Vorjahr, wahrend die realen Ausgaben fiir
Einrichtungsgegenstédnde um 5%, fir Fotoaitikel um
22%, fir Motorrdder und Mopeds um 22V:% slie-
gen. Unter den Ubrigen Giitern und Leistungen hat-
ten wie bisher Urlaubsreisen den stérksten Nach-
fragezuwachs (- 17%). Fir die Erndhrung wurde da-
gegen real nur um 2V:%, fiir Kleidung, Wohnung,
Kérper- und Gesundheitspflege um je rund 3% mehr
ausgegeben als im Vorjahr. Auch der Aufwand fir
Betrieb und Erhaltung von Kraftfahrzeugen hat kaum
starker zugenommen, nicht nur weil der Personen-
krafiwagen-Bestand infolge der geringeren Neu-
anschaffungen wenig stieg, sondern auch weil ins-
besondera der Treibstoffverbrauch durch Geschwin-
digkeitsbegrenzung und verminderte Nutzung der
Fahrzeuge (wegen der stark gestiegenen Betriebs-
kosten) reduziert wurde. Davon hat der d&ffentliche
Verkehr etwas profitiert (+4%2%).

Schwichere Expansion des Einzelhandels, anhaltend
guter Geschiftsganyg im GroBhande!

Pie relativ schwache Nachfrage der Konsumenten
hat die Expansion des Einzethandels merklich ge-
bremst. Nominell nahmen die Umsitze 1974 zwar
noch kraftiger zu (+13%2%) als im Vorjahr (+11%)},
infolge des verstérkten Preisauftriebes war aber der
reale Zuwachs mit 3% der niedrigste seit 1969%),

1) Der Vergleich der Zuwachsraten 1974, die sich aus den
neuen Indizes des Statistischen Zentralamties ergeben, mit
der vorjahrigen Entwickiung auf Grund der Berechnungen
des Institutes wird abgesehen von methodischen Unter-
schieden auch dadurch beeintridchtigt, daB die in den bei-
den Statistiken erfaBten Branchen nicht identisch sind.
Aber auch bezogen auf die gleichen Branchen war der
nominelie Zuwachs (+13%) hoher, der reale niedriger
(-+4%) als im Vorjahr (Uber die Unterschiede zwischen

Entwicklung der Umsitze im GroB- und Einzelhandel')

tinzefhandel GroBhandel
nominell real nominell real
Verdnderung gegen dos Yorjahr in %

1967 . + &5 +24 + 34 +12
1968 + 43 +28 + 64 +34
1969 - 48 +27 + 61 +39
1470 + 84 +49 +13 4 +88
1971 - + ¢ +64 +108 -H4 4
1572 . +1i08 +57 +119 +78
1573 +112 +57 +16 3 +530
1974 4135 +30 +217 +7'4

') Bis 1973 auf Grund der Umsaizindizes des Institutes 1974 nach der Berech-
nung des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes.

Ebenso wie in den Vorjahren expandierten die Kon-
sumgenossenschaften Uberdurchschnittlich. Thre Um-
siatze (ohne Kaufhduser) nahmen nomingll um 21%
zu, nach 23% im Vorjahr. Das hdngt vor allem mit
der Errichtung von Grofraumladen (Verbraucher-
markten), der SchlieBung kleiner unrentabier Ge-
schafte und anderen absatzpolitischen MaBnahmen
zusammen. Wihrend die Gesamizahl der Laden um
2% sank {im Vorjahr um 3%), nahm die Zahl der
Selbstbedienungsladen um 3V2% (2'2%), die der
Verbrauchermirkie sogar um 12% zu Durch diese

Einzelhandelsumsztze nach Branchen?®)

1974
1. Hj. 2 Hj Jahr

Verdnderung gegen das
Yaorjahr in 9%

Nahrungs- u. Genulimittel + 86 + 75 -+ 84
Tabakwaren . . + 0t — 25 — 13
Textilwaren u Bekleidung +13 % + 74 +10'2
Schuhe . + 35 + 51 + 44
Leder- u Lederersatzwaren +158 +16 9 +165
Heilmittel . . . +163 -+143 +152
Kosmetische Erzeugnisse ¥aschmitiel u o + 89 +12°0 +1046
Maobel u Heimtextilien | 4370 +238 +2%21
Haushakts- u. Kiichengerdte . +1i9 é 41046 +14 4
Gummi- u. Kunsistoffwaren . +12 0 +255 4226
Fahrzeuge . . + &7 — 14 + 26
Ngh- Strick- u Biiromaschinen . +43 4 +147 +27 6
Optische y. feinmechanische Erzeugnisse +387 +34 9 +36 4
Elektratechnische Erzeugnisse . +48F 4152 4272
Papierwaren v Biirobedarf + %3 +18 6 +15 0
Biicher Zeitungen Zeitschriften . +17 4 +284 +243
Uhren u. Schmuckwaren . . 4207 + 74 +12'%
Spielwaren Sportariikel u Musikinstrumente +238 +102 +150
Brennstoffe . +327 +349 +340
Treibstoffe . +45 2 +358 +398
Blumen u Pllanzen . . +20¢9 +108 +157
YWaren- v Versandhduser . +308 + 52 + 75
Gemischiwarenhandel +17 4 +255 +21%
Ubrige Waren .. ... +269 — 04 4105

Einzelhandel insgesamt +159 +11°6 +135
Daverhafte Konsumgiiter +227 +107 +1458
Nichtdaverhafte Konsumgliter . +i40 +119 +128

'} Moch den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes (@ 1973 =
100}

den vom Institut und den vom Statistischen Zentralamt
berechneten Indizes der Umsétze des Grof3- und Einzel-
hangdels siehe ,Neue Indizes der Umsatze und Waren-
eingdnge im GroB- und Einzelhandel”, Monaisberichte,
Jg 1974 Heft 7, S 347 f)
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Umsatzentwicklung ist der Marktanteil der Konsum-

genossenschaften weiter gewachsen. Er betrug 1974
gemessen an den Gesamtumsatzen des Einzelhan-
dels rund 7%, bezogen auf die Umsitze des Einzel-
handels mit Lebensmitigin und Gemischiwaren etwa
22%. Dagegen entwickelten sich die Waren- und Ver-
sandhduser unterdurchschnittlich. thre Umséatze wa-
ren nominell nur um 7Y2% hoéher, real sogar um
1t2% niedriger als im Vorjahr. Auch die einzelnen
Bundestdnder schnitten sehr unterschiedlich ab.
Wien und Salzburg erzielten die héchsten (nominell
+18% und +17%), Kirnten und Steiermark
{(+7Y2% und +9Y2%) die niedrigsten Zuwachsraten.
Das hangt zum Teil mit der unterschiedlichen regio-
nalen Entwicklung des Fremdenverkehrs zusammen,
Der GroBhandel expandierte nicht nur kréftiger als
der Einzelhandel, sondern auch starker als im Vor-
jahr. Seine Umsatze waren nominell um 21%2%, real
um 7Y2% hdher als im Vorjahr, nach 16¥2% und
5% im Jahre 1973%), Der hdhere reale Zuwachs ist
besonders bemerkenswert, weil der Preisauftrieb des
GroBBhandels ebenfalls deutlich zugenommen hat
(von 11% auf 18%2%). Uberdurchschnittlich gut
schnitten real Agrarprodukte {(+-12%:%) und Fertig-

Umsiize des GroBhandels nach Brancheni)
1974
1. Hj 2 Hj Jahr

Verdnderung gegen das
Vorjahr in 44

Landwirtschaftliche Produkte .. . . 4239 +i41 +18'2
Textilien . . . + 23 —125 -~ 57
Hiute Felle v Leder +18 3 +206 +195
Holz u. Holzhalbwaren . 4723 131 +383
Baumateriakien u. Flachglas 4315 +17 6 +2346
Eisen v NE-Metalle +16 8 +128 +14 6
Feste Brennstoffe +312 +212 +255
Mingraitlerzeugnisse . +48 5 +382 +426
Ubrige Rohstoffe v. Halbwaren +543 +310 4428
Nahrungs- u. Genufmittel . +1390 4120 +12 4
Wein u Spirituosen .+ 57 +14 4 +106
Tabakweren . . . —19 6 —16 4 ~179
Bekleidung Stickwaren v Beftwische +147 +105 +12 4
Schuhe u. Lederwaren . +21 8 + 31 +11°6
Heilmittel . . v +211 +17 3 +19'1
Kosmetische Erzeugnisse Waschmitiel u a +14 & + 96 +1214
Landwirtschaftliche Maschinen . +473 +224 4-328
Elektrotechnische Erzeugnisse 4265 +10'2 +17 0
Fahrzeuvge . R . + 78 - 03 + 37
Maschinen, feinmechanische Erzeugnisse +-40 4 +26 6 +327
Mébel u Meimiextilien .. 4268 + 78 +140
Metallwaren Houshalts- u Kiichengeriite +40 5 4217 +300
Papierwaren y Burobedar{ . +43 4 4433 +433
Vermittiung ven Handelswaren 4301 4328 +31 4
Bicher Zeitungen, Zeitschriften .. . + 42 +130 + 92

........... +200 +167 +181

Ubrige Waren | . .
GroBhandel insgesamt +27°0 174 +21'7

Agrarerzeugnisse. Lebens- v GenuBmittel +183 +130 +1523
Rohstoffe u Halberzeugnisse .. 138 ¢ +238 4300
Fertigwaren L . +273 -+161 4211

") Mach den Indizes des Osierreichischen Statistischen Zentralamtes (@ 1973 =
100)

1y Auch bhezogen auf die gleichen Branchen, die Im Vor-

jahr in den Indizes des Institutes erfaBt waren, ergeben
sich dhnliche Zuwachsraten.
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waren (-+82%) ab, wahrend Rohstoffe und Halb-
erzeugnisse infolge der auBergewdhnlich starken
Preissteigerungen um 1% weniger verkauft wurden
als im Voriahr.

Entsprechend der ‘Umsatzentwicklung disponierte
der GroBhandel etwas groBziigiger als der Einzelhan-
del. Die Wareneingdnge des Grofhandels wuchsen
etwa gleich stark wie die Umsatze (+22%), die des
Einzelhandels dagegen schwéacher {(+12%). Die La-
ger des Einzelhandels wurden leicht abgebaut, die
des GroBhandels blieben unverandert

Entwicklung der Ums#tze und Wareneinginge im GroB-
und Einzelhandel')

Einzelhandel GroBhandel

Veardnderung gegen das
Yorjahr in %

1974 1 Hj Umsdtze . 4159 +270
Wareneingdnge +121 +254

2 Hj. Umsdtze +11'6 +17 4
Warenzingdnge +1i23 +1%'1

lahr Umsétze +135 +217
Waoreneingdnge +122 +219

" Nach den Indizes des Osterreichischen Statistischen Zantralamnies (2 1973 =
100).

Verbrauch von Grundnahrungsmitteln geringfiigig
gestiegen

Der Verbrauch von Grundnahrungsmitiein {Getreide-
produkte, Fleisch, Fette, Zucker, Milch, Eier, Ge-
mise, Obst einschlieBlich Sadfrichte, Kartoffeln),
der sich in den letzten Jahren meist nur wenig ver-
anderte, nahm 1974 um etwa 2% zu?). Die Ent-
wicklung war jedoch nach Produkien sehr unier-
schiedlich. Am stérksten erhghte sich die Nachirage
nach Zucker (+13%2%), da die wegen der Verteue-
rung auf dem Weltmarkt erwartete Preissteigerung
im Inland zu Vorratskdufen der Haushalte und der
verarbeitenden Betriebe flihirte?). Héher als im Vor-
jahr war auch der Gemlise- und der Fleischkonsum
(je +32%). Der zusatzliche Fleischverbrauch entfalit
hauptsachlich auf Rindflelsch (+10%), da die Nach-
frage durch die Preisentwickung®) und Verbilli-
gungsaktionen angeregt worden ist. Schweine-
fleisch wurde gieich viel, Kalbfleisch um 3%

2} Rer Index des Verbrauches von Grundnahrungsmitieln
wird durch Gewichtung der verbrauchten Mengen der er-
faBten Nahrungsmitie]l mit den Verbraucherpreisen 1964
(fir Erzeugnisse mit starken erntebedingten Schwankungen
mit den durchschnittlichen Verbraucherpreisen 1964/66) be-
rechnet. Dieser Index weicht zum Teil von der Kalorien-
berechnung in den amtlichen Ern&hrungsbilanzen ab, da
das Gewicht der einzelnen Nahrungsmittel nach Kalorien
und Wert verschieden ist.

%) Tais&chlich dirfte der Inlandabsatz aber weniger gestie-
gen sein, da die Zuckerbilanz 1973/74 durch graue Exporte
verzerrt ist. Siehe dazu auch M. Schneider. Zur Lage auf
dem Zuckermarkt, Monatsherichte, Jg. 1875, Heft 2, S, 42 ff.
4 1974 nahmen die Verbraucherpreise fiir Rindtleisch im
Durchschnitt (gewogen mit den Zerfdllstabellen) um 1%
zu, die fiir Kalbfleisch aber um 5% und fiir Schweinefleisch
sogar um 122%.
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und Schaffleisch um 7':% mehr verbraucht als
im Vorjahr. Der Verbrauch von Getreideprodukien
und Kartoffeln blieb unverandert, der der (brigen
Grundnahrungsmittet nahm um 2% {Fette, Eier) bis
9% (QObst) ab. Von den Fetten waren hauptséchlich
Speiseble, die im Vorjahr in gréBeren Mengen vor-
gekauft wurden, weniger gefragt (—8'/2%). Der But-
terkonsum {+1%2%) wurde zum Teil durch die Ver-
billigungsaktion gesteigert

Verbrauch wichtiger Nahrungsmittef

1973Y) 19741
ins- I daven tng- je daven
gesami  Kopf aus der gesamt Kopf aus der
10001 kg Intand- 1000t kg Inland-
pro- pro-
duktion?) duktion?)
kS Y
Mehl?) 6000 794 921 6000 791 997
Fleisch') 4640 614 o 4791 632 967
Fette®) . 1723 228 406 168 3 222 425
Zucker®) 2740 363 985 310 40 981
Mich?) . . . 10467 1385 1000 1.0098 1331 1000
Eier, Mill Stiick . 18192 2408 844 17736 2341 833
Kartoffeln . 4600 % %8 4600 606 967
Gemise . . .., 5667 750 841 585 4 iz 843
Obst einseh] Sidfrichle 7463 988 430 684 7 @03 517
'Y Yorldufige Zahlen - ?) Bei lagerfdhigen Waren insbesondere Mehl und

Zucker, wird unter nlandproduktion die im entsprechenden Zeitraum aus
der inldndischen Erzeugung (auch verschiedener Jahre) faisdichlich verbrauchte
Menge auvsgewiesen. Infelge der starken Lagerbewegung inléndischer und
eingefiihrter Ware decken sich diese Zahlen nicht mit der Inlandpreduktion
des gleichen Jahres — 3) Weizen und Roggen umgerechnet auf Mehl —
%) Rind- Kalb-, Schweine= und Schaffleisch — *) Reinfeit — *) Angaben fir
Wirischoftsjahre einschlieBlich Zucker fir vererbeitende Indusirien vnd Ge-
werbe. — 7) Trinkmilch (Vollmilch vnd Mischgeirinke).

Infolge der unterschiedlichen Nachfrageentwickiung
hat sich die Zusammensetzung des Nahrungsmittel-
verbrauches, die sich in den letzten Jahren nur we-
nig veranderie, etwas zugunsten tierischer Erzeug-
nisse verschoben. Ihr Anteil am gesamien Konsum
von Grundnahrungsmitteln erhdhte sich auf den bis-
her hdchsten Stand von fast 55'/:%. Gleichzeitig ist
die /nlandversorgung nach der merklichen Abnahme
in den letzten Jahren auf 85'/2% gestiegen. Vor allem
die Eigenversorgung mit Fleisch, Getreideprodukten
und Obst (einschlieBlich Sidfriichten) hat sich
gegeniiber dem Vorjahr erhoht.

Struktur und Deckung des Nahrungsmiitelverbrauches?)
19717) 4972} 19737 19743 1974 in %

von 1973
in % des Yerbrouches
Tierische Erzeugnisse 551 553 547 354 101 8
Pflenzliche Erzeugnisse ... 449 44 7 453 &6 991
Insgesamt .. 160°¢Q 10070 108°0 100°0 100°6
davon Inlandpraduktion a7 art 808 B5 6 106 &
Einfuhr 153 189 19?2 14 4 751

) Berechnet durch Gewichtung der verbravchten Mengen mit den Verbraucher-
preisen 1964 bzw. @ 19641966 — ?) Yorkivfige Zahlen.

Grete Kohlhauser

Arbeitslage

Dazu Statistische Ubersichten 8.1 bis 8.14

Nach mehreren Jahren starker Ubernachirage kam
es im Laufe des Jahres 1974 zu einer leichien Ent-
spannung des Arbeitsmarktes, die sich gegen Jah-
resende zusehends verstdrkie. Der Beschaftigten
zuywachs schrumpfte im Laufe des Jahres auf ein
Drittel; das schlug sich in erster Linie in einem Ab-
bau von Gastarbeitern nieder. Die Beschaftigungs-
entwicklung hat sich differenziert: Nur der tertidre
Sektor expandierte, Bauwirtschaft und Indusirie ver-
ringerten ihren Personalstand. Das Stellenangebot
war — insbesondere gegen Jahresende — stark
ricklaufig und spiegelte die Abschwachung im in-
dustriell-gewerblichen Bereich. Die Zahl der Arbeits-
losen blieb dank der reagiblen Auslanderbeschéfti-
gung vom Nachfrageriickgang noch weitgehend un-
berihrt

Der Arbeitsmarkt 1974

In 1000 In 1.000
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Verlangsamung der Beschiftigtenexpansion

Die Ausweitung der Beschéftigung hat seit Beginn
des Jahres 1874 eine kontinuierlich fallende Tendenz.
Zu Jahresanfang wurden noch um etwa 90,000 -Un-
selbstandige mehr beschéfiigi als 1973, bis zum
V. Quartal sank der Vorjahresvorsprung auf 30.000.
Im Jahresdurchschnitt 1974 gab es 2,656.900 Be-
schaftigte, um 48.600 (1'9%) mehr als 1973. Im
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Der Arbeitsmarkt 1974

Beschiftigte Arbeitslose Offene Stellen
Stand  Verdnde- Stand Verdnde- Stand Verdnde-

runggegen runggegen rung gegen
das das -]
Yorjahr Vorjahr Yorjahr
21970 . . 2389200 431500 58400 —B700 45300 411400
21971 .. 2454900 65700 52000 —6400 55930 +10600
z1972 . 2512700 457900 49100 —2900 42000 + 6100
21973 . . 2608300 495600 41.300') —1.900 66100 + 4100
21974 2656900 448600 41300 — 20 57600 — 8500

1974 @ | Qu 2602400 +77700 61.300 45600 54600 — 6300
2 il Qu 2645500 48100 32700 + 700 68600 — 5800
@ Il Qu. 2492900 438400 23400 —4000 61300 — 8300
alV Qu 2686800 430300 47600 --2400 45800 --13500

@: Hauptverband der ésterreichischen Sozialversicherungstriger und Bundes-
ministerium fir sczicle Verwaitung — *} Ab 1973 vorgemerkte Arbeitslose ohine
Pensionsbewerber

Gegensatz zu den vergangenen Jahren kam der
Bechaftigungszuwachs ausschlieBlich aus dem in-
ldndischen Erwerbspotential Er stammte in erster
Linie aus dem Bereich der Selbstdndigen und der
Hausfrauen sowie aus einer groBeren Zahl von Per-
sonen im erwerbsfahigen Alter

Der Abgang an Selbstdndigen l&Bt sich mit Hilfe
der Versichertenmeldungen abschatzen Der Riick-
gang der Selbstdndigen und Mithelfenden in der
lLand- und Forstwirtschaft lag in der GréBenordnung
von 10000, Der Abgang von Selbstandigen in der
gewerblichen Wirtschaft erreichte etwa 6.500, dazu
kommen rund 5.000 Ummeldungen von mithelfenden
Ehegatiinnen zu den Unselbstéandigen. Wenn man die
Verschiebungen von Selbsténdigen zu Unselbstan-
digen beriicksichtigt, stieg die Zahi der gesamten
Erwerbstatigen im Jahr 1974 um knapp 1%.

Im Gegensatz zum vergangenen Jahrzehnt wirkt die
Bevdlkerungsentwicklung wieder expansiv auf das
Arbeitsangebot. Die Zunahme der Bevdlkerung im
erwerbsfahigen Alter, die sich allerdings nicht voll
auf den Arbeitsmarkt auswirkt, betrug 13.500. Dank
der stirkeren Geburisjahrgénge, die nun in den
Arbeitsmarkt eintreten, hat in den letzien Jahren
auch die Zahl der Lehrlinge wieder zugenommen,
Der Anteil der Lehrlinge im 1. Lehrjahr am entspre-
chenden Bevdlkerungsjahrgang ist dabei anndhernd
konstant geblieben,

Entwicklung des Lehrlingssiandes

Lehrlinge am 31 Dezember

médnnlich weiblich insgesamt

Stand  Verénde- Stand Verdnde- Stand  Verdinde-

rung ge- rung ge- rung ge-

gen das gen das gen das

Yorjahr Vorjahr Yorjahr
1971 99.492 44040 42792 + 799 142284 44839
1972 ... 102812 +3.320 44283 +14%1 147.095 14811
1973 . 109 563 6751 46293 42010 155.856 -+8741
1974") . 1M4&T721 +5.158 48934 42641 1483.655 +7799

@: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaflt — ') Voridufige Zahlen
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Zur Beschéftigungsexpansion trugen die Frauen
(+30300) starker bei als die Manner. Die giinstige
Beschéftigungslage im Dienstleistungsbereich hat
offenbar im Jahr 1974 einen Ansiieg der weiblichen
Erwerbsbeteiligung {z. T. Teilzeit) ermdéglicht. Ein
Teil der Zunahme erklart sich allerdings aus stati-
stischen Effekten: rund 5000 mithelfende Ehegattin-
nen wurden umgemeidet, ferner gab es infolge Ver-
lAngerung des Karenzurlaubes 2 600 Karenzurlaube-
rinnen mehr (die Karenzurlauberinnen sind im Be-
schaftigtenstand enthalten). Die hohere Frauenbe-
schéftigung kann kurzfristig nicht als Ersatz fir
ausldndische Arbeitskrifte angesehen werden: Die
Ausweitung konzentrierte sich namlich auf Bran-
chen des tertiiren Sektors mit geringem Auslédnder-
anteil; in der Industrie nahm die Zah! der weiblichen
Beschéaftigung sogar ab, wahrend jene der Fremd-
arbeiter konstant blieb

Die Auslanderbeschaftigung stagnierte nach meh-
reren Jahren starken Zustroms im Jahresmittel 1974,
Wie auch die Entwicklung von Gesamtbeschéftigung
und Stellenangeboten zeigt, war daflir die rickliu-
fige Nachirage nach Arbeitskraften maBgebend, aber
auch die restriktive Zulassungspolitik iUbte einen ge-
wissen dampfenden EinfluB aus: Grundsaizlich er-
hielten nur jene Auslénder eine Beschifligungs-
genehmigung, die im Ausland angeworben wurden
Die Anklndigung dieser MaBnahme in Jugoslawien
stoppte die Einreise von , Touristen”,

Beschiftigte auslidndische Arbeitskrifte

Beschiiftigle Yerdnderung gegen das Yorjahr

Ausliader

insgesamt) absolut in %
#1970 . 10%.200 -+ 26,800 4325
#1971 148 500 439 400 +361
1972 186 463 +37 929 +255
21973 226,384 +39 M9 +21 4
#1974 . 218,340 ~ 8044 — 36
@: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung — %) Bis einschlieBlich 1971

Schétzung

Im Jahresdurchschnitt 1974 wurden 218.300 Fremd-
arbeiter gezahlt, um 8.000 weniger als 1973 Die vom
Sozialministerium  praliminierte Obergrenze von
250.000 Gastarbeitern wurde betrachtiich unterschrit-
ten. Der ausgewiesene Rickgang betraf ausschlieB-
lich Jugoslawen, die Zahl der beschaftigten Tirken
nahm noch zu. Wenn man die Verringerung von
Doppelzéhlungen und den Effekt des — nicht er-
hobenen — Jannerstandes bericksichtigt, diirfte die
Zahl der Gastarbeiter tatsdchlich anndhernd kon-
stant geblieben sein. In der Industrie blieb der Stand
an Gastarbeitern gegenlber 1973 unverandert; der
Abbau von Fremdarbeitern in der Bauwirischaft
wurde durch deren Zunahme in den (brigen Bran-
chen anndhernd kompensiert. Die Entwicklung der
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Auslanderbeschéttigung im Laufe des Jahres spiegelt
die zunehmende Entspannung auf dem Arbeitsmarkt
wider. Wahrend die Zahl der auslandischen Arbeits-
krafte zu Jahresbeginn noch um 30.000 Gber dem
Vorjahresstand lag, wurde am Jahresende eine
— allerdings statistisch (iberhéhte — Abnahme von
30000 ausgewiesen Es ist anzunehmen, daB sich
der Rickgang der Fremdarbeiter im 2 Halbjahr
weitgehend {ber deren ,natiirliche Rotation® voll-
zog: Jene Gastarbeiter, die in thre Heimat zurick-
kehrten, wurden nicht mehr ersetzt,

Die Auslinderbeschiftigung 1972 bis 1974

in 1.000 Personen
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Riicklfufige Beschiéftigung in Industrie und
Bauwirtschaft

Die Beschéftigung wuchs im Jahr 1974 (Juli-Daten}
ausschlieBlich im Dienstleistungssektor; hier lag das
Schwergewichi der Expansion im offentlichen Be-
reich (besonders Gesundheitswesen}, im Handel so-
wie bei Banken und Wirtschaftsdiensten.

Die Abschwachung der Baukonjunktur fithrie zu
einem deutlichen Beschéaftigtenrickgang in der Bau-
wirtschaft. Die Verringerung des Beschéftigtenstan-
des wurde durch den Abbau von Gastarbeitern er-
reicht Die Arbeitslosigkeit unter den inlandischen
Bauarbeitern stieg nur geringfligig.

Auch in der Sachglterproduktion wurde der Per-
sonalstand eingeschrinkt. Wahrend das Gewerbe
seine Beschéftigung anndhernd hielt, baute die In-
dustrie — vor allem gegen Jahresende (Dezember:
—10.500) — Arbeitskrafte ab. Im Jahresdurchschnitt
beschaftigte die Industrie 673.300 Arbeitnehmer, um
3000 (—04%) weniger als im Vorjghr. Vor allem in
der Konsumgiiterindustrie wurde der Personalstand

Struktur der Beschéaftigung

1973 1974 Beschéf-  Verdnderung

%%-Anteile tigie Ende gegen das Vorjahr
Juli 1974 absolet  in 9%
Lond- v Forstwirischaft . 2902 186 50115 — 3820 —¢6é
Bergbou indusirie v Gewerbe 875 4779 1,284 258 — 8097 —06
Energie-u Wasserversorgung 116 117 31346 + 698 23
Bergbau S$teine u. Erden 115 113 3G:355 — 226 07
Nahrungsmitiel Getrénke
u. Tabak . . 419 407 109.339 -~ 1622 —15
Textilien A . 279 256 68M3 — 4922 —67
Bekleidung v. Schuhe 298 280 75221 — 3827 —48
Leder y -ersatzsioffe .. 0z a23 &114 — 545 —82
Helzverarbeitung 305 307 B2 450 4 1698 +21
Papiererzeugung
u -verarbeilung 116 108 29009 — 255 —09%
Graphisches Gewerbe
Veriagswesen 137 137 36.740 + 497 414
Chemie . 299 297 79.894 + 547 +07
Stein- u. Glaswaren , . 169 566 46710 + 14 00
Erzeugung v. Verarbeitung
von Metallen 1531 534 412127 + 6183 +15
Bauwesen 4073 1035 278040 — 6337 —22
Diensfleistungen 49'22 50 35 1353010 +48266 +37
Handel . . 1215 1234 331.690 + 9517 +30
Beherbergungs- u Gast-
stittenwesen . 375 380 102.254 -+ 2972 -+340Q
Yerkehr . . . 573 590 158 473 4 6385 443
Gald- u Privatversicherung 260 72 73096 + 4224 +61
Rechis- v, Wirtschaftsdienste 179 189 50713 + 3351 471
Kérperpflege u. Reinigung 133 135 36362 + 1016 429
Kunst Unterhallung Spert 0 &1 042 16662 4 553 434
Gesundheits-u. Firsergewesen 2 09 218 58.658 4 3370 461
Unterricht u. Farschung 130 125 33534 — 910 -—2¢
Oifentliche Kirperschaften 1606 1653 444293 18518 +43
Heushaltung 046 042 11364 — 985 -—75
Hauswarfung ... 135 134 35911 — 5 —00

Insgesamt 100°00  160°62 2687 383 136649 +1'4

Ménner . 6217 61647
Frayan .. 3783 3833

1657371 4+ 9280 4406
1030.012 427369 427

@: Hauptverband der dsterreichischen Sozialversicherungstrdger.

verringert. Am starksten war die Textilindustrie be-
iroffen, die ihren Beschaftigtenstand um 5100 (da-
von —900 Gastarbeiter} einschrankte. Im Metall-
bereich wurde die Beschéftigung im Jahresmittel
noch ausgeweitet; das Tempo der Expansion hat
sich jedoch — verglichen mit den vergangenen
Jahren — deutlich verlangsamt.

Die Effektivarbeitszeit je Industriearbeiter blieb
gegeniiber 1973 anndhernd konstant (—0 1%), aller-
dings gab es heuer einen Arbeitstag weniger. Das
Arbeitsvolumen der Industrie sank damit unberei-
nigt um %:%. Die Steigerung der Stundenproduk-

Entwicklung der Arbeilszeit je Arbeiter in der Industrie

Geleistete Verdnderung
monatliche gegen das
Arbeitsstunden Vorjahr

je Arbeiter') absalut  in %

o 1970 ... . 1622 —4 9 —29
@ 1971 ... . 160 & ~16 —10
@ 1972 S 1575 ~31 -19
@ 1973 . . 1560 —135 -~10
o 19743 . 153 9 —~01 -01

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion industrie) und QOster-
reichisches Siatistisches Zentralamt. — ') QOhne Heimarbeiler — %) Vorldufige
Zahien. ‘
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Die Industriebeschéftigung 19741)

industrie- Yerdnderung

beschiiftigte gegen das

insgesamt Vaorjahr

@ 1974 absolut in %
Bergwerke PR 17 496 4+ 18 -+ 01
Eisenerzeugende Industrie . 43.057 -+1 887 -} 46
Erddlindustrie .. 8.358 -+ 2 4+ 00
Stein- u. keramische Indusfr!e 30.265 — 582 —1¢%
Glasindustrie . .. ... . .. 9954 — 228 - 22
Chemische industrie 64 257 — 233 — 04
Fapiererzeugende industrie . 16,228 + 3 409
Papierverarbeitende industrie 10 437 — 55 — 05
Filmindustrie . 1.655 — 56 — 33
Helzverarbeitende Indusrrle o 29 202 —~ 448 — 15
Nchrungs- u. GenuBmittelindustrie 52 624 — 373 — 07
Ledererzeugende [ndustrie . R 1 841 — 306 —143
Lederverarbeitende Industrie 15 600 ~ 849 -~ 52
GieBereiindustrie . 11.930 — {18 — 34
Metallindustrie .. 8.564 4+ 267 + 31
Maschinen- v Siuhlbaulndusirle A 75998 +1652 + 22
Fakrzeugindusizie . . 33.056 4 792 -+ 25
Eisen- v Meiallworemndustrle 66 979 + 45¢ 407
Elekiroindustrie . 73046 +2013 + 28
Textilindustrie ... . 60675 —530685 — 77
Bekleidungsindustrie . 36 29% ~1.456 — 37
Gaswerke . 3464 + 7 +02
Insgesamt 673,286 —2 969 - 04

Ménner . ... . . 442,256 +1.782 -+ 04
Frauen A . 231.030 —4751 — 20

@ Osterreichisches Statistisches Zentralemt. Industrie insgesamt ohne Sdge-
industrie und Elektrizitdfswerke — ') Vorldvfige Zahlen

tivitat war mit 5Y.% fiir den Beginn einer Ab-
schwungphase relativ hoch. Die Unternehmer paBten
ihre Beschaftigungspolitik rascher als Ublich an die
verminderten Absatzchancen an. Die Reaktion (ber
die Arbeitszeit — Abbau von Uberstunden — war
vergleichsweise gering. Das sinkende Angebot an
Fremdarbeitern diirfte dieses Verhalten beglnstigt
haben.

Niedrige Arbeitslosigkeit

Die ausgewiesene Zahl der vorgemerkten Arbeits-
losen blieb auf dem niedrigen Niveau des Jahres
1973. Die konjunkiurell relevante Zah! der voll ver-
mittlungsgeeigneten Arbeitslosen stieg zwar um
2600, wobei sich die Zunahme gegen Jahresende
beschleunigte (Dezember: +7.100). Administraiive
Anderungen — bedingt vermittlungsgeeignete Frauen

Die Arbeitslosigkeit 1974

VYorgemerkte Arbeifsiose

Minner Frauen [nsgesamt
Stand Verdnde- Stand  Verdnde- Stand  Verdnde-
Tung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das gen das
Vorjahr Yorjahr Yorjahr
2 1%70 ... 23700 —6.900 34700 —1.800 56400 —8700
z 1971 17300 —6.400 34700 4+ 10 52000 —6.400
21972 .. 14800 —2500 34300 — 400 42100 —2900
2 1973 10500 -1 100 33.800 -~ 800 41300 —1.900
2 1974 12800 42300 28500  —2.300 41300 -~ 20
Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung. — 'y Ab 1973 Arbeitslose ohne

Pensionsbewerber.
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Voll vermittlungsgeeignete Arbeiislose in einzelnen

Berufsobergruppen
Vail ver- Yerdnderung
mittlungs« gegen das
geeignete Yoriahr
Arbeitslose abselut in %
@ 1974

Land- u forstwirischaftliche Berufe . - 2301 — 438 —160
Steinarbeiter S 451 + %2 4256
Bauberufe L. 3447 + 39 4116
Metallarbeiter Elekiriker . C 888 + 428 493§
HMalzverarbeiter . 284 + 94 495
Texiilberuie R 233 + 77 494
Bekleidungs- u. Schuhhers1eller . 800 + 87 4305
Nahrungs- u. GenuBmittethersteller 275 + 65 4314
Hilfsberufe allgemeiner Art 829 + 237 +4Q0
Handelsberufe B 1134 + 308 4373
Hote}l- Gaststétfen- u. Kuchenberufe 4128 + 500 4138
Reinigungsberufe .. . 595 + 78 4151
Allgemeine Yerwallungs- u Buroberufe . 1199 4+ HM3 4353
Sonstige . . - 2773 + 336 4138
Insgesamt 19 334 +2635 4158
Minner . R 8.921 41705 236
Fraven . . 10412 + 929 3 938

Q: Bundesministerivm fir soziale Verwaltung

haben nunmehr eingeschriankten Anspruch auf
Arbeitslosengeld -— verringerten jedoch den Stand
an bedingt vermittlungsgeeigneten weiblichen Arbeiis-
losen. Der Stand an voll vermittiungsgeeigneten
Arbeitslosen erhohte sich in allen Berufen, auBer
den land- und forstwirtschaftlichen.

Riickliufiges Stellenangebot

Am deutlichsten zeigt sich die zunrshmende Entspan-
nung des Arbeitsmarkies in der Entwicklung der
offenen Stellen. Im Jahresdurchschnitt lag das Stel-
ienangebot um ein Achtel unter dem Vorjahresstand.
Der Riickgang beschleunigte sich im V. Quartal auf
fast ein Viertel. Der Nachfrageausfall — (iberwiegend
aus dem industriell-gewerblichen Sektor — betraf
mannliche Arbeitskrafie (Bau- und Metallberufe) stéar-
ker als weibliche.

Pas Stellenangebot in einzelnen Berufsobergruppen

Offene Stellen  Verdnderung gegen
2 1974 das Yorjahr

absolut  in %

Land- u. forstwirtschaftliche Berufe 657 - 14 — 21
Steinarbeiter . . L . . 737 — 169 —187
Bauberufe AT . o 7193 —1638 —185
Metallarbeiter Elekfrlker A . 14 344 ~2573 —152
Holzverarbeiter 2278 — 369 ~140
Textilberufe . . | o 735 — 277 274
Bekleidungs- u. Schuhhersteller . 3.854 ~1208 —239
Nahrungs- u. GenuBmittelhersteller 1072 — 179 —143
Hilfsberufe allgemeiner Art 2083 — 332 137
Handelsberufe . . 2984 + 14 + 05
Hotel-, Gaststétten-u Kuchenberufe 4 805 4 222 + 4B
Reinigungsberufe .. . . 2.682 + 228 4+ 932
Allgemeine Yerwaltungs v. Buroberufe 4092 —1228 —231
Sonstige - R . ~.... 10.088 - 937 — 835

Insgesamt 57.599 —8461 —12'8
Ménner . o - 35.638 —6074 —146
Fraven A 21 96t —2387 — 98

@: Bundesministerigm fiir soziale Yerwaltung
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Das Stelienangebot 1974

Qffene Stellen
Ménner Fraven Insgesamt
Stand Verdnde- Stand VYerdnde- Stand  Verdnde-
rung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das geq das
Vorjahr Yorjahr Yarjahr
21970 26300 49800 19000 41600 45300 411400
@ 1971 35500 +%200 200400 41400 55900 -+10.600
@ 1972 32500  +4000 22500 0 +2100 62000 4 6100
¢ 1973 41700 42200 24300 41800 66100 4 4100
@ 1974 35600 6100 22000 2400 57600 — 8500

&@: Bundesministerium fijr soziele Verwaltung

Ewald Walterskirchen

Verkehr

Dazu Statistische Ubersichten 91 bis 910

Auch im Transportaufkommen sinkende Zuwachs-
raten

Das Verkehrsaufkommen war im Berichtsjahr sehr
unierschiedlich, Wahrend im Giterverkehr die Zu-
wachsrate mit 7% noch hdher war als 1973, sta-
gnierte der Personenverkehr auf dem Vorjahres-
niveau.

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstrigern
(Auf Lnlandstrecken)

1873 1974 Yerdnderung
gegen das
Mill n-t-kem Yarjahr in 9%
Bahn . 10350 % 11132 4 +76
Strafie’) 19206 2079 0% +82
Schiff .. 1.5211 1.5t3 8?) —05
Insgesamt 13791°8 14.725°2%) +46'8

) Gewerblicher Fernverkehr — *) Schdtzung IV Quartal

Die Kanjunkturverflachung spiegelt sich im Zeitab-
lauf. Im Gilterverkehr der Bundesbahnen sanken die
Zuwachsraten der Verkehrsleistungen (n-t-km) ohne

Verkehrsleistungen der OBB

1972 1973 1974 1973 1974
Verdnderung gegen
Mill das Vorjahr in %
Giferverkehr
Zug-km 343 352 370 +25 + 48
Wagenachs-km 2098 4 21663 22754 +32 + 50

n-t-km . 48834 103501 111324 +4'7 + 7é
davon Binnen- und
AuBenhandeisverkehr . 7 495 2 77987 8154 % +40 4 46

Transit . 23882 25514 29779 +68 +167

Wogenstellungen’) 65956 0 64910 6495 0 —16 + D1

Beforderte Giter?) ¢ 513 53¢ +3¢
Personenverkehr

Zug-km 545 541 544 —08 + 06

Wagenachs-km 1157 7 11604 11741 +q2 412

ntekm . 1.195 3 10683 988 4

Befsrderte Personen . 1774 1732 —23 .

Verkaufte Karten . . .. 528 524 528 -07 + 27
') Nermal- und Schmalspur, Johresdurchschnitt Stick je Arbeitsiag — &) Ein-

schlieflich Stick- und Dienstgu?

Transifverkehr von 17 4% im | Quartal auf 3'6%,
25% und —28% in den folgenden Quartalen. Nur
dank der hohen Leistungen im 1. Quartal war der
Jahreszuwachs mit +4 6% noch etwas hbher als
jener von 1973 (4 0%). Auch in den Wagenanforde-
rungen der Wirtschaft, die von +11% zu Jahresbe-
ginn bis auf —5 8% im Dezember abnahmen, wirkie
sich der sinkende Transportbedarf, inshesondere fir
Holz, Eisen, Kohle, Koks und Sammeigut aus.

lm Transit der OBB ergab sich noch ein Zuwachs
von 17%, hauptsichlich infolge hdheren Verkehrs-
aufkommens in den Relationen zwischen der BRD
einerseits und ltalien, Jugosiawien sowie Ungarn
andererseits Vom ersten auf das zweite Halbjahr
nahm die Steigerungsrate allerdings von 24% auf
10% ab.

In der finanziellen Gebarung der Bahnen wirkte sich
die Leistungssteigerung sowie die 6%ige Tarifer-
héhung im Jénner 1974 in hdheren Einnahmen aus
dem Guterverkehr (4+11%) aus, wobei die Transit-
ginnahmen einen Anteil von 29 4% (1973: 28 5%) er-
reichten. Der Steigerung der Gesamteinnahmen um
9% stehen hbdhere Ausgaben gegeniber, so daf der
Betriebsabgang von 55 Mrd. S auf 7 Mrd. S stieg.
EinschlieBlich des auBerordentlichen Aufwandes er-
gibt sich ein Defizit von 97 Mrd. S gegen 73 Mrd. S
im Jahr 1973, Durch Erhdhung des Bundeszuschus-
ses von 21 Mrd. 8 auf 55 Mrd. §, zum Teil als Ab-
geltung fiir Sozialtarife im Personen- und Giterver-
kehr, konnte der bahnwirksame Abgang um 21%
auf 42 Mrd. 8 verringert werden

Finanzielle Gebarung der UBB

1973 1974 Verdnderung
gegen dos
Mill § Yorjche in %
Betriebsausgaben $6.530 ¢ 19036 2 + 152
Betriebseinnahmen 13038 8 174825 + 341
davon Personenverkehr 28433 28635 + 07
Gifferverkehr
{Kassenerfolg) 6753 5 735230 + 114
Giiterverkehe
(Wirischafiserfolg) + 116
Sonslige Einnohmen 1392'0 14609 4 4+ 156
BundeszuschuB 20560 5486 & +167 8
Belriebsabgang 34921 15536 — 5585
Aulerordentiicher
Aufwand 175¢'%9 26110 + 4% 0
Gesamtabgang 5.244 0 4164 6 — 206
Gesamtausgaben 18282 8 21 647 2 + 18 4

Der gewerbliche Guterfernverkehr auf der StraBe
durch Osterreichische Frachter expandierte kraftig,
obwaoh! er auch im Vorjahr (+19%) stark gewachsen
war, In den ersten drei Quartalen (weitere Daten
fehlen noch) wurden um 11% mehr netto-t-km ge-
leistet, wobei im Gegensatz zur bisherigen Entwick-
lung der Inlandverkehr gleich stark zunahm wie der
AuBenhandelsverkehr. Der Transit ist, wie schon
1973, weiter kréftig gestiegen (+29%).

123



Monatsberichte 3/1975

Transportleisiungen im gewerblichen Giilerverkehr auf de?'
StraBe (nur Gsterreichische Frachter) iiber mehr als 80 km
Enifernung in den ersten drei Quartalen 1974

I {lIl Quarial 1974

t t-km 1 t-km
Yerdnderung gegen
in 1.000 1973 in %
1. Insgesamt 75047 3,288.631 +62 +106
daven
2 Inlandverkehr 4057 1 923 927 +929 +1046
3, Grenziiberschreitender
Verkshr (4 + 5) 28665 1733799 —12  + 51
4 daven inland . 2.866'5 489 315 —12 4+ 58
5. Ausiand 28665 1 244 484 -12 + 48
6. Leistungen auf Inlandstrecken 7504 7 1 508.G88 +62 +1¢ 0

Der Schiffsverkehr auf der Donau hielt sich auf dem
Niveau von 1973 Die dsterreichischen Schiffahrts-
gesellschaften erzielten ein um 4% hoheres Fracht-
aufkommen und erreichten mit 27 Mill. t das héchste
Transportaufkommen seit 1912 (2 55 Mill. t), das da-
mals mit einer doppelt so groBen Flotie bewdltigt
wurde. Das Frachtaufkommen stieg in allen Rela-
tionen.

Die Expansion des Luftfrachiverkehrs (ohne Transit)
schwachte sich 1974 flihlbar ab; der Jahreszuwachs
sank von 17% (1973) auf 3%. EinschlieBlich Post und
Transit, der um 33% zunahm, betrdgt der Zuwachs
6% nach 11%,

Der Personenverkehr nahm bei den Massenverkehrs-
mitteln, dank einer hdheren Frequenz (+47%) im
Uberland-Omnibusverkehr, etwas zu; im Bahn- und
Luftverkehr stagnierte das Aufkommen. Im Indivi-
dualverkehr kann man auf Grund des geringen Ben-
zinverbrauches (—85%) eine Abschwiachung anneh-
men. Energieschock, Beschrdnkungen (autoloser
Tag, Geschwindigkeitslimits) und empfindliche Treib-
stoffverteuerungen filhrten zu einer (berlegteren
Nutzung des Personenkraftwagens und sparsameren
Fahrweise als in fritheren Jahren. Da der Personen-
kraftwagenbestand um 6% auf 1,635 927 Fahrzeuge
gestiegen ist, dirfte die jéhrliche Fahrleistung je
Personenkraftwagen um rund 10% gesunken sein.

Die Nachfrage nach Kraftfahrzeugen

Konjunkturelle und Sondereinflisse schwachien im
Berichisjahr — nicht nur in Osterreich — die Nach-
frage nach Kraftfahrzeugen weiter ab. Die Zah! der
erstmaligen Zulassung von Kraftfahrzeugen blieb um

5% hinter 1973 und um 13 4% hinter 1972 zurlick
Bezieht man die stark expandierende Nachfrage
nach Anhangern atler Arten (+16%) mit ein, von
denen die Hélfte auf Lastanhénger {+19%) entfallt,
liegt die Gesamtzahl der Neuzulassungen um 4%

Entwicklung der Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen

In 1909
20 |
| me—— Insgesamt
—-—=—PKW
220 | Comhi
e M oped
[ == LW
210 | ——--Zugmaschinen

7 I 1
%963 1969 1970 1971 1972 1973 1974
WIFD - 13

Entwicklung der Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen und Anhingern seil 1868

Maped Motor- Phw . Kombi
rdder

19469 137 8 860 756 875
1970 . 13% 2 57 6 956 114 2
1971 139 5 1257 147 5 162'8
1972 180'2 214 6 1647 204 3
1973 189 9 3059 139 2 170 8
1974 2189 4520 114 3 2229

124

Pkw + Lkw Zug- Bus Alle Kraft- Anhénger
Kombi maschinen fahrzeuge
1968 = 100

770 107 3 101 6 1287 887 97 4

975 144 8 1082 1333 106 6 107 ¢
149 4 1494 1140 442 1478 1285
1696 1853 1256 975 1688 1613
1431 130'8 968 1399 146 1 1489
1278 1223 967 1819 139°2 1721
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unter dem Stand von 1973. Die Entwickiung der
Nachfrage wurde 1974 durch die konjunkturelle Ab-
schwéchung sowie Folgewirkungen der ,Energie-
krise* gedampft. Die 50%ige Erh&hung der Treib-
stoffpreise in knapp zwei Jahren, die UngewiBheit
{iber die kiinftige Treibstoffversorgung und Einkom-
mensentwicklung lieBen die potentiellen Kaufer so-
wohl im Ersatz- wie im Erweiterungsbedarf vorsichti-
ger disponieren als in frilheren Jahren.

Die j&hrlichen Veranderungsraten spiegein allerdings
das AusmaB der konjunkturellen Nachfrageverdnde-
rung nicht richtig wider, da seit 1968 mit der Ein-
fuhrung der Sondersteuer auf Personenkraftwagen,
Aufhebung dieser Steuer im Jahre 1971 sowie Ein-
fiihrung der Mehrwertsteuer ab 1973 die Nachfrage
teils forciert, teils gedampft wurde. Vorauskaufe
bldhten in den Jahren 19688 und 1972 die Nachfrage
auf, wahrend 1970 die Kaufneigung stark nachlieB.
Korrigiert man die Zulassungen ab 1968 im AusmaB
der vermuttichen Verschiebung von Kaufen durch
diese Einfiisse, dann ergibt sich von 1972 auf 1973
statt des Rickganges um 13'4% eine Zunahme um
1'3%, und die Abnahme von 1973 auf 1974 betrdgt
12 2%, statt 4'7%!1)

Der Kraftfahrzeugmarkt hat sich allerdings nicht ein-
heitlich entwickelt. Mopeds, Kraftrider, Autobusse
und Anhinger wurden 1974 starker nachgefragt als
1973, der Bedarf an Zugmaschinen stagnierte, jener
fur Lastkraftwagen sank um 65%, fir Personen-
kraftwagen (hier und im folgenden immer einschiieB-
lich Kombifahrzeuge) um 10 7%. Unter Bericksich-
tigung der erwidhnten Sondereinfliisse ergeben sich
durchwegs noch héhere Abnahmen bzw. geringere
Zuwachsraten,

Bestand und Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen

Bestang') Verdnde- Neuzulassungen Verdnde-

1973 19743 rung 1973 1974  rung

Stisck gegen Stiick gegen

973 1973

in % in%

Insgesamt®) 2542617 2653016 +43 261188 2487%9L — 47

davon

Personenkraft-

wagen 13540749 1635927 462 1B6982 166981 —107

Motorrader
~roller . 80 334 80458 +02 3.625 5356 4478

Motorfahrrider 465727 467590 +04 44129 50.879 4153
Lastkraftwagen 139.730 143840 +2'9 13.323 12460 — 65
Zugmaschinen 275865 283914 429 10725 10709 — O1
Spezialfahrzeuge 32 852 33583 422 1955 1825 — 66

Omnibusse 7.360 7704 +47 449 584 4301
Anhdnger
{aller Art) 106751 115586 483 7134 B4 +156

) Stand 31 Dezember — 2) Vorldufige Ergebnisse. — ?) EinschlieBlich Motor-
fehrrdder ohne Anhdnger

Y Gegeniberstellung von effektiven {erste Spalte) und kor-
rigierten (zweite Spalte} Neuzulassungen

1972 301 645 +14'2% 279,645 {+12 2%)
1973 261188 —13 4% 283.288 {+ 13%)
1974 248.794 — 47% 248.794 {(—12'2%)

Entwicklung der Neuzulassungen von Personenkrafiwagen
und Kombifahrzeugen

1000 Faohrzeuge
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Der Personenkraftwagenmarkt hat stiickzahimaBig
das griBte Gewicht auf dem Kraftiahrzeugmarkt. In
den vergangenen zehn Jahren enifielen im Durch-
schnitt 73% der Neuzulassungen auf Personenkraft-
wagen; ihr Anteil lag zwschen 64% (1969) und 82%
(1967). Die Nachirage nach Personenkraftwagen un-
terliegt stérkeren Schwankungen als jene nach an-
deren Fahrzeugen, da die Nachfrageelastizitédt auf
Preis- und Einkommensinderungen sowie technische
Angebotsverschiebungen grdéBer ist als auf dem
iibrigen Kraftfahrzeugmarkt Die jédhriichen Verande-
rungsraten schwankten in den letzten zehn Jahren
zwischen +53% (1971) und —23% (1969); dadurch
schwankt auch die Gesamtnachfrage nach Krafi-
fahrzeugen ziemlich kréaftig.

Auf die Nachfrage nach Personenkraftwagen haben
in den vergangenen Jahren Sondereinflisse sehr
stark eingewirkt Fiir eine Beurteilung der konjunk-
turabhéngigen Nachfrageentwicklung im Jahre 1974
ist daher eine Bereinigung der Neuzulassungen von
diesen Faktoren besonders wichtig. Schon 1968 ver-
zerrte die EinfUhrung der Personenkraftwagen-Son-
dersteuer ( 1. September 1968) die Entwicklung, da
bis Ende August zum Teil schon Kaufe vorwegge-
nommen wurden, die sonst erst 1962 getatigt worden
wiéren. 1970 wurde die Kauflust durch die angekin-
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digte Aufhebung der Sondersteuern ab Janner 1971
stark gedampft; ein Teil der Zulassung 1971 stammt
daher aus einem Rickstau des Vorjahresbedarfes.
1972 fithrte die bevorstehende Einflihrung der Mehr-
wertsteuer ab 1 Janner 1973 wieder zu erheblichen
Vorauskéufen Eine entsprechende konjunkturelle
Korrekiur dieser Vor- und Riickstauungen der [ahr-
lichen Neuzulassungen ab 1968 glaiiet die sprung-
hafte Entwicklung und erglbt Konjunkturrelevantere
jéhrliche Veranderungsraten. Fiir das Berichtsjahr
weist die korrigierte Reihe eine Nachfrageabschwaé-
chung um —19% aus, gegen —11% der effektiven
Reihe. Die Kkonjunkturell wie auch wachstumsbe-
dingte Nachfrageschrumpfung war somit 1974 viel
starker, als aus der Zulassungsstatistik ersichtlich
wird.

Entwicklung der effektiven und korrigierten Nachirage
nach Personenkraftwagen

Effektive Korrigierte
Nevzulassungen
Absalut Verdnderung Absolut Verdndereng
Stick gegen dos Stizck gegen das
Vaorjahr Vorjahr
e %
1948 130635 + 67 124 635 +12
1969 . 100 652 —230 106 625 —145
1970 . . . 127 352 +264 142.392 4335
19711 . 195 192 +532 180.192 +26 5
1972 221 624 +13 5 201 624 +11%
1973 . 186.982 —15 & 206,982 + 27
1974 164 961 w107 166,981 ~19 3

Entwickiung des Ersatz- und Erweiterungsbedartes von
Personenkraftwagen

In 1000 T
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Der ausgepréigte Nachfrageriickgang 19874 erfordert
fir Prognoseliberlegungen eine gefrennte Beurtei-
lung der Nachfrage nach Erweiterungsbedarf sowie
nach Ersatzbedarf. Die unbereinigte Nachfrageent-
wicklung zeigt, daB Sondereinflisse mit nachfrage-
steigernder Wirkung den Erweiterungsbedarf relativ
begdnstigen. Umgekehrt wird er bei nachfragedamp-
fendem EinfluB starker als der Ersatzbedarf zurick-
gedrangt. Konjunkturelle Schwankungen haben da-
gegen bisher das Verhalinis von Erweiterungs- zu
Ersatzbedarf weniger stark verschoben; tenden-
ziell ist der Erweiterungsbedarf positiv mit dem
Konjunkturablauf korreliert Die Sondereinflisse von
1970 und 1973 schrénkten den Erweiterungsbedarf
auf 57% und 43% des Gesamtbedarfes ein. 1971 und
1972 erhdhten sie ihn auf 66% und 61%. Im Berichts-
jahr waren 58% der Neuzulassungen Erweiterungs-
bedarf

Anteil einzelner Pkw-GréBenklassen an den Neuzulas-
sungen

100 100 100 100

Gesamt

1971 1972 1973 1974

WIFD - 16

Langerfristig gewinnt mit zunehmendem Fahrzeug-
bestand der Ersatzbedarf zwangsldufig an Gewicht
MiBt man den Ersatzbedarf am Fahrzeugbestand des
vorangegangenen Jahres, dann steigt die MaBzahl
von knapp 4% in den sechziger Jahren auf 5% bis
7% Anfang der siebziger Jahre. In der ersten Periode
war der Erweiterungsbedarf absolut noch doppelt
so hoch wie jener fur den Ersatz, 1973/74 lag er be-
reits darunter. Fir die weitere Entwicklung ergibt
sich daraus eine gréBere Nachfragestabititat, da der
Ersatzbedarf nur kurzfristig aufgeschoben werden
kann und absolut stindig steigt; er wird wahr-
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scheinlich auch 1975 lber dem Erweiterungsbedarf
liegenl).

Die Struktur der Nachfrage nach Personenkraftwa-
gen war 1974 durch steigende Marktanteile von Kom-
bifahrzeugen und sinkenden Anteilen von Fahrzeugen
der oberen Mitielklasse (1500 bis 2.000 ccm) ge-
kennzeichnet. Die Kombifahrzeuge konnten nicht nur
ihren Anteil von 148% (1973) auf 217% erhbhen,
sondern auch einen absoluten Zuwachs von 31%
erzielen, wahrend die Nachfrage nach den dbrigen
Personenkraftwagen-Arten um 18% zurlckging Die-
se Verschiebung ist vor allem eine Folge eines tech-
nisch verdnderten Angebotes; urspriinglich war das
Kombifahrzeug als Mehrzweckfahrzeug fir Lasten-
und Personentransporte konstruiert und vor allem
in der oberen Mittelklasse vertreten, in jingerer Zeit
wurde dieses Prinzip auf kleinere Fahrzeuge Uber-
tfragen, um einen ,familiengerechten” Kofferraum
zu schaffen.

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach Gréfienklas-
sen im Jahre 1974

{EinschlieBlich Kombifahrzeuge)

1973 1974 Verdnderung 1974 gegen
Hubraum ccm Stiick 1973 1970 1967
in %

Bis 1.000 S 27.362 29 679 + 85 +640 + 733
7 001 —1 500 83 807 81 746 — 25 +33 4 + 155
% 301 —2.000 . 62101 42,339 —318 + 99 + 401
2001 und mehr ... 13.712 13.217 — 36 +39'3 +207 &

fnsgesami 186 982 166,981 -107 +311 + 36'4

Der Anteilrickgang der oberen Mittelklassewagen
(1.500 bis 2.000 cocm) von 33% auf 25% sowie die
absolute Abnahme um 32% (insgesamt sanken die
Neuzulassungen um 11%) kénnen als Sparreaktionen
erkiart werden. Man hat insbesondere in diesen Gro-
Benklassen den Fahrzeugersatz hinausgeschoben
oder ist auf einen in Anschaffung und Betrieb gin-
stigeren Typ ausgewichen. FUr die potentiellen Erst-
kdufer dieser WagengroBe dirften die gleichen Be-
weggriinde gelten. Da aber viele kleinere Fahrzeuge
nur geringe Einsparungen an Betriebskosten ermdg-
lichen, die Preisdifferenz beim Neukauf nicht sehr
gravierend ist und auBerdem der Wunsch nach
Raumkomfort weiter besteht, ist (abgesehen von der
Anschaffung von Zweitwagen) eine Trendumkehr
nicht auszuschlieBen Die Anteile der anderen Gré-
Benklassen sind durchwegs gestiegen, ihre absolu-
ten Verdnderungen waren teils positiv (flir Fahr-
zeuge bis 1.000ccm und =zwischen 3000 und
4 000 cem), teils nur leicht riicklaufig.

1} Nimmt man eine MaBzahl von 65% des Vorjahresbe-
standes flir den Ersatz und 55% fiir die Erweiterung an,
dann ergeben sich fir 1975 rund 185000 Neuzulassungen
{(+11%). Siehe auch W. Kohlhauser: Die voraussichtliche
Entwicklung des Personenverkehrs in Osterreich bis 1985,
Monatsberichte, Jg. 1974 Heft 10, S 471

Da die Nachfrageabschwé&chung auch den Erweite-
rungsbedarf betraf, war der Zuwachs des Personen-
kraftwagenbestandes mit +6 2% auf 1,635.927 Fahr-
zeuge etwas niedriger als in friiheren Jahren, aber
doch groBer als 1973 (+55%]}. In der von Sonder-
einflissen bereinigten Reihe erreichte allerdings der
Zuwachs im Vorjahresvergleich mit 4 8% einen Tief-
punkt in den letzten zehn Jahren.

Die Nachfrage nach Zweirddern war auch im Be-
richtsjahr noch sehr lebhaft Die Neuzulassungen
von Mopeds stiegen um 15%, jene von Motorradern
um 48%. Rein statistisch beruht die Nachfrage aus-
schlieBlich auf dem Ersatzbedarf, da der Bestand
von Mopeds in den letzten Jahren stagnierte und
bei Motorradern sinkt. 1974 ergab sich ein minimaler
Bestandzuwachs. Tatsdchlich dirfte jedoch der An-
teil von Personen, die erstmals als Kéufer auftre-
ten, hoch sein. Das bedeutet bei stagnierendem Be-
stand, daB einerseits viele Zweiradbesitzer ausschei-
den {(und zum Teil auf den Personenkraftwagen
Uberwechseln) und andererseits eine neue Kaufer-
schicht aufiritt Dies dirfte vorwiegend aus Jugend-
lichen bestehen, die auf Konjunkturabschwichungen
und Gefdhrdungen des Arbeitsplatzes sorgloser
reagieren als Erwachsene; Zum Teil werden sie so-
gar dadurch zum Kauf animiert (negativer globaler
Vorsorgeeffekt).

Entwicklung der Nachirage nach Lastkraftwagen

Nevzu- Zuywachs Erwei= Anteil Ersafz Anteil
lassungen rate terung .

Stiick A Stick b Stiick %
1969 .. 10 9258 + 73 5.832 33 4 5.093 466
1970 14748 +350 2 0%0 54 ¢ £.658 451
1971 . 15214 + 32 7.020 461 8194 539
1972 18 890 +24 2 9737 515 9153 485
1973 13.323 —295 1.92% 14 4 £13%8 856
1674 . 12460 — A5 4110 3o 8.350 67 0

Mehrwertsteuerbereinigt

1972 17 890 +17 6 9123 510 8767 490
1973 14 323 —1i79 2.865 200 11 458 800
1974 .. 12 460 —130 3.784 30 4 B.476 &% 6

Die Kenjunkturabschwichung ddmpfte den Bedarf an
Lastkraftwagen spirbar; sie wirkte sich im Fuhrge-
werbe stérker aus als im Werkverkehr, wobei die
Nutzlasttonnage der Neuzulassungen im gleichen
AusmaB zurlickging. Infolge des Mehrwertsteueref-
fektes wurde auch die Lastkraftwagenzulassungs-
reihe korrigiert. Anstatt des eifektiven Nachfrage-
riickganges von 6 5% ergibt sich dadurch eine Ab-
nahme um 13%. Der Anteil des Erweiterungsbe-
darfes, der 1973 auf 15% der Neuzulassungen zu-
riickgegangen war, erhdhte sich zwar auf 33%; in
den Jahren 1969 bis 1972 betrug er jedoch mehr
als 50%. Der Bedarf an neuen Transportkapazitéten
war allerdings im Berichtsjahr gréBer, nur deckte
man ihn durch vermehrten Kauf von Lastanhangern
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Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach GroBenklassen
im Jahre 1974

Nutziast in kg Insgesamt Fuhrgewerblich
Stiek % Stiick Y
zu Yorjahr zu Yorjahr
Bis 1999 7827 — 78 84 - 67
2000—69%9 2461 + 26 138 —24 6
7000 und mehr ... 2472 — 93 857 - 79
Insgesamt 12 460 — 65 1.079 —10°4
Anhénger 4142 +18 &
insgesamt 16602 - 13

(+19%), von denen 40% der Kapazitatserweiterung
und 60% dem Ersatz dienten Dieser erhdhte Be-
darf steht auch im Einklang mit der Leistungssteige-
rung des Fuhrgewerbes um 82% (n-t-km)

Der korrigierte Bedarf von 12.460 Lastkraftwagen im
Jahre 1974 liegt zwar unter den Jahreswerten der
vorangegangenen vier Jahre, enispricht aber dem
langfristigen Entwicklungstrend!}. In den Jahren 1970
bis 1972 steigerte der Konjunkturaufschwung, insbe-
sondere im Bauwesen, den Lastkraftwagenbedarf
ungewothnlich stark, die Neuzulassungen stiegen
1970 um 35% mit einer Erweiterungsquote von 55%.
Bezieht man die Lastanhdnger mit ein, dann bleibt
1974 die Gesamtzahl der Neuzulassungen nur um
13% und die Fransportkapazitdt um 4% unter je-
ner von 1973. Der Lastkraftwagenbestand erreichte
im Berichtsjahr 143.840 Fahrzeuge, das sind 2 9%
mehr als 1973, der Lastanhangerbestand war mit
rund 92.000 Einheiten um 9% héher als im vorange-
gangenen Jahr. Die Transportkapazitdt auf der
StraBe hat sich damit, trotz schwécherer Konjunk-
turlage, weiter erhéht.

Der Bedarf an Zugmaschinen unterliegt geringeren
Schwankungen als jener fiir Lastkraftwagen, obwoh!
der Erweiterungsbedarf mit rund 75% der Neuzulas-
sungen weitaus uUberwiegt. Effektiv blieb die Nach-
frage gegen 1973 unverdndert, nach Ausschaltung
des Mehrwertsteuereffekies ergibt sich jedoch ein
Rickgang von 7%, mit einer Erweiterungsquote von
69% (7 347 Einheiten von 10.709 Zulassungen) Der
Bestand nahm um 29% auf 283 214 Fahrzeuge zu.

Walter Kohlhauser

Reiseverkehr

Duzy Statistische (bersichten 10.1 bis 10.3

Im vorliegenden Jahresbericht wird die Entwicklung
der fouristischen Nachfrage nur kurz beschrieben;
es werden nur jene VerAnderungen erkldrt, die ge-

1} Siehe W. Kohlhauser. Die voraussichtliche Entwickiung
des Bestandes an Personen- und Lastkraftwagen, Monats-
berichte, Jg. 1969, Heft 10, S 420
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trennt von der allgemeinen Konjunkturentwickiung
des vergangenen Jahres analysiert werden kénnen
{z. B.: EinfluB vom Wetter und Wechselkursinderun-
gen aus dem Jahr 1973} Eine detaillierte Kausal-
anaiyse des welweiten Riickganges der touristi-
schen Nachfrage und insbesondere der Struktur-
verschiebungen auf Grund der Konjunkturentwick-
lung seit der ,Energiekrise” folgt in einem eigenen
Aufsatz im ndchsten Heft der ,Monatsberichte"
Dort werden auch alle wichtigen Daten vorgestellt,
die die gesamtwirtschaftliche Bedeutung des Reise-
verkehrs (Zahlungsstréme, Preisentwickiung) wider-
spiegeln. Diese Daten wurden in einer umfassenden
Studie erarbeitet, die die Voraussetzungen fir den
Einbau des Reiseverkehrs in das System der volks-
wirtschaftlichen Gesamtrechnung schuf,

Weltweite Rezession im Reiseverkehr

Der weltweite Rickgang der touristischen Nachfrage
war weniger auf die tatsdchliche Konjunkturentwick-
lung als auf die pessimistischen Erwartungen als
Folge der ,Energiekrise” zurlickzufihren [n alien
Landern auBer Frankreich sank die Zah! der Aus-
ianderndchtigungen. Zugleich kam es zu einer star-
ken Verlagerung auf den Binnenreiseverkehr, wo-
durch Lander mit einem hohen Anteil der Intdnder-
nachtigungen insgesamt relativ glinstig abschnitien
(Bundesrepublik Deutschland: +1%, Italien: —11/2%;
in Frankreich wuchsen die Nachiigungen am stérk-
sten — etwa um 5% —, doch sind noch keine ge-
nauen Daten vorhanden). Ladnder mit relativ groflem
Anteil von Ausléndern&chtigungen schnitten daher
insgesamt schlechter ab: so betrug der Nachtigungs-
rickgang in Osterreich trotz der sehr guien Winter-
saison —4%, in der Schweiz —4Y2%.

Reiseverkehr in Osterreich: Zunehmende Diskrepanz
zwischen Winter und Sommer

Insgesamt nahmen die N&chtigungen in Usterreich
im Fremdenverkehrsjahr 1973/74 um 4% ab. Die
Sommer- und Wintersaison differierte jedoch in bis-
her nie errechnetem AusmaB. Die Wintersaison
1973/74 war eine der besten der vergangenen Jahre
(+71:%), die Sommersaison die schlechteste seit
mehr als zehn Jahren (—8%). Diese Diskrepanz hat
drei Ursachen: mittel- und langfristig besteht ein
Trend zugunsten des zusétzlichen Winterurlaubes; so
stieg der Anteil der Wintersaison von 22% im Jahr
1959/60 auf 28Y2% im vergangenen Jahr Zweitens
induzierte die Eniwicklung der Energieferien einen
zusétzlichen Nachfragesto8. Beide Faktoren erkldren
diese Diskrepanz jedoch nur teilweise. Zum grifieren
Teil geht sie, wie in der Analyse im Aprilheft ndher
ausgefihrt wird, auf das unterschiedliche Verhalten
verschiedener Einkommensschichten zuriick
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Reiseverkehr in Usterreich 1973/74

Infdnder Avslinder Insgesarnt Zahl der Grenziiberiritte
197374 Verdnderung . 1973{74 Verdnderung _ 1973/74 Veridnderung einreisender Ausldnder
Ubernachtungen  gegen das Ubernachtungen gegen das  Ubernachtungen  gegen das 1973(74 VYerdnderung
in 1 000 Vorjahr in 1400 Yoriahr in 1.000 Varjahr gegen das
in %, in 94 in % Yorjghr
in 1000 in %
Unterkinfte in gewerb-
lichen Beharbargungs-
betrieben, Privat-
guartieren vnd Erwach-
senen-Erhelungsheimen
Winterhalbjahr . 7860 +125 17 .602 +57 25462 +77 37.575 +75
Sommerhatbjchr .. .. 13,202 - 31 50.024 —%0 63,226 —78 76.516 —37
Fremdenverkehrsjahr 21062 + 22 ) &7 428 56 50.688 38 114 a1 —0°3
Nichiigungen nach Unterkunfisarten 1973/74
[nldnder Auslander Insgesam!
1973{74  Verdnderung Anteil 1973/74 Verdnderung Anteit 1973(74 Verdnderung  Anteil
ber- gegen das in % ber- gegen das in% Uber. gegen das in %
nachtungen Yorjahr nachtungen Vorjahr rachtungen Vorijahr
in 1.000 in 9%, in 1.000 in % in 1000 in %
Hotels, Gasthéfe Pensionen
Erwachsenen-Erholungsheime 15483 + 25 &6'0 42,920 — 42 58 ¢ 58.403 — 25 60 &
Privatquartiere 5579 + 13 238 24706 — 78 aae 30 285 — &2 34
Kinder- und
lugeaderholungsheime 1204 +109 51 981 + 01 13 2182 + 58 23
. Jugendherbergen 666 +22 4 28 735 + 97 10 1 401 +15 4 14
Campgingplatze . ...... 543 +138 23 3.589 -~ 69 49 4132 — 46 43
Insgesami 23.472 + 34 100°0 7293 — 54 1000 96.403 — F4 100'0

Verschiebung in der Unterkunftsstruktur

Die Nédchtigungsnachfrage entwickeit sich in den ein-
zeinen Unterkunfisarten upeinheitlich: am starksten
war der Frequenzriickgang in den billigen Hotels der
Kategorie C/D (—10%) sowie in den Privatquartieren
(—6%). Uberdurchschnittlich gut schnitten die ge-
hobenen Hotels der Kategorie A und B (id%), die
Kinder- und Jugenderholungsheime sowie die Ju-
gendherbergen ab (+6% hbzw -+152%), deren
Nachtigungsanteil jedoch gering ist. Auch diese Ent-
wicklung wird im folgenden Aufsatz erklért werden.
Nicht zuletzt wegen des schlechten Wetters gingen
die Nachtigungen auf Campingplatzen um 4V2% zu-

Uneinheitliche Entwickiung der Auslandnachfrage

Die Herkunftsstrukiur der Auslandernéchiigungen
(—5Y:%) anderte sich tendenzieli gleich wie im
vorangegangenen Jahr: Die N&chtigungen aus der

-Bundesrepublik Deutschland sanken unterdurch-

schnittlich {—3%), ihr Anteil stieg damit auf 80 1%.
Der Anteil der fiir den &sterreichischen Reiseverkehr
wichtigen Abwertungslénder (GroBbritannien, USA)
ging neuerlich zurlck, da die NAchtigungen aus
diesen Landern weit Uberdurchschnittlich sanken
(—43% und —21Y2%). Durch die Abwertung des
franzdsischen Franc (sie betrug gegeniiber dem
Schilling im I, Quartal 1974 —12%) sanken auch

ruck. die N&chtigungen von Franzosen sehr - stark
(—22%).
Der internationale Reiseverkehr 1973/74 nach Herkunftslandern
Winterhalbjahr Semmerhalbjahr Fremdenverkehrsiahr

197374 Verénderung Anteil 1974 Yeriinderung Anteil 1973(74 Verdnderung  Anteil

ber- in % in %, Uber- in % in % Uber- in %, in %

nachtungen - nachtungen nachtungen
in 1.000 e 1.000 in 1 000

Insgesamt 17.602 + 57 000 50.024 — 89 1000 47626 — 56 100 0
BR Dreutschland 12 968 +11'3 37 41.235 — 68 82 4 54203 — 31 801
England 873 —272 49 817 —339 16 1490 —432 25
Italien 1 —125 10 a0z ~14 2 0é 473 —137 Q7
Schweiz 239 +121 13 751 + 53 15 920 + 59 15
Frankreich 259 —1t43 15 597 —~250 12 856 221 13
Holland 1136 + 85 &5 2653 —~10'3 53 37 — 54 56&
Belgien-Luxemburg . 330 + 37 19 876 ~—75 17 1.206 — 47 18
Schweden 277 —-116 16 3 - 02 o7 618 — 55 [
Dédnemark 239 +219 13 387 —178 08 626 — 61 Q9
USA 377 —28 4 21 880 —i84 18 1.257 —21'7 19
Ungarn 48 +12 03 108 —162 o2 156 —11¢ 02
Andere 653 + 46 3¢ 1077 — 24 22 1 760 + 02 26
Ausland ghne BRD 4634 — 7Té 263 8789 —17 & 17 6 13.423 —14 4 199
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Die Diskrepanz in der Nachtigungsentwicklung zwi-
schen Winter und Sommer gilt fir sdmtliche wich-
tigere Herkunftslander mit zwei Ausnahmen, die
Vereinigten Staaten und Schweden: Aus beiden
Landern kommen die Besucher fast ausschlieBlich
im Charterflugverkehr Da dieser wegen der Notwen-
digkeit exakter Kalkulationen, der Unsicherheit Uber
die Treibstoffpreise und damit die Endverkaufspreise
unmittelbar nach der ,Energiekrise” Dezember bis
Februar stark eingeschrankt wurde, diirite sich der
starkere Nachfragerlickgang im Winter dadurch er-
klaren

Einnahmenwachstum durchschnittlich — Ausgaben-
wachsfum nach oben verzerrt

Die Einnahmen Usterreichs im internationalen Reise-
verkehr (revidierte Daten: siehe dazu den Aufsatz im
Aprilheft) wuchsen im Fremdenverkehrsjahr 1973/74
um 5% Das entspricht der Nichtigungs- und Preis-
entwicklung — allerdings nicht bei einer Trennung in
Winter- und Sommersaison. Im Winter stiegen die
Einnahmen im internationalen Reiseverkehr bei
einem N&chtigungszuwachs um 5%2% nur um 7%,
so daB der reale Aufwand je Ausléndernéchtigung
stark zurlickging (—10%; tatséchlich etwas gerin-
ger — eiwa 8% —, weil der Preisanstieg im Win-
ter 1973/74, wie spéter niher erliutert wird, stati-
stisch (ber- und im vorangegangenen Jahr ent-
sprechend unterschétzt wurde) Im Sommer verlief
die Entwickiung umgekehrt: Die Ausléndernéchti-
gungen nahmen um 9% ab, die Einnahmen jedoch
um 4% zu, so daB der reale Aufwand je Nachtigung
bei einer Preissteigerung um 10% um 3Y2% stieg.
Auch das kann nur im Rahmen der folgenden Glo-
balanalyse erkidrt werden.

Einnahmen und Ausgaben im internationalen Reiseverkehr
1973/74%)

(Devisenbilanz des Reiseverkehrs)

Einnahmen Ausgaben Saldo

Yerdnderung gegen das Vorjahr in %
Winterhalbjahr +68 422 —131i
Sommerhalbjahr . 43¢ 4132 — 20
Fremdenverkehrsjahr +49 +226 — 58

1y Auf Grund der vem Osterreichischen Institut fir Wirtschafisforschung neu
errechneten Daten

Die Ausgaben Usterreichs im internationalen Reise-
verkehr (revidierte Daten) wuchsen um 22V/2%. Wéh-
rend sie im Sommer gemiB der allgemeinen touri-
stischen Entwicklung nominell um 13% und real
somit nur geringfigig zunahmen, stiegen sie im
Winter um 42%. Dieser Wert ist in erster Linie auf
die starke Nachfrage nach italienischen Valuten im
. Quartal 1874 zurickzufGhren: So wurden von
osterreichischen Banken um 159% mehr Lira-Noten
an Privatpersonen verkauft als vor einem Jahr Da-
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bei handeit es sich groBtenteils um Spekulations-
kaufe auf Grund der Kursdifferenz zwischen Oster-
reich und ltalien (der Lira-Kurs lag in Usterreich
wesentlich niedriger) Mit Einfihrung der Devisen-
beschrankungen bei der Einreise nach ltalien gingen
diese Valutenkdufe schiagartig zuriick {Il. Quartal
1974; +24'/2%).

Die Entwicklung des Hotel-, Gast- und Schankge-
werbes und die Konjunktur des Reiseverkehrs!)

Aus den Kausalbeziehungen zwischen internaticnaler
Konjunktur, Reiseverkehr und Entwicklung des Ho-
tel-, Gast- und Schankgewerbes 14681 sich das Inve-
stitions- und Preisverhaiten der Unternehmer erkla-
ren: Wegen des hohen Anteiles der Auslandnachfra-
ge spiegelt die Entwickiung der Nachtigungen der
gewerblichen Betriebe die internationale Konjunk-
tur wider: Nach der Stagnation im Jahre 1967 (1-1%;
auch damals waren die Privatguartiere vom Rick-
schlag viel starker betroffen: —6%) folgten zwei
Jahre durchschnittlichen Wachstums. In der Phase
der Hochkonjunktur wurden ungewdhnlich hohe Zu-
wachsraten erreicht (+12% und +8%2%). 1972 fiel
das Wachstum wieder auf den mittelfristigen Trend-
wert {+5%); 1973 folgte ein Riickgarng der Nach-
frage (—1"2%), der sich im folgenden Jahr auf
Grund der ,Energiekrise” verstarkie (—2%2%)

Entsprechend der Bedeutung des Reiseverkehrs fiir
das Hotel-, Gast- und Schankgewerbe; hat sich des-
sen Wertschépfung &hnlich entwickelt.

Entwicklung des Hotel-, Gast- und Schankgewerbes

Uber- Wert- Be- Arbeits- Terif- Kre- Beten Preise
nach- schopfang  schdf-  pro- lshne  dite 1. Vall-
fungen .o pomi. fisung  duk- August} pen-

tivitdt sion*

nell 1
nomi-

nel!
Verdnderung gegen das Yorjehr in 9%

1968 4 463 124 4+ 6% +23 + 45 4 69 +120 429 + 19
1969 + 49 435 +126 416 4108 4+ 35 4128 437 4+ 13
1970 +119% 488 +131 433 + 95 4113 +138 +46 + 31
1971 + 84 494 +150 442 4104 4175 +231 4+19 + 75
1972 + 48 458 4134 —00 +134 +17% +330 +31 + 84
1973 — 13 +18 +125 +45B + 63 + 21 4160 +74 41343
1974 — 23 —44 4+ 70 430 + 39 142 4+ 78 +424)+ 98

" Schétzwert — ) Ohne die statistisch nicht erfafibare Preisdrift  anldBlich
der Einfihrung der Mehrwertsteuer

Da die Arbeitsproduktivitdt 1969 nominell viel starker
zunghm als die Léhne, hatte sich auch die Gewinn-
lage der Unternehmer in diesem Jahr gebessert
Eine Umverteilung zugunsten der LOhne erfolgte
erst zwei Jahre spéater, als dem ,Boom" von 1970
und 1971 starke Leohnerhdhungen foigten

1} €ine &hnliche, wenngleich nicht so umfassende Ana-
lyse erfolgte im Bericht ,Fremdenverkehr” der Monatsbe-
richte, Jg 1973, Heft 12 S 683 f
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Auf Grund der fiir die Unternehmer im Hotel-, Gasl-
und Schankgewerbe sehr ginstigen Entwickiung
1970 und 1971 entschlossen sie sich, kraftig zu in-
vestieren, offenbar in der Annahme, daB sich diese
Entwicklung — wenngleich vielleicht etwas abge-
schwécht — auch in Zukunft fortsetzen wirde: Die
Kredite des Bankenapparates lagen Ende 1970 nur
um 14% 0Ober dem Vorjahresstand, 1971 bereits um
23% und 1972 um 33% Entsprechend den techno-
logisch bedingten Verzdgerungen waren die Inve-
stitionen zum groBten Teil erst im folgenden Jahr
fertiggestellt; die Zahl der Betten nahm 1973 um
71/2% zu, dies war das gréBte Angebotswachstum
seit 1965

Aus drei Griinden entstand eine Liquiditétskrise: Das
Nachfragewachstum hatte sich bereits 1972 stark ab-
geschwicht; deshalb sowie wegen einer kréftigen
Ausweitung der Beschéftigung im Jahr 1973 stieg
die nominelle Arbeitsproduktivitdt weiterhin schwa-
cher als die Lohne; dies fihrte zu einer Umvertei-
lung zuungunsten der Gewinne. Dazu kamen die er-
sten Kreditrickzahlungen fiir die Investitionen (der
Stand der Kredite an das Hotel-, Gast- und Schank-
gewerbe lag Ende 1973 nur noch um 16% und Ende
1974 um 8% U(ber dem Vorjahresniveau).

Den einzigen Ausweg aus dieser Finanzierungskrise
sahen die Unternehmer in kraftigen Preissteigerun-
gen, zumal die Einfihrung der Mehrweristeuer eine
glinstige Gelegenheit bot (die Mehrwertsteuer brachte
auch tatséchlich eine Mehrbelastung fiir das Hotel-,
Gast- und Schankgewerbe, die aber weit hinter den
Preiserhéhungen zurlickblieb). Die Preise laut ,Oster-
reichisches Hotelbuch*” stiegen 1973 um 13%2%, 1974
um 10%. Da sich dieser Preissprung im Hotelbuch
tir das Winterhalbjahr 1972/73 zum Teil noch nicht
niederschlug, sondern erst ein Jahr spéter statistisch
erfaBt wurde, war die tatsichliche Steigerung 1873
noch gréBer, wahrend die Preise 1974 entsprechend
schwacher stiegen,

Kapazitidtsauslastung nach Unterkunftsarten und Bundes-
landern in der Wintersaison

Winterbalbjahr
1973174
Gewerblithe  Privat- Gewerbliche Privat-
Befriebe quartiere Betriebe guartiere
Durchseknittliche Néchtigungen pre Tag in %
der Bettenranzahi

Mdrz 1974

Osterreich . 224 11 286 131
Wien . 355 - 49 -
Niederésterreich 166 83 180 73
Burgenlend . .. . 138 20 152 19
Steiermark . 186 76 214 k]
Kéarnten . 121 41 142 30
Qberdsterreich 17 4 52 191 43
Salzburg . 266 123 34 8 131
Tirol ... o 241 125 327 155
Yorarlberg ... ... 310 180 £7 6 257

Der Preissprung 1973 trug mit dazu bei, daB die ge-
samte Reiseverkehrsnachfrage weiter gedampft
wurde

Die Angebotserweiterung bei riicklaufigen NAchti-
gungen lieB besonders 1972/73 aber auch im abge-
taufenen Fremdenverkehrsjahr die Kapazitatsaus-
lastung stark sinken. Nur die Privatquartiere konnten
in der Wintersaison 1973/74 ihre Auslastung leicht
steigern (da die Bettenstatistik iiber den Stand vom
31. August 1874 noch nicht zuganglich ist, konnte
die Kapazitdtsauslastung in der Ubersicht nur fir die
Wintersaison ermittelt werden),

Stephan Schulmeister

AuBenhandel

Dazu Statistische Obersichten 11 1 bis 11 5

Exportbaom verflachte im Jahresverlauf

Das Jahr 1974 war fiir die Osterreichische Ausfuhr
besonders erfolgreich. Trotz eines deutlichen Kon-
junktureinbruches in den westlichen Industrielan-
dern konnten die Exporte um 30V2% gesteigert wer-
den, nach 14% im Jahre 1973 und 13'2% 1972 Dia
dsterreichische Exportwachstumsrate lag Uber jener
der BRD (29%) und der Schweiz (18%). Im Jahres-
verlauf hat allerdings die Exportdynamik an
Schwung verloren: Nach . einer auBergewdhnlich
hohen Zunahme von 45% im [ Quartal') blieb die
Wachstumsrate im Il und 1ll. Quartal Gber der 30%-
Marke und schwachte sich im letzten Quartal auf
19'/2% (im Dezember 14%2%) ab.

Entwicklung des Auflenhandels

Ausfuhr Einfubhr
Werte') Durch- Voly- Werte') Durch- Valu-
schritts- men?) schnitts- men?)

preise®} preise?}
Ver&nderung gegen das Yorfahr in %

o 1972 i34 136 —10 146 152 1534 — 05 15'¢
w1973 ... 139 136 29 102 145 14 3 33 109
@ 1974 307 368 165 130 220 220 175 39
1973, IV. Qu &6 7y 45 27 21 14 52 — 33

1976 1 @u 448 455 146 2712 WO 308 176 "4
H Qu Me 316 155 145 221 223 178 39
Hl Qu 04 305 148 123 240 2491 173 59
WV Qu 195 195 188 08 126 124 174 — 47
1975 Jdnner —05 — 05 108 —106 — 20 — 15 110 —114

') Ghne Aus- und Einfuhr von Flugzéugen und Schiffers im Reparaturvormerk-
verkehr. Kursivwerie ohne diese Korrekteren — *) Durchschaittspreisindex des
Osterreichischen Statistischen Zentralemtes und eigene Berechnungen. — #) Vo-
lumenindex des Osterreichischen Statistischen Zentrelamtes und eigene Berech-
nungen

1) Die hohe Wachstumsrate wurde zum Teil durch Sonder-
faktoren verursacht Siehe hiezu Monatsherichte, Jg. 1974,
Heft 6, S 309f
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Die Einfuhr stieg mit +22% langsamer als die Aus-
fuhr, obwoh! die Binnenkonjunktur gilnstiger verlief
als die unserer wichtigsien Handelspartner und fir
die Importe von Erddl und Erddlprodukien um
8Y: Mrd S mehr als 1973 aufgewendet werden
muBte!). Die Importsteigerungsraten schwachten
sich von 31% im | Quarial auf nur 12'2% im
IV. Quartal ab. Dank der kréftigen Zunahme der Ex-
porte konnte wider Erwarten das Handelsbilanzpas-
sivum von 359 Mrd. S im Jahre 1973 auf 349 Mrd. S
im Vorjahr verringert werden. Die Deckungsquote
der Importe durch Exporte war mit 792% um 5 Pro-
zentpunkte hdher als 1973.

Handelsbilanz und Deckung der Importe durch Exporte!)

Handelsbilanz Deckung der Einfubrizber-

Importe schufl

durch Verdnderung
Exporte gegen das

Med & in % Yorjahr in %
1972 —308 —308 743 210
1973 . —358 —359 740 162
1974 . —34 9 —349 792 — 26
1973 IV Qu . —~ 83 — 83 79 —156
1974 | Qu —1046 —106 746 23
I Qu — 83 — 823 &80 1 - 61
it Qu — B7 - 87 793 44
vV Qu . — 713 - 73 828 —120
1975. kdnner — 35 — %5 729 =58

*} Chne Aus- und Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvermerk-
verkehr. Kursivwerie ohne diese Kerrekturen

Die vom Statistischen Zentralamt ermittelten ,Ein-
fuhrpreise”?) stiegen 1974 um 17'2%, wobei sich
der Vorjahresabstand im Jahresverlauf kaum ver-
dnderte, die , Ausfuhrpreise” (im Jahresduschschnitt
+16'/2%) lieBen hingegen einen sieigenden Trend
von 14 6% im | Quartal auf 18 8% im V. Quartal
erkennen. Die mit Hilfe der Durchschnittswerte be-
rechneten Terms of Trade haben sich von 1973 (89 6)
auf 1974 (991) geringfligig verschlechtert, wobei
einem Absinken im 1. Halbjahr (97 7) in der zweiten
Jahreshdlfte bereits eine Besserung auf 1004 foigte.
Nach Bereinigung um die Preissteigerungen nahm
die Ausfuhr ,real” (Volumenindex) um 13%, die
Einfuhr nur um 4% zu. Die Abschwichung im letzten
Quartal ist deutlich zu erkennen: die ,reale” Export-
zunahme betrug nur 1%, die Einfuhren verringerten
sich um 4Y:%. Die mit Hife der AuBenhandelsmen-
gen berechneten ,impliziten* Aufienhandelspreise
zeigen sowoh! flir die Ausfuhr wie fir die Einfubr bei
Rohstoffen und halbfertigen Waren die hdchsten
Steigerungen. Unter den Fertigwaren verteuerten
sich, ebenfalls in beiden Richtungen, Investitions-
glter viel schwacher als Konsumwaren.

1) Siehe hiezu ,Die dsterreichische Erddirechnung 1974,
S 139 ff,
?) Index der Durchschnittswerte
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Werden die AuBenhandelsergebnisse mit Hilfe eines
Saisonbereinigungsverfabrens um die saisonibli-
chen Schwankungen bereinigt, 146t sich die Entwick-
lung im Jahresverlauf verfolgen. Sowohi die Ausfuhr
und Einfuhr wurden im 1. Halbjahr 1974 (verglichen
mit dem 2 Halbjahr 1973) auBergewdhnlich kraftig
ausgeweitet. Im [, Quartal schwichie sich das
Wachstum etwas ab, war aber mit Aushahme dear
Rohstoffexperte {Holz) weiterhin kraftig Im letzten
Quartal ist bei fast allen Warengruppen ein deut-
licher Rickgang festzustellen

Exportbocom begiinstigte Halbfertigwaren — Einfuhr
von Investitionsgiifern zweites Jahr mésig

Im Export expandierten 1974 die Halbfertigwaren am
kraftigsten {+48'2%); die Dynamik hat erst im lefz-
ten Quartal etwas nachgelassen (+32%) Die Aus-
fuhr von Rohstoffen (ginschiieBlich Brennstoffen)
zeigt einen deutlichen Bruch zur Jahresmitte: In der
ersten Jahreshalfte hat sie um 45'2% zugenommen,
in der zweiten stagnierte sie auf dem Varjahres-
niveau (—1%). Die Ausfuhr von Nahrungs- und Ge-
nuBmitteln (+7'z%) hat sich zwar vom Riickschlag
im Vorjahr (—7'/2%) erholt, blieb aber mit 48 Mrd. S
doch knapp unter dem Ergebnis von 1972 Die
Wachstumsrate der Fertigwarenausfuhr (im Jahres-
durchschnitt +28%2%) schwachte sich von 40% im
I auf 20% im IV. Quartal ab, wobei die Entwickiung
von Investitions- und Konsumgiitern sehr ahnlich
verlief; 1970 bis 1973 konnten die dsterreichischen
Exporteure von Konsumwaren ihren Auslandsabsatz
deutlich kraftiger ausweiten als die Erzeuger von
Investitionsgiitern. Von den wichtigen Warengrup-
pen im Export erzielten chemische Erzeugnisse,
Kautschukwaren, Papier, Eisen und Siahl sowie

Wichtige Exportrelationen') 1974

SITC-rev. Klassen Yer@rderung”) Strukiur Anteil*)
Ge- EG73 EFTA Ge- EG73 EFTA EG73 EFTA
samt 73 sami 73 73
in % in % in %,
Nahrungsmitiel?} 98 —80 247 37 47 26 553 119
Rohstoffe . . . 192 108 149 1 129 34 682 LX)
davon Holz o123 49 170 20 97 14 757 43
Brennstoffe 224 52 2080 20 32 @2 699 14

Industrielle Fertigwaren®) 334 220 258 852 783 939 408 193
davan

Chemische
Erzeugnisse T32 522 453 B6 44 56 24 112
Eisen Stahf . . 452 303 Wz 116 104 100 423 160
Diverse Fertigwaren®) 322 233 225 277 2770 340 433 214
Papier . 586 451 466 68 &6 47 430 121%
Textilien . 181 141 148 748 72 141 418 322
Maschinen,
Verkehrsmittel 253 126 231 240 214 232 395 168
Konsumnahe Fertig-
waren . ... 0239 213 246 139 151 212 485 266
Adle Waren 307 179 255 100°0 100°0 100°C 444 TS

1y Bereinigt ym den AuRenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
varmarkverkehr — 2) Gegen das Vorjahr in Prozent. — 3} Am Gesamtexport
der Warengruppe - %) SITC-Klassen 0 1 4 — %) SITC-Klassen 5 bis 9. —
*) SITC-Klasse 6 ohne Eisen und Stahl
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NE-Metalle und Metallwaren besonders hohe Zu-
nahmen Die Exporte von Maschinen und Verkehrs-
mitteln stiegen mit 25%2% knapp unterdurchschnitt-
lich; der Absatz in der EG 73 (+122%) wurde
durch den Rickgang der Ausfuhr nach GroBbritan-
nien (—10%) gedampft In den vergangenen Jahren
konnten &sterreichische Maschinenexporteure be-
deutende Erfolge auf dem britischen Markt errei-
chen (1971 bis 1973 stiegen die Exporte jahrlich
um mehr als 35%). Der Ruckgang im Berichtsjahr
kénnte zum Teil auf den britischen Zollabbau ge-
geniber der EWG zuriickzuflilhren sein. Unterdurch-
schnittlich fielen auch die Maschinenexporte in die
USA (+6%2%) und die Schweiz {(+11%) aus, in der
BRD konnte um 16'/2% mehr abgesetzt werden,

Das Ausbleiben von Exportaufirdgen aus den USA
brachte zu Jahresbeginn 1975 die Erzeuger von
Fahrrédern in Schwierigkeiten und zog Entlassungen
nach sich 1974 gingen die Exporte von Fahrradern
aus Osterreich in die Vereinigien Staaten um 7%
zurlick; auch der Export nach Kanada verringerte
sich von 80.000 auf 35.000 Silck Die Ausfuhr nach
GroBbritannien und in die Schweiz konnte hingegen
ausgeweitet werden, so daB insgesamt um 12%
mehr Stiick Fahrrdder ausgefihrt wurden. Der
Durchschnitispreis eines in die USA exportierten
Fahrrades stieg (in 5} um 8%; gemeinsam mit der
Dollar-Abwertung bedeutet dies zweifellos eine deut-
liche Verteuerung des &sterreichischen Produktes
auf dem amerikanischen Markt. Wertm&Big nahmen
die Osterreichischen Fahrradexporte um 10% zu.
Die Einfuhr (sie belief sich 1974 stiickméaBig auf 11%
der Gesamtausfuhr) verringerte sich um 25%. Ein-
gefihrt wurden vorwiegend billigere Fahrrdder,
hauptséchlich aus der BRD, den Oststaaten und aus
Jugoslawien.

Exporte und Importe von Fahrradern 1974

Mill 5 Stiick Preis Mill 5 Stiick Preis

Sie Sie
Stick Stiick
Verdnderung gegen das Vorjahr
in %

Exporte

Insgesamt 787 7 9234 8530 +10°2 412 489

davon USA 561 & 6692 839 2 + 01 — 71 +77
Importe

Insgesamt . 607 1001 &06 9 —19 2 —252 +83

Unterdurchschnittlich entwickelten sich 1974 insbe-
sondere die Exporte von Bekleidung, Textilien (je
+18%} und Schuhwaren (+812%); im V. Quaral
war der Absatz der beiden letztgenannten Waren-
gruppen rickléufig. Die Nahrungsmittelexporie in
die EG 73, unserem wichtigsten Absatzmarkt,
schrumpien bereits das zweite Jahr (—13'2% nach
—19%); der Rickgang ist im Falle GroBbritanniens
(—4812% nach —47%) und Danemarks (—322%
nach +1z%) auf den EWG-Beitritt, im Falle haliens

(—24% nach —198%) auf Schwierigkeiten im Rinder-
export zuriickzufihren. In der BRD konnte um 35%
mehr abgesetzt werden. Der Export von Zucker
wurde 1974 durch zwei auBertourliche Lieferungen
in die Oststaaten von je 20000t (denen Importe
von 10.000 t gegeniiberstanden) erhéht!). Der Export
von Zuckerwaren konnte aus den hohen Weltmarki-
preisen Vorteile ziehen. Insgesamt stieg die Austuhr
von Zucker und Zuckerwaren von 177 Mill. S auf
539 Mill. § (+205%) Der Export von Rohstoffen
konnte in der ersten Jahreshdlite um 52'2% aus-
geweitet werden {davon Holz +-62%2%), in der zwei-
ten Jahreshilfte jedoch ergab sich ein Rickgang
um 7% (Holz —24'2%) Der Absatz in der BRD war
infolge einer schiechien Baukonjunktur seit Jahres-
beginn ricklaufig (—11%). Bei Papierzeug (+ 120%)
und sonstigen mineralischen Rohstoffen {+427:%)
hat die Exportdynamik bis zu Jahresende angehal-
ten.

Ausfuhr nach Warenobergruppen

Werte'} Preise”) Reale
Entwickiung®)
1973 @ 1974 IV Qu @ 1974 Y Qu 3 1974 IV Qu
1974 1974 1974
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %
Nghrungs- und

GenuBmittel -77 T4 122 —80 —244 168 48 5
Rehstoffe . 306 200 —3%9 3z g0 —9%2 —118
Haibfertige Waren 205 4B 4 3¢ 29 2 248 148 57
Fertigwaren 09 283 202 141 16 4 124 32

Investitionsgiiter 55 278 232 76 221 188 133

Konsumgiter 140 285 185 171 157 98 —10

Maschinen und
Verkehrsmittel 100 253 19¢ 76 3¢ 16 8 152

Andere
Ferligwaren .. 115 303 204 165 193 16 10
Alle Waren 139 307 19°5 25'5 174 i1 —27

"} Chne Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr —
?} Ausfuhrwert dividiert durch Ausfuhrmenge — ) Ausfuhrmenge gemessen in

Kilegramm

Die /mportstruktur hat sich wie 1873 weiter zugun-
sten der Rohstoffe (-+66%) und Halbfertigwaren
(+29%) verschoben. Die Einfuht von Fertigwaren
stieg dagegen mit +11%2% unterdurchschnittlich,
im letzten Quartal sogar nur um 2'2%. Dem posi-
tiven Aspekt einer Entlastung der Zahlungsbilanz
steht gegeniiber, daf die Drosselung neben Perso-
nenkraftwagen (—1212%) vor allem Investitionsgtiter
betraf und damit eine Investitionsflaute anzeigt. ihre
Einfuhr stieg nach der méaBigen Ausweitung 1973
(+32%) auch 1974 nur um 7% (IV. Quartal —4%).
Der Anteil der Investitionsgiiter an der Einfuhr ver-
ringerte sich von 21Y2% im Jahre 1972 auf 17%. In
der Einfuhr von Maschinen und Verkehrsmitieln
konnten sich die Lieferanten aus der EG 73 (+6%)
besser behaupten als jene aus der EFTA 73
(-——3/2%); die Beziige aus GroBbritannien gingen um

1) Siehe dazu M. Schreider: Zur lLage auf dem Zucker-
markt, Monatsberichte, Jg. 1975, Heft 2, S. 481t
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Einfuhr nach Warenobergruppen

Werte'} Preise?) Reale

Ent-
wicklung?)
@1973 @1974 V. Qu. #1974 IV Qu  @1974 1Y Qu
174 1974 1974

Verdnderung gegen das Yorjahr in %

MNehrungs- und
GenuBmittel 211 -50 —104 1% 37 15¢ —135

Rahstoffe . 210 &5 8 512 54 6 479 72 22
Halbfertige YWaren 228 29 4 177 216 138 64 34
Fertigwaren . ' 100 113 25 16’5 151 —43 —111
Investitionsgiter 3é 6% — 38 73 75 —03 —1t1
Konsumgiiter 135 135 58 200 91 —53 —111

Maschinen und
Verkehrsmittel 41 45 — 57 4 12 —44 —162

Andere
Fertigwaren ., 188 201 130 299 401 —73 —1%3
Alle Waren 145 22'0 12°¢ 15'9 1 5'3 22
'y Ohne Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerkverkehr —
*y Einfuhrwert dividiert durch Einfuhrmenge — *} Einfuhrmenge gemessen in
Kilogramm

Wichtige importrelationenl) 1974

SITC-rev Yerdnderung®) Strukiur Anteil®)
Klassen Ge- EG EFTA  Ge- EG EFTA EG EFTA
samt 73 73 samt 73 73 73 73
in % in % in %
Nahrungsmittel*} 24 119 —134 80 52 42 400 58
Rohstoffe 346 115 37 84 40 &6 298 84
Brennstoffe 976 405 86 121 41 20 204 18
Indystrielle Fertig-
waren®) . 157 159 106 7I5 B6T 872 V4T 131
davarn
Chem Erzeugnisse 380 401 256 102 126 109 T2 U7
Eisen, Stahl . 264 194 546 40 4§ 2 54 G444 144

Div Fertigwaren®) 179 173 137 176 193 300 677 186
Maschinen, Ver-

kehrsmittel &5 60 — 33 282 369 268 BUE 104
Kansymnahe

Fertigwaren .... 235 242 126 115 137 1471 733 133

Alile Waren . 22°0 14’3 10°5 100°0 10070 {020 616 10°9

"} Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr — 2} Gegen das Vorjahr in Prozent. — °) Am Gesamtexport
der Warengruppe — % SITC-Klassen 0 1 4 — 5) SITC-Klassen 5 bis § —
#) SITC-Klasse é ohne Eisen und Stahl

Entwicklung der Investitionsgiiter- und Konsumgiitereinfuhr
1969 bis 1974
1965 1970 1971 1972 1973 1574
Alle Waren

Verdnderung gegen das
Vorjahr in % . . 132 256 132 154 143 224

Investitionsgiter
Verdnderung gegen das

Vorjahr in %4 . . 165 20 235 224 29 69
Anteile am impori in % 178 88 204 217 19°5 171
Konssmwaran
Yerdnderung gegen das
Yarjahrin % .. 11 4 245 199 211 135 135

Anteile am Import in % a5 352 373 391 B8 381

Personenkraftwagen

Veriinderung gegen das
Varjahrin % ... —117 44 & 325 ars —107 —125

Anteile am Impart in 94 &7 34 67 77 60 43

Ubrige Konsumwaren

Yerdnderung gegen das
Vorjehr in % ... .81 21'5 163 185 195 183

Anteife am Importin % 308 %7 306 a4 328 s

11% zurlick Die Nachfrage nach Konsumwaren,
auBer Personenkraftwagen, blieb unvermindert leb-
haft {+18'2% nach -+19Y:%) Die Einfuhr von
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Schuhen und Bekleidung ist kriftig gestiegen
(+40% und 28%), Exporteure aus der EG 73 konn-
ten aus dem dsterreichischen Zoliabbau offensicht-
lich Vorteile ziehen (+48'2%, +30%) Die Nach-
frage nach auslandischen Textilien war dagegen
eher schwach (+11%). An Rohstoffen {+341/2%)
wurden neben Holz (+38'2%) auch mehr an Papier-
zeug (+32':%) und an mineralischen Rohstoffen
{+642%} importiert, schwach stiegen die Bezlge
von Spinnstoffen (+3':2%). Die Nahrungsmittelein-
fuhr ist, pach einer kraftigen Steigerung 1973
{+22%2%}, um 4Y:% zurldckgegangen (Obst und
Gemilse —62%, Fleisch —57%).

Einschneidende Anderungen in der Nachirage- und
Wetthewerbslage

Im Jahre 1974 kam es auf mehreren, fir den Oster-
reichischen AuBenhandel wichtigen Gebieten zu tief-
greifenden Anderungen der Nachfrage- und Wett-
bewerbslage. Die einschneidendsie Zasur bedeutete
die ,Erdolkrise” zu Jahresende 1973, die zwar nur
kurzfristig zu den beflrchteten Versorgungsengpis-
sen flhrte, aber in den Industriestaaten Zahlungs-
bilanzprobleme ausléste und zu einer Beschleuni-
gung der Inflation beitrug Die in fast allen west-
lichen Landern verfigten RestriktionsmaBnahmen
dampften die Nachfrage und engten den Spielraum
fiir unsere Exporte ein. In den plétzlich ,reich” ge-
wordenen Lindern ist dagegen ein starker Nach-
fragesog entstanden. Der Schwerpunkt des Jdster-
reichischen ,Exportbooms® lag auch nicht auf den
traditionellen Absatzméarkien Westeuropas, sondern
in den Entwicklungslandern (einschlielich der Erd-
dliander) sowie in Ost- und Sldosteuropa Werden
die Wachstumsraten des Exports in die einzelnen
Lander bzw Regionen mit deren Anteilen an der
osterreichischen Ausfuhr im Jahre 1973 gewichtet,
erhdlt man eine Vorstellung (ber den Beitrag der
verschigdenen Exportrelationen zum Exportwachs-
tum 1974 (vgl. Ubersicht). Die Ausfuhr in den west-
europdischen Freihandelsraum (Anteil am Gesamt-
export 6772%) trug nur 43%2% zum Exportwachstum
bei, die Ausfuhr in die Eniwicklungslédnder sowie
nach QOst- und Siadosteuropa (Anteil 25'2%) hinge-
gen 521:%. Die &sterreichische Exportstruktur hat
sich innerhalb von drei Jahren stark veréndert: 1972
entfielen auf die erstgenannte Landergruppe 68%,
1974 nur noch 62%, auf die letzigenannte hingegen
24% und 31'/2%

Der Osterreichische AuBenhande! wurde ferner durch
Verdnderungen im internationalen Wechselkurs-
gefilge beeinfluBt, wobei die wichtigsie MaBnahme
die im Maj beschlossene Erweiterung der Bandbrei-
ten gegeniiber den an Blockfloating beteiligten Lan-
dern von 2 25% auf 4 5% war. In der Praxis hat sich
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Regionalstruktur der Aus- und Einfuhr?)

1972 1973 1974 1972 1973 1974

Verdnderung gegen das
Yorjahr in %

Anieil an der
Gesemiausfubrfeinfuhr

in %
Ausfubr

EG 1972%) 13 4 147 200 388 399 359
EG 1973%) . 148 46 179 450 492 44 4
EFTA 1972%) 178 104 19'8 28 1 282 25¢
EFTA 1973} .. ... .. 166 82 255 192 182 175
Europdischer

Frefhandelsraum®) 153 128 200 681 &7 4 61 %
Oststaaten®) L 75 168 657 115 18 149
Sidosteurepa . ... —47 34 6 608 54 &4 78
Industriestaaten in Ubersee 226 100 148 76 73 65
Entwicklengstdnder . 130 87 64’2 73 70 &8
OPEC-Staaten .= — 841 — 23 32

Einfuhr

EG 1972%) 126 150 179 581 583 563
EG 1573%) . . 180 130 163 655 64 6 616
EFTA 19729 . 105 13 75 188 183 16 1
EFTA 1973%) . 134 204 105 s 120 109
Europiischer

Freihandelsraum®} 17 2 141 15 4 769 767 725
Oststaaten®) 52 153 FANS §2 83 g6
Stdosteurspa . ... 45 244 163 21 23 22
Industriestaaten in Ubersee 163 i1é it 6 62 60 55
Entwicklungsldnder 77 195 856 &4 &7 102
OPEC-S{aaten . - — 1857 — 26 60

1) Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr — 2) In der Zusammensetzung des Jahres 1972, - 3) In der
Zusammenseizung des Jahres 1973, — 4) EG 1973 + EFTA 1973, — %} Ohne
Jugoslawien.

Beitrag von Liandergruppen/Léndern zum dsterreichischen
Exportwachstum 1974

Beitrag in Anteil am
Prozent- dsterreichischen
punkien % Export 1973
Y%
EWG 1973 . 8 80 266 492
EFTA 1973 4 64 151 i82
BRD 397 129 218
Italien . . 198 64 105
GroBbritannien . Q77 25 76
Schweiz 233 76 09
Osistaaten o 785 255 19
Ungarn . 241 78 25
Siidosteuropa 387 126 64
Jugoslawien .. .. 282 92 3g
Indusiriestaaten Ubersee 112 36 74
usa . .. 040 13 42
Entwickluhgsldnder & 49 14 6 70
OPEC 193 63 23
Insgesamt . 308 100 0

dies als eine Schilling-Aufwertung ausgewirkt. Der
mit Exportanteilen gewogene Wechselkurs des
Schilling stieg im Durchschnitt des Jahres 1974 ge-
geniber Westeuropa um 4%z2%., gegeniber der gan-
zen Welt um 5 1% (1973: 4'4% und 7 2%).

Die auf mittlere und lange Sicht zweifellos wich-
tigen Anderungen auf dem Gebiet der Zdlle wurden
angesichts anderer spektakuldrer Ereignisse wenig
beachtet. Zu Jahresbeginn 1974 wurden die Zélle
im Handel zwischen den Europaischen Gemein-
schaften und Osterreich ,im Normalfall* um 10%,
zu Jahresbeginn 1975 um weijtere 20% gesenkt, so
daB die Zollbelastung nunmehr nur 40% des Aus-

gangsniveaus betrdgt Die nachste Zollabbaustufe
(20%) ist fUr den 1. Janner 1976 vorgesehen. Die
Zollbarrieren im westeuropdischen Freihandelsraum
haben ihre frihere Bedeutung zum GroBteil ein-
gebliiBt; die protektionistischen MaBnahmen der EG
(Rindersperre u. a) zeigen allerdings deutlich, dafk
ein ungehinderter Warenverkehr in Westeuropa noch
weit entfernt ist. AuBerdem hat Osterreich zu Jah-
resbeginn 1975 die ZollermaBigungen fir Importe
von Industriewaren aus den sogenannten ,Préfe-
renzzollandern” (mit einigen Ausnahmen) von friher
30% auf 50% erhdht Die bisher gegeniiber den
GATT-Staaten bestehende Volliberalisierung der
Importe wurde zu Jahresbeginn (mit einigen Ein-
schrankungen) auf die Einfuhr aus der ganzen Welt
ausgedehnt!}

Nachdem die Kennedy-Runde des GATT in den Jah-
ren 1968 bis 1972 international substantielle Zoll-
senkungen gebracht hat, soll im Rahmen der soge-
nannten ,Tokio-Runde” (sie wurde im September
1973 in der japanischen Hauptstadt beschlossen). ein
weiterer Fortschritt erzielt werden. Neben dem Zoll-
abbau fiir Industrieprodukte soll atich der Agrarhan-
del liberalisiert und sonstige Handelshemmnisse
verringert werden. Fiir Osterreich werden die Ergeb-
nisse der GATT-Verhandlungen vor allem in bezug
auf Importe von [ndustriewaren aus den Oststaaten
(die zum Teil GATT-Mitglieder sind bzw. Meist-
begiinstigungsvertrage haben), aus den USA und
Japan von Bedeutung sein; im Export sind Vorieile
auf dem amerikanischen und japanischen Markt,
moglicherweise auch in den Entwicklungsldndern zu
erwarten,

Ostexport holt frithere Markiverluste auf; Osthandels-
bilanz mit 37 Mrd. S aktiv

Die Steigerungsrate der Ostexporte war 1974 mit
65:% die hochste der Nachkriegszeit; sie war zu-
gleich — mit Ausnahme der Exporte in die QPEC-
Léander - die kréaftigste in einer Landergruppe. Der
Ostexporiboom 1874 bedeutet freilich keinen Durch-
bruch auf diesen Méarkten, sondern nur einen erfolg-
reichen NachholprozeB. Der dsterreichische Ost-
export hat sich seit Jahren schwicher entwickell,
sowohl] im Vergleich zum osterreichischen Gesamit-
export als auch zum Ostexport der westlichen Kon-
kurrenz: Der &sterreichische Marktanteill am Ost-
export der OECD verringerte sich von 60% im
Jahre 1969 auf 4 3% im Jahre 1973, im Sowjethandel
sank er sogar auf die Halfte?). Nach den bisher vor-
liegenden Daten dirfte es im Vorjahr gelungen sein,
einen Teil der Positionsverluste wettzumachen. Die
osterreichischen Ostexporteure waren 1974 erfolg-

1) Siehe hiezu Monatsberichte, Jg 1974, Heft 12, 3 587
2} Siehe Monatsberichte, Jg. 1974, Heft 12, S 588
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Osterreichischer Qsthandel 1974

Ausfuhr Einfuhr Saldo
Mill S Ver- Mill. § Ver- Mill 5

dnde- dnde-

rung rung

gegen gegen

das Vor- das Yor-
jahr jchr
Yo Yo

Albanien 306 322°6 731 +734 — 424
Bulgarien . . . 10521 422 559 6 498 + 4925
CSSR‘) 28629 443 3083 % 393 — 2269
DDR 14571 190 13505 310 + 30646
Pclen . 43453 744 23830 396 +1.957 3
Rumdnien®) 1.546 1 254 1.202 4 186 + 3437
Ungarn . . 50742 96 6 3.255'7 276 +181853
UdSSRY} L. 32697 93 42337 s — 9640
Osteurcpa’) 19.838°0 657 16 146'¢ 41'6 +3.691°1
Jugostawien'} . 6794 4 730 16798 195 +3114 6
VR China ... . 1265 —627 31192 a2 — 1854
Mongolische VR 180 2265 — - <+ 180
Nordkorea o 4505 M7 168 41 + 4337
Mordvietnam L - - 01 —967 - 01
Kube . . 164°5 2689 542 430°3 + 11073
Sozialistische Lénder?) 273919 672 182097 392 +91822
RGW?) 19.825 4 656 160738 AR +37516

*} Bereinigt um die Aus- bzw Einfuhr von Schiffen im Reparatervormerkverkehr
~— %) Europdische und asiatische Oststaaten, Jugeslawien sowie Kuba. — %) Euro-
péische Oststacten (chne Albanien) und Mongolische VR

reicher als jene der BRD {+47'2%), unserem wich-
tigsten Konkurrenten auf diesen Markten, Von 1970
bis 1974 sind allerdings die Ostexporte der BRD auf
das Dreifache (+206%), von Osterreich nur auf das
Zweifache (+109%) gestiegen.

Die Expansion der Ostausfuhr war 1968 bis 1972
auch deutlich schwécher als jene der Osterreichi-
schen Gesamtexporte. Der Anteil der Ostexporte
sank von 16 2% {(1967) auf 11 5% (1972); mit 14 9%
wurde 1974 nur der gleiche Anteil wie Anfang der
sechziger Jahre erreicht.

Die kraftige Steigerung der dsterreichischen Ost-
ausfuhr im Berichisjahr dirfte mehreren Faktoren
zuzuschreiben sein: Zum einen kam Osterreich der
verstarkte Nachfragesog der Oststaaten zugute, der
im Falle der Sowjetunion {+100%) unmittelbar und
auch mittelbar') mit der Erhdhung der Erddipreise
zusammenhingt Die Wirischaftsreform in Polen und
Ungarn flihrte in diesen Landern zu einer Intensi-
vierung des Westhandels; Polen ging Uberdies mit
Absicht eine verstirkte Auslandsverschuldung ein.
Der Abbau der zentralen Steuerung dés AuBenhan-
dels in Polen und Ungarn kam offensichtlich Oster-
reich in besonderem MaBe zugute (Exporte nach
Polen +74':%, Ungarn +96%2%) Zum Teil sind
die kraftigen Steigerungsraten auch Erhéhungen der
Ausfuhrpreise zuzuschreiben, die auf Grund der be-
stehenden Exportstruktur méglicherweise besonders
deutlich ausfielen. Zwei Drittel der Osterreichischen

1) Dank Devisenzahlungen arabischer Staaten flir sowjeti-
sche Waffenlieferungen und frihere Kredite,

136

Ostexporte bestehen aus industrielien Fertigwaren,
auBer Maschinen und Verkehrsmitieln, deren Preise
Uiberdurchschnittlich gestiegen sein diirften Auch
die ,Spatiolgen” der Auflésung der Ostclearings (in
den meisten Fallen 1971) trugen zum Exportboom
bei: Der Ubergang von der deviseniosen Clearing-
verrechnung zu Zahlungen in freler Wahrung ver-
ursachte im blrokratischen AuBenhandelsapparat
der Oststaaten offensichilich einige Umstellungs-
schwierigkeiten (sie hielten vor allem im Sowjet-
unionhandel lange an). Nach deren Uberwindung
bestehen aber zum Teil bessere Exportchancen als
nach dem friheren Verrechnungssystem. Ahnliches
galt fir den Export nach Jugoslawien: Nach der
Clearing-Auildsung im QOktober 1964 stagnierten die
osterreichischen Exporte zwei Jahre lang, sind aber
seit 1967 besonders kraftig gestiegen.

Sofern die Oststaaten 1975 ihren Westhandel nicht
drastisch einschranken, bestehen fir Osterreich
auch in diesem Jahr ginstige Aussichten im Ost-
export: mit der Volliberalisierung der Ostimporte hat
Osterreich seinerseits einen wichtigen Beitrag zur
Intensivierung des Osthandels geleistet.

Obwohl auch die Ostimporte (+411:%) kriftig stie-
ger (aus der Sowjetunion wurde sogar um 71'/:2%
mehr bezogen), konnie das Bilanzaktivum im Osi-
handel von 068 Mrd. S im Jahre 1973 auf 37 Mrd. 8
vergréBert werden. Die Exporte nach Jugoslawien
stiegen um 73%, das Bilanzaktivum iberschritt
5 Mrd. S. Mit einem Exportanteil von 51% hat Jugo-
slawien beinahe die Bedeutung von GroBbritannien
als Absatzmarkt erreicht. In den auBereuropiischen
sozialistischen Landern konnten bedeutende Export-
erfolge in Nordkorea und Kuba erreicht werden, der
Export in die Volksrepublik China hingegen
schrumpfte auf weniger als die Hélfte des Vorjahrs-
wertes,

Die Exporte von Investitionsgiitern (Maschinen und
Verkehrsmitteln) in die Oststaaten stiegen mit 48%
unterdurchschnittlich: einer Verdoppelung der Aus-
fuhr in die Sowijetunion und nach Bulgarien stand
ein Rickgang der Exporte in die DDR gegeniber
Die Ausfuhr anderer industrieller Fertigwaren nahm
um 70% zu (davon in die Sowjetunion und nach
Polen um 91%), jene von Nahrungsmitteln, Roh-
stoffen und Brennstoffen — auf diese Waren entfal-
len immerhin 9'2% der Lieferungen in die Ost-
staaten — hat sich fast verdoppelt In dieser Gruppe
konnte vor allem der Absatz in Ungarn, der Sowiet-
union und der DDR stark ausgeweitet werden. Wah-
rend vom Exportboom nahezu alle wichtigen Waren-
gruppen erfaBt wurden, konzentrierte sich die Im-
portsteigerung stirker auf Rohstoffe (Holz, minerali-
sche Rohstoffe} und Brennstoffe Markterfolge, die
zum Teil der Importliberalisierung zuzuschreiben
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Usterreichischer Osthandel nach Lindern und wichtigen Warengruppen

Export Import
Nakringsmitiel, Roh- Maschinen, Andere Industrie- Nahrungsmittel} Rohstoffe, Industries
stoffe, Brennstoffe')  Verkehrsmittel®} Fertigwaren) Brennstoffe®} Fertigwaren®)
Yerdn- Anteil®}  VYerdn- Anteil®) Vertdn-  Anteil®) Yerén- Anteil®)  VYerdn-  Anteil®) Verdn-  Anteil®)
derung”) derung?} derung’} derung™} derung’) derung?)
in %, in %
Bulgarien . —309 53 1058 150 706 797 255 538 —2%4 61 162 3 42
&ESSR 339 120 42 8 319 437 559 T4 &5 516 652 277 283
BDR . 155'3 28 -79 284 321 [.1.3] -39 263 108 1 238 216 %8
Palen . 782 76 46'% 2% 4 908 430 —95 110 706 7046 78 184
Ruméinien 74 119 259 24 & 232 463 % Lk 377 15 4 4246 441 194
Ungarn . ... 2186 176 3o 11 4 930 710 a7 331 2t 0 236 271 433
Csteuropa ohne UdSSR 941 12 4 228 663 660 146 226 501 46 2 273 312
UdSSR . 1750 01 118 & 359 Qe 640 3562 17 B15 877 20 105
Oststaaten®) . . 94'2 3 4871 250 49'8 657 T 157 17°1 61°3 571 266 258
hugoslawien S 628 %1 778 237 T4 6 572 a0 18 & 17 0 229 248 587
Oststaaten einschliel-
lich lugostawien 799 118 545 27 709 635 143 17 2 58 ¢ 339 262 289

1} SITC-rev. Klassen O bis 4 — 2} SITC-rev. Klasse 7 bereinigt um Reparaturvormerkverkekr mit Schiffen — ) $ITC-rev Klgssen 5 6 8und 9 — %) SITC-rev
Klassen 0 1 vnd 4 — *) 5ITC-rev. Klassen 2 und 3. — ®) SITC-rev. Klassen 5 bis 9 bereinigt um Reparaturvermerkverkehr mit Schiffen — 7) gegen das Yorjchr
— ®) Anteil der Warengruppe on der Ausfubr/Einfuhr in dus Land (Léndergruppe) — *) EinschlieBlich Albanien

Warenstrukiur des dsterreichischen Osthandelsl) 1974

Expori [mport
Yerdn- Mill S Anfeil?) Verdn- Mill §  Anfeil%)
derung?®) in % derung®) in%
in % in %
Erndhrung . . . . 2541 340 1 123 52 19929 188
Getrinke Tabak 191 272 57 37 1852 156
Rohstoffe 47 5 &76 2 58 628 31310 223
Helz . 287 754 10 607 13117 510
Spinnstoffe 93 9 HE) 622 06T 136
Mineralische
Rohstoffe 1226 130 2 168 1442 489 269
Brennstoffe . Nn7 5690 224 60 6 §0902 269
Chemische
Erzeugnisse . .. %02 4150 4 361 496 10890 64
Grundstoffe . 105 1 19749 391 478 9131 157
Pharmazevtika 27 3 390 45 551 180 08
Kunststoffe 90 4 14119 415 1027 518 10
Halb- und
Fertigwaren 669 77743 151 191 20517 56
Papier . 765 15880 17 6 135 822 32
Textilien . 822 8180 &1 217 279 6 27
YYaresn aus mine-
ralischen Stoffen 531 T427 14 2 8é 1601 49
Eisen, Stahl 698 31765 218 297 948 5 140
NE-Meialle 776 306 8 107 B8 450'3 a9
Metallwaren . 568 T&0 4 138 —~60 564 11
Maschinen Verkebhrs-
mitelt) . 481 49545 155 124 607 2 13

indystriemaschinen 41 4 3.364 7 200 87 2661 13
Elektromaschinen 618 9332 85 35 1827 13

Verkehrsmittel) 670 6565 1535 401 158 4 13
Kaonsumnahe Fertig-

waren 325 11055 60 95 4131 21

Mobel 1412 428 109 488 s 22

Kleider . . 375 1247 34 479 1314 27

Feinmechanik .... 138 1081 75 —127 79 08
Alle Waren®) e 657 198380 Ha 416 16.146'9 6

") AuBenhandel mit allen Oststeaten (shne Jugeslawien) ~— % Gegen das Vor-
jahr — ?) Anteil an der Avusfuhr {Einfuhr) der jeweiligen Warengruppe —
*) Bereinigt um den Reperaturvormerkverkehr mit Schiffen

sind, erreichten die Oststaaten insbesondere bei
Mobeln (+69%), Bekleidung (+48%), Schuhen
(+59%2%) chemischen Erzeugnissen {+49'/2%) und
Verkehrsmitteln {(—40%). Diese Waren haben aller-
dings am Gesamtimport durchwegs noch immer ge-
ringe Bedeutung.

Brennstoffimporte aus Osteuropa

lmport aus Verdnderung Arfeil an Anfeil am dster-
QOsteuropa  gegen das der Brenn- reichischen [mport
Vorjahr sioffeinfuhr  der jeweiligen
ausOslevropg Warengruppe

Mill $ o ° 1974 573
Yo

Steinkohle und -brikeits 1 536 4 475 252 8190 770
Braunkohle und -brikeits 1750 226 29 403 403
Kaks 977 4 5% 6 16 Q 723 770
Erd&l') 13409 65 6 220 123 209
Erdélpradukie 11632 709 191 234 209
MNaturgas {Erdgas) ... 7065 57 1 116 988 87
Brennstoffe?} 609072 40°6 10070 29°9 36°8

) Roh (SITC 331} — % SITC3

Transithandel iiber Osterreich weiter gesfiegen

Mit der Auflésung des Clearingabkommens mit der
DDR zu Jahresbeginn 1974 wurde der Zahlungsver-
kehr zwischen Osterreich und den Oststaaten voll
auf Zahlungen in freier Wahrung umgestellt. Damit
ging auch die Grundiage fiir die Durchfihrung von
Transit- und Switchgeschiften in Clearingwéhrung
verloren. Die in friheren Jahren gewonnenen Erfah-
rungen ermdglichen es aber spezialisierten o&ster-
reichischen Unternehmen (Transith&ndler}, sich im
Handel zwischen Ost und West einzuschalien Uber
Osterreich werden gréBtenteils Lieferungen aus dem
Westen in die Oststaaten und nach Jugoslawien ver-
mittelt (1973 und 1974 knapp 60% der Osterreichi-

Zahlungen fiir dsterreichische Transitgeschifie

In allen Wihrongen Davon in Yerrechnungs-

wdhrung')
tingdnge Ausginge Saolde Eingdnge Ausgdnge Saldo
972 . 5959 4510 +1 449 462 264 +198
1973 . 12708 10341 +2 567 202 274 — 72
1974 16.587 14118 +2 469 2} b b

@: Van der Qesterreichischen Nationalbank zur Verfiigung gesteilie Unterlagen
— ') Transit- ynd Switchgeschidfte — ?) Im Ighre 1974 haben keine Transakilionen
in nenpenswertem Umfang stattgefunden
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Transitgeschéfie ber OUsterreich 1973 und 1974

1973 1974
Eingénge') Ausgdnge®) Eingdnge'} Aus-
ginge?)

% Yo % %

Bulgarien . 26 09 26 07
&ESSR . 85 27 73 40
DDR . 73 07 54 16
Polen . 10% 18 92 13
Ruménien . . 33 53 28 45
UdSSR . . LX) 30 49 16
Ungarn . 66 27 112 32
Osisfoaten insgesems . 438 174 435 169
Jugoslawien . 150 88 156 47
¥R Ching [+ 07 01 0é
BRD . 146 354 1e 37
Schweix . 48 89 41 121
GroBbritannien 16 28 0% 26
USA . A 29 24 11 26
Griechenland. Tiirkei 20 15 24 [+F:]
Enfwicklungsldnder . . &6 29 92 43
Ubrige Ldnder 96 201 93 174
Ensgesamt 1000 1000 100 0 100 &

1} Aus Transitexporten — 2} Fir Transitimporie

schen Transitexporte). Mehr als ein Drittel der Tran-
sithandelswaren stammt aus der BRD, etwa 10%
aus der Schweiz. Nachdem sich 1873 die Transit-
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umséize mehr als verdoppelt hatten (auf 22 8 Mrd. 8),
stiegen sie 1974 weiter auf 307 Mrd. S.

Die Forderungen der osterreichischen Kreditunter-
nehmungen gegeniiber den QOststaaten beliefen sich
am Ultimo 1974 auf 81 Mrd. S und waren damit um
27 Mrd. S héher als ein Jahr zuvor; die Ostkredite
machten 32% der Auslandskredite des Bankenappa-
rates aus (1973: 28%).

Forderungen &sterreichischer Kreditunternehmungen
gegeniiber den Osistaaten?)

Kredite an Ostsinaten Insgesamt?) Gesomte  Ost-

Verrech- frei konver- Kredite  kredite
nungs- tierbare an das  in % der
wdhrung Wéhryang Aysland) Gesamt-
kredite
Mill. §
31, Dezember 1973 494 4923 5419 19 520 278
Yerdnderung®) —179 +1 220 +1 041 + 4286
3. Dezember 1974 395 7768 8163 25 650 318
Verénderung®) —101 +2 B45 +2744 4+ &130

@: Von der Oesterreichischen Nalionalbank zur Verfiigung gestelite Unterla-
gen. — ") Bylgarien Rumdénien Ungorn Polen CSS5R. DDR UdSSR — ) Ein-
schlieflich indirekte {iiber Freiwdhrungslinder) an die Oststaaten gewéhrte
Kredite {(31. Dazember 1971: BO Mill S) — ) An aile Ladnder gemdB Auslands-
status ~— “} Gegeniber dem Stichtag des Varjahres

Jan Stankovsky



